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Gaigalaičio laiško.
Gerb. daktaras, matyt, ne

užganėdintas, kad mes duo
dame aukas — pinigus St. 
Šimkui. Ir stačiog klausia:

darbo ir
tinai, o kita, ji šelps lietu- čiu

jau gatava ir pradėta snaus
ti i

. kad nepasigyrus apie 
savo išnašumą, arba nepasi- 
skundus apie savo buk tai 
kenčiamas nuo kitu skriau
das, arba vėl. nepajuokus k i

ka d tas komitetas turės būti 
gerai reprezentuotas prieš 
Amerikos lietuvius ir čion- 
nykščiuose laikraščiuose gar 
sinamas. Bet podraug mu-

Pėdukei jos Prierašas.
Kaip del Dr. Gaigalaičio, 
taip ir del kitų užinteresuo- 
tų lietuviais, po kaizeriui 
patekusiais, turi būti žino
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Rusai garsina, jog vokiečių užpuolimai ant Dvin= 
sko ir Minsko sumažėjo.

Rusai visu frontu vokiečius atmušė ir paėmė 14 ka= 
nuolių.

Vokiečiai garsina, jogei visu frontu tęsiasi smar= 
kųs mūšiai ir kad pagavę keletą tūkstančių rusų ka= 
reivių. s

Volinijoj rusai pagavo 9,000 austrų. Nuo Galici= 
jos iki Pinsko fronte rusai pagavo 125,000 austrų laike 
6 savaičių.

Caras šaukia Durną susirinkti ant 8 Spalio defei 
aptarimo piniginų reikalų.

. Kaukaze rusai sumušė turkus keliose vietose.
Bulgarija mobilizuoja <350,000 kareivių ir traukia

BuL
pas=

visu
nuo=

ant Graikijos ir Serbijos rubežių. Manoma, jog 
garija stos Vokietijos pusėje ir dėlto jai nusiuntė 
kutini klausimą, už kurią pusę ji kariaus.

Belgijoj ir Francuzijoj vokiečiai varomi atgal 
frontu. Mūšiai tęsiasi be perstojimo su dideliais
stoliais abiejose pusėse. — Prancūzai pagavo apie 10, 
000 vokiečiu ir 4 mylias apkasu, vietomis .30 pėdu gi= 
lumo.

Šveicarija irgi mobilizuoja savo kariauną ir trau= 
kia prie Vokietijos rubežiaus.

Valstijose California, Nevada ir Oregon buvo že= 
mes drebėjimas. Gyventojai iš namu išbėgiojo. Daug 
nuostoliu padaryta.

DELEI AUKŲ SIUNTIMO EUROPON LIETVIAMS 
NUO KARES GELBĖTI.

„V. L.” (N38) įžanginia
me straipsnyje „Aukų siun
timo klausime” Dr. Gaiga
laitis melste meldžia, kad 
mes gelbėtume Lietuvos žmo 
nes, kurie papuolė po vokie
čių valdžia. Iš jo laiškų ma 
tosi, kad lietuviams būtinai 
reikia suteikti drabužių ir 
duonos. Šių dviejų dalykų 
neatbūtinai reikia, nes ki
taip, užėjus rudeniui bei žie
mai lietuviai iš šalčių ir ba
do sirgs bei mirs. Taigi, 
jei jau tokioje drąsoje-min- 
tyje rašo Dr. Gaigalaitis, 
Vokietijos šalininkas bei j beveikia Vilniaus Lietuvių 
Prūsijos seimo narys, tai jau Draugija nukentėjusioms 
mes patįs galime be jokių [nuo karės šelpti. Taigi, nūn 
plačių aiškinimų suprasti J Lietuvai patekus vokiečiams, 
kad Lietuvoje jau blogai esą I mes amerikiečiai dar dau-

ma ir kad jau ten badas siau 
čia. Būtinai turime dėti 
kuodaugiausia aukų, turime 
šelpti savo brolius, seseris, 
tėvus, vaikus. Būtinai turi
me tuojaus susižinoti su Pru 
sų lietuvių inteligenija, kad 
ji suorganizuotų atisakantį 
komitetą aukų rinkimui, 
siuntimui ir dalinimui; o jei 
jau suorganizavo, tai kad 
musų amerikiečių spaudoje 
skelbtų jų valdybą, visą jų 
veikimą ir apskritai visus 
raportus, pranešimus; kad 

■veiktų taip, kaip veikė ir te

giaus turime sukrusti ir au
kas rinkti. Pasirodykime, 
kad mes mylime savo tėvynę 
Lietuvą, mylime jos žmones : 
pasirodykime, jog mes esa
me mielaširdingi ir labda
ringi. žodžiu, kad esame 
žmonės.

Geriausia auka£ siųsti L. 
Gelbėjimo Fondui į Brook- 
lyną per J. O. Sirvydą. Tas 
Fondas surinktus pinigus 
tuojaus išsiunčia ir musų 
brolius, tėvus, draugus, pa
žįstamus ir nepažįstamus su 
šelpia. Dėkime ten musų 
skatikus, musų vargą ir vi
są ką. kur musų tas darbas, 
skatikas atneša nauda, kurs
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šelpia Lietuvą. ,
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„Gali Petrogradą ar Mask
vą?” Man matos, kad čion 
jokių stebėjimųsi ar baimi- 
jimųsi negali būti. Lietuvių 
Draugija, kurią atstovauja 
gerb. St. Šimkus, ir Rusijoj 
tebeveikdama turi milžiniš
ką darbą. Ateina dabar 
laiškai, ir pranešimai iš Ru
sijos ir Lietuvos, jog lietu
vių pabėgėlių Rusijos mies- mitetas, ir tas komitetas til
tuose visur pilna; net teko ri būti iš mums žinomų Di

džiosios Lietuvos veikėjų, 
kurie bus amerikonams gva-

ma, kad Amerikoje aukų rin 
kirnas yra — organizuotas 
darbas. Todėl ir aukos čio
nai surinktos bus siunčia
mos tiktai organizuotu ke
liu, nes tai vra Amerikos lie- 
tuvių noras. Jokioms ypa- 
toms nebus užtikėta, kaipo 
ypatoms, nors jos ir geriau
siai apie save manytų. Lie
tuvoje turi būti išrinktas ko-

da skardžiai subels, kad kiti 
jį pamatytų, užtėmytų ir at
kreiptų į jį savo atidžią. Jie 
reklamuojasi save kolekti- 
viškai, kaipo tautos, ir pa
vieniu, kaip asmens. Su tuo 
jie patįs apie save daugiau 
savo pajėgos sutuopia ir sve 
timųjų akis į save atkreipia, 
kuomi svetimieji net savo 
reikalams pakenkia, dau- 
giaus mįslydarni apie save 
reklamuojančius žydus ar vo 
kiečius, negu apie save.

Mes, lietuviai, reklamos 
svarbumo dar nesupratome, 
ir todėl labai • daug vargs
tame. blaškomi tarpe pasau
lio tautų ir vis slėpdamies 
už kitų nugaros. Didžiau
si musų nelaimė iš to bergž
džio mandagumo yra tame, 
kad mes, kaipo tauta, rods 
ir norime gyventi', bet neno
rime išeiti pasaulio aikštėn, 
kad mus kiti pamatytų, ir

matyt porą laiškų ir iš toli-
Imos Siberijos. Ir iš ten, _
'£iusų broliai’skundžiasi, kad rancįja, kad čionai surink- nenorime apie_ savo zr^&fiiš- 
labai vargingas esąs jų gy- tųjų pinigų nei centas nebus kas teises kalbėti, kad ii’kiti 
venimas, 
brangę ir

tųjų pinigų nei centas nebus ^as teises kalbėti, kad ir kiti 
viskas labai pa-! atiduotas maitinimui kaize-imums *as teises pripažintų. 

___tai maitinimosi ‘ rio kareivių, kaip tai atsiti- * _mes ypatingai, dabar da- 
produktai labai sunkokai be-! ko su konfiskavimais Ame-^I^ėme, kuomet sios valan- 
gaunami. Į Rusiją dau-įrikos aukų Belgijoje, p-asj d°s milžiniškame pasaulio 
giausia išbėgę lietuvės mo- j Sekevičius gerai nurodo.; judėjime visur atsibuna tau- 
terįs ir merginos, paskui vi
sos šeimvnos iš tu vietų, kur 
daugiausia ėjo mūšiai, susi- 
rėntimęai. Rusai nėra tiek 
duosnus ir prietelingi. kad 
pabėgėliai savo gyvybę nors sų akis tebėra atkreiptos į ■
pusiau užtektinai užlaikytų. ’ Lietuvių Draugiją, kuri turi spausdinasi net didelės knin 
Taigi Lietuvių Draugijai šelpti suvirs 2 milijonų pa- £os 'svetimose kalbose apie 

Rusijoj yra užtek- bėgusių lietuvių nuo vokie- Paver^y.Rl tautų praeitį, da 
j '* ■ atsipludimo ir plovo- barti ir jų ateites j ieškinius, 

vius ir po vokiečiais pateku- jaučių po svietą, be duonos ‘Apie mus —tyku. Turėju
sius. Ir pats p. Šimkus sa- kąsnio ir pastogės. Jų pa- 4ne keletą susirinkimų, ku- 
ko, kad jis pats tuoj pasiųs dėjimas yra daug sunkės-|r^e rods musų vidurinį gy- 
vieną-kitą tūkstantį ir į Pru uis už tų, kurie ant vietos 
sų Lietuvių Komitetą, tiktai pasiliko.
laukia geresnio ir tikresnio i 
iš jų adreso, susitvarkymo 
ir veikimo budo. „Nes da-1 
bar — sako p. Šimkus —Į 
siųsti vienam p. Gaigalaičiui 
baisu, kad jis pruselių-vokie I 
čių nesušelptų. Čia būtinai 
reikia, kad musų surinktais’moka sti1 
pinigais naudotus lietuviai. (Mums gali 
kuriems mes ir renkame pi- pavyzdžiu žydai ir vokiečiai, 
nigus.” Vadinas, matome‘Kuom šitos tautos apvaldė

tų kongresai, susivažiavi-* 
mai. jungiama tautų spėkos, 
taisoma programai, išdirba
ma kovos budai ir tt. ir tt. 
Apie įvairių tautų judėji
mus plačiai rašo laikraščiai,

Paremkime kningą apie 
Lietuvą!

liotino, kad jisai siųs dalį su Į jei ne su reklama? Žydas 
rinktų pinigų tiesiog į Pru-j ir vokietis niekuomet nepra
šus. Tas gali užganėdinti ir įleis progos, kad nepasisakęs, 
patį Dr. Gaigalaitį ir visus (jog jis yra žydas ar vokietis, 
jam prijaučiančius asmenis, i Jie niekuomet nepraleis pro 
Tiktai dar sykį sakau: au-Įgos 
kaukime pinigus Lietuvos 
žmonėms. Ir duokime tuos- 
pinigus-aukas į tokias ran
kas, kurios greičiausia pini
gus miisų badaujantiems 
broliams išsiunčia.

J. Sekeriehis.

venimą silpnutėliai pakruti
no, bet kitų tautų spaudoje 
galingo atbalsio nepadarė. 
Rods vėliaus keletas musų 
prakilnesnių vientaučių ir 
parašė keletą straipsnelių 
apie lietuvius amerikonų 
spaudoje, bet tas viskas dar 
yra tik vandens lašu pasau
lio jūrėse.

Alums reikia stambesnių 
raštų svetimose kalbose apie 
lietuvius. Mes labai apsi
džiaugėme p. Gabrio suma
nytu leidimu periodiško raš
telio ..Pro Lithuania”. Jis 
daugelį musų politiškų jieš- 
kinių per tą raštelį pasau
liui iškėlė. Bet ir tai dMr 
maža. Reikia didesnių vei
kalu. ir tokiu veikalu, ku- rw * •» ’

das ar vokietis prie kiek
vienos nrogos ima kalbėti 
savo liežiuviu. ir tai kalba 
gana garsiai, kad kiti girdė- 
ttu. Jeigu tam nėra progos, 
tai jisai nors smarkiai duri
mis trinktelės ineidamas. ar
garsiai nusišnyps, ar su laz- litiš

imtinai, aprėpta Lietuvos 
istorija ir dabartinis padėji
mas musų tautos, susidedan 
čios iš 4.000.000 žmonių. To
dėl dar labjan prasidžiugo
me išgirdę, kad toki veikalą 
parašė musų senas veikėjas,
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tuvos ir lietuvių liuosybę bei 
ateitį. Mus labai pradžiu
gino ir tas, kad Lietuvių 
Spaudos Draugija ketina 
tos kningos spausdinimo 
kaštus, ar bent jos dalį pa
dengti.

Musų visuomenei, ypatin- < 
gai musų draugijoms ir klu
bams, pasilieka atlikti da
bar vieną iš švenčiausių sa
vo pareigų,^kurią ir savo 
konstitucijose yra įrašę, bu- 

a )hu.su tautišku t" t ± t J
Padengimui visų

kningos išleidimo ir vi
sur išsiuntinėjimo kaštų, 
musij draugijos ir klubai pri 
valo duoti iš savo iždų aukų 
arba užsiprenumeruoti tos i 
kningos po desėtkus egzem-

,,sumanymą rinkti atliekamus 
drabužius ir siųsti į Lietuvą, 
vargdieniams, nukentėjusiems 
nuo karės” ir, jog „Daktarė 
Baltrušaitienė pasikalbėjime su

ti ko geresnio, ar bent žinoti, kad 
ir patįs socialistai pas savuosius 
jau pradeda pastebėti savo „aš,” 
ką senai jau mes pastebėjome.

tent re 
reikalų

ponia Šliūpienė, daktaro žmo- 
no, o ragina rinkti senus dra
bužius. Ji (Dr. Baltrušaitie
nė) išsyk sakė kad valdžia ne
duos siųsti į Europą tų drabu- 
* • _ ? ?zių.
Iš kur pp. Baltrušaičiai tokius 

p. Šliūpienės raginimus ištraukė, 
neparodo. Ponios Šliūpienės „At
sišaukimas į Amerikos moteris” 
tilpęs daugumoje liet, laikraščių 
ragina mėgsti šiltą aprėdalą: ša
likus. kepuraites; siųsti nebran
gius aprėdalus ir etc. Peržiūrė
jome visą atsišaukimą ir niekur 
nesuradome, kad butų raginama 
siųsti nudėvėtus drabužius.

Kas " siuntė senus ar dėvėtus
daugeriopa! M ūsų b rol i a 
tuomi parems didelį politiš 
kų darbų Lietuvai, musų tė- drabužius. tai gal nesuprato pa- 
vynei: podraug anglų kalbu-^kvietimo — atsišaukimo, jog to
je skaitydami apie Lietuvos'galima siųsti tiktai naujus dra- 
hist-orijų, sykiu pasimokįs-bužius, tačiaus ir dėvėtų drabužių 
nemokantieji ir anglų kai- įaukavimą reikia skaityti geru no'- 

ru ir darbu, nors šitame atvėje 
tokia auka yra nevietoje ir tik
tai komitetui padaro nereikalin
go darbo.

Mes i šitą p. Baltr. pranešimą 
žiūrime kaipo Į „melagystę,” 
musų lietuviškoje šeimynoje, 
venime, vis atsiranda asmenų, 
rie rodosi tik ir laukia, kad 
apversti augštyn kojomis.

bos.
Valanda labai svarbi. Vi

sos tautos ruošiasi prie atei
nančio visasvietinio kongre-

pasaulio opinijų. Pasisku- 
binkim ir mes nors šiuomi

Šliupo veikalu atkreip
ti angliškai skaitančios vi
suomenės atidžių į Lietuvos 
kovų už jos gyvastį. Dide
lis bus mušti politiškas ir pi
lietiškas prasižengimas, jei
gu mes nepasiskubįsime me
džiagiškai paremti šito vei
kalo. Mes neturim/1 milijo
nierių patriotu, kurie pas ki 
tas tautas tokius darbus re
mia. Mums patiems prisi
eina tokie darbai atlikti.

Todėl vi si lietuviai, pa
skirkite savo centus tam. 
šventam darbui, siųsdami 

tos kningos prenumera
tų arba pačiam autoriui, D- 
rui Šliupui,

į redakcijas.

// Socialistų „Darbas

nes
gy-
ku-

„Kovos” n40 „Darbo” pirmi
ninkas J. Šukys rašo, kad „Dar
bas” esą sveikas ir gyvas ir nie
kad nei nebandęs numirti. Apie 
jo mirtį melagingai paskelbęs 
„Laisvės” redaktorius p. Prusei- 
ka. O paskelbęs dėlto, kad dar- 
biečių susirinkimas nepriėmė siū
lomas p. Pruseikos reformas. Po 
paskelbimo „Laisvė” ėmusi tver
ti jau savą (musų pabraukta — 
red) Liet. Darb. Lit. Draugiją,

i milSŲ kurioje ir pravedamos tos p. Pru-

Peržvalga

seikos pasiūlytos reformos. P-as 
Į Šukys p. Pruseiką kaltina egoiz
me, nes sušunka: „Bravo! Tikrai 
originališkai, vis aš ir aš.”

Iš to p. Šukio pranešimo ma- 
Įtyt. kad L- D. L. D. yra tik 
! v iėč i ų sava d ra u gi j a 
i bendro neturinti su
■judėjimu. Paskui vėl p. s. per 
j vėlai pamatė savo žmonių „aš” 
Į— jug ant to ..aš” šiandien ir re- 

laikraŠčių 
pri
sie
tas 

ir neleidžia tobulintis „Ko- 
ir išleidinėti geresnį teore- 

ą žurnalą, kuris ištikrfljn bu- 
naudingas netik patiems 
istams 

liu-: užsiimantiems

lais
tą igi nieko

Naujagimyje laikraštyje „Dar
bininke” kaip pirmame N. taip 
ir antrame nesimato nieko naujo, 
nieko originališko, tik vis klerika- 
liški straipsneliai ir daugiaus nie
ko. Mes manėme, kad tenai nors 
ir klerikališkai bus bent kiek aiš
kinama politiškoji ekonomija ir 
socialiai mokslai ar kooperacijų 
dalykai. Dabar gi ten pilna pasi
kalbėjimų a la Maikės su tėvu. 
Nieko jau nebūtų tokio blogo jei 
tie pasikalbėjimai butų teisingi. 
Štai pasikalbėjime Kataliko su So 
cialistu paskutinė frazė indėta į 
socialisto lupas skamba: „Mes so
cialistai jokios tvarkos nepripa
žįstame. Ales laisvi.” (musų pa
braukta), Iš to pasakymo gali
ma išvesti, kad arba „Darbinin
ko” redakcija visai nepažįsta so
cializmo, bet tai sunku daleisti, 
arba tyčia klaidina savo skaity
tojus, kad jie socialistus įsivaiz
dintų kaip kokius anarchistus.

Jei jau „Darbininko” redakci
ja turi omenyje mūsiškius „ci- 
cilikus,” arba pseudo socialistus, 
kurie visur įneša anarchiją ar 
betvarkę, tai tokiais juos ir reikė
tų vadinti. Kad mūsiškiai cici- 
likai yra „laisvi” ir nepripažįsta 
tvarkos, tai dar tas nereiškia, kad 
socializmas butų blogas.

Pirmajame N „Darbininko” pa
sigyrė, kad busiąs ne klerikališ- 
kas, o vien grynai krikščioniškas : 
tai dabar antrajame N savo tuomi 
skaitytojų klaidinimu ir priparo- 
do jau darbu, tik priparodo atbu
lai, tai yra, kad jis yra grynas 
klerikalas, o ne krikščionis, jug 
jei butų krikščionis, tai nemeluo
tų.

Iš „Darbininko” pirmųjų poros 
numeni matyti, kad tai antrosios 
„Naujienos” tik švaresnės ir ma
žiau melo. Kaip „Naujienos”’ nė
ra darbininkišku laikraščiu, taip 
ir „Darbininkas” nėra darbinin
kų laikraščiu. Pirmas yra pseu
do sočia list iškas pakraipos, an
trasis gi pseudo krikščioniškos. 
Ir abudu kariauja už plačiosios 
visuomenės (darbininkų) vadova
vimą.

„Vienybėje Lietuvninkų” num.
38 tipo Dr. Gaigalaičio laiškai 
įženginiame straipsnyje. P. Vidi
kas „Kovos” num. 40 panaudojo 
50 eilučių Dr. Gaigalaičio laiško 
iš „V. L.” nepasakydamas, jog 
tai iš „V. L.” arba Dr. G- „V. L.” 
rašo, tiktai paduoda, jog „Dr. 
Gaigalaitis iš Prūsų sako” it per 
bevėlinį telefoną taip butų p. Vi- 
dikui sakęs. P. Vidikui, matyt, 
per baisu buvo paminėti „Vieny
bę Liet.” ir bent ką pasakyti apie 
„V. L.” opiniją tame klausime, 
kad mesti laukan „srioviškumus”, 
o visiems išvieno gelbėti savo 
žmones.

Pagal paties p. Vidiko receptą, 
tai jo raštai neturėtų tilpti laik
raštyje bent per vienus metus.

„Tėvynėje” p. Kipšas savo pa
stabose pusiau juokomis sako: 
„Lietuviams bėgant iš Vilniaus, 
musų raštoją Žemaitę šelpė Lietu
vių Draugija nukentėjusiems nuo 
karės šelpti.” Tai indomu kaip 
ji neiškrito per tą jos pačios pa
skelbtą rėtį, kuriuomi buk Lietu v. 
Draug. sijoja pašalpos prašan
čius. P-as Kipšas sušunka: „Vi
saip buna,” mes gi dar pridurP- 
me, kad Lietuv. Draugija su Že
maite pasielgė kaip tikra motina. 
Nors Žemaitė ir buvo metusi j 
Draugiją akmenis, bet anoji ją 
papenėjo-

// Mažosios Lietuvos lietu
viai jau sutvėrė komitetą.

Kun. Dr. Gaigalaitis mumis ra
šo, jogiai Tilžėje susitvėrė komi
tetas šelpimui Didžiosios Lietuvos 
lietuvių, kurie dabar yra po vo
kiečių valdžia- Į komitetą inėjo 
šios y pa tos:

Dr. Steputaitis,
Dr. Gaigalaitis,
J. Stigliorius,
V. Storasta,
E. Jagomastis,
Juristas Ašmys ir
Kun. Žilius iš Amerikos.
Tas labai gerai ir butų dar ge- 

riaus, jei tas komitetas oficiališ
kai ir viešai kreiptųsi Į musų fon-. 
dus pinigų dėlei, kad rašytų apie 
vietas ir žmones, kurie sušelpimo 
reikalauja ir kad atskaitos butų 
garsinamos nevien Mažosios Lie
tuvos laikraščiuose, bet ir Ameri
kos laikraščiuose, kas bus pasek- 

'mė gausesnėms aukoms. Kada 
šiandien visa Lietuva yra po nau
ja valdžia ir jokis susižinojimas 
nėra daleidžiamas su giminėmis 
ar % pažįstamais Amerikoje, kur 
kiekvienas žingeidauja apie savo 
žmonas, vaikus, tėvus ir tt., to
kiu budu tas komitetas padarytų 
didelį darbą tokius suradęs ir apie 
tai laikraščiuose paskelbdamas. 
Šio komiteto yra didelis darbas 
ir mes ji remsime, tiktai pirm vis
ko reikalaujame artimesnių sąty- 
kių ir broliškos lygybės.

// Pas mus vis atbulai.
Praėjusę savaitę gavome nuo p. 
. A. Fuehr, 1,123 Broadway,

vo Keinio ir inžinieriads Kairio, 
kas jau buvo musų ir kituose laik 
ramčiuose paskelbta. Mes sako
me vis atbulai dėlto, jog Mažo
sios Lietuvos liet, laikraščių lei
dėjai visai nemano parodyti pa
tiems lietuviams kas yra veikia
ma, ir apie tai tik gerai organi
zuoti vokiečiai žinias paskleidžia. 
Iki tos žinios mus (ir kitus liet, 
laikraščius) per vokiečius pasie
kė, tai jeigu „Pagalbos” leiėjai 
butų tiek sumanymo turėję ir ‘ 
tuos numerius mums prisiuntę, tai 
toli greičiaus viskas butų nušvies
ta tapę, dauginus aukų butų su
rinkta. Bet Mažosios Lietuvos 
laikraščių leidėjai (išimant pp. Vi

I . . .duną ir Vanagaitį) nė mainais ne
siunčia savo laikraščių, gal igno
ruodami Did. Lietuvos ir Ameri
kos liet, laikraščius, ar gal drovi
si pasirodyti koki menki lietuv
ninkai jie yra. Ir dar kartoja- 

atbulai. „Pagalboje” tilpo

trauką. iš „Pagalbos” vokiškoje 
kalboje, kurioje tai paduodama 
kun- Dr. Gaigalaičio pranešimas, me 
bene buvęs laikytas Karaliaučių- tas pranešimas lietuviškai, kun.
je, pagal „Lietuvos Žinių” pada-ĮDr. Gaigalaitis apie tai pranešė 
vimus apie Mažosios Lietuvos lie
tuvius, išvarytus į giluma Rusi- z C v
jos, ir apie pašalpą jų nuo Vil
niaus Komiteto Mažosios Lietu
vos lietuvius nukentėjusius nuo 
karės, apie keliones Dūmos atsto-

vokiečiams — vokiškai, vokiečiai 
atsiuntė tą pranešimą liet, laikraš
čiams, kurie, jei sugiebia, teišsi- 
verčia Į lietuvių kalbą. Kaip ne
imsi, atbulas veikimas ir gana.

IŠ KARES LAUKO
laikyti savo neutralitetą. Vienok 
spėjama, kad ji nori tik laiką iš
lošti, laike kurio ji spės sumobili
zuoti savo kariuomenę.

ŽUVO VISAS VOKIEČIŲ 
KORPUSAS.

Petrogradas. — Pasklidusi ži
nia skelbia, kad vokiečių 41-as 
korpusas (40 tūkstančių karei
vių) prigėrė balose netoli Pinsko. 
Iš to korpuso išsigelbėjo tik ke
letas kareivių.

BAISIAUSI MŪŠIAI.
Vienas kariškas korespondentas

// Pataria fondams susijung
ti.

„Ateityje” p. A. Rimka per 
žvalgoje riša rūkų.siuntimo kh:a
simą ir tarp kit ko pasako, kad i mi

F. pirmininkas Gugis rup’ 
uosi iš .Vokiečių ambasados išgau 
ti leidimą dasigauti Lietuvon ir pinti 
tenai organizuoti pagalbą, Lei-;„aš” 
dim as gantas, tik reikalingas žmo-l vai ” 

butų Amerikos pilietis pišką 
ir kuris mokėtų vokiečių kalbą, tų naudingas netik patiems so- 
Tokio žmogaus dar nesurasta. irialistams, bot ir kitiems žmonėms, 

L. G. F. pirmininkas Dr. Šliu-Į užsiimantiems tyrinėjimu sociolo- 
pas ir T. F. sekretorius advokatas j giškųjų klausimų, suprantama jei 
Šliakis pranešę, kad jų fondai to- tik tame teoretiškame 
Jei neaiųsią pinigų .Dr. Gaigalai- tilptų 
čiui, kolei ten 
komitetas. P-as 
ria, kad labai 
fondai bendromis 
tusi. Reikia ten, 
je, suorganizuoti 
mitetas. reikia ir čia pai 
rikoje jam pamatą dėti.
p. Jiimkos nuomonei mes 
pritariame ir senai jau

visu pnvaris
.s. Tik savo „aš ir

! verčia socialistus draskvti ir

tame teoretiškame žurnale 
raipsniai iš kooperacijos, 

nebus susitveręs 'ekonomijos ir politikos sričių. 
A. Rimka pata- Jug jei nerūpėtų „aš”,— jei bu
bu tų gerai, kad 

i jiegomis rupin- 
Prusų Lietuvo- 
kokis nors ko-

// Česnakas peršautas-
„Keleivyje” patilpo žinutė pa

imta iš anglų laikraščio, kad Phi 
ladelphijoje likosi peršautas Ka
rolius Česnakas (angliškai: Ches- 
nukas). 33 metų amžiaus vyras. 
Ji peršovė jo tikras brolis. Už ką 
peršovė — tikrai nežino, spėja
ma. kad už tai kad nedavęs pini
gų broliui grįžti į tėvynę ir stoti 
kareivių eilėsna. Alus stebina 
tas, kad prie šios žinutės „Ke
leivį” nepridėjo prierašą, kad 
užmušėjas yra geras katalikas 
kaip ikišiol kad darydavo. N?- 
pridėjimas tokio prierašo jau ro
do kad ir „Keleivis” pradeda |Pas gimines p.p. Brazaičius į IIo 
nors kiek atsižvelgti į žmonišku [boken^N. J.- 
mo principus, kurių iki šiol 
visai nepripažinojo.

*
/ šliapavičia išvažiavo.

Nesenai atvažiavęs Amerikon 
Maskvos konservatorijos mokinys 
-atvažiavo kartu su dailininku J. 
žibJka) V. Šliapavičius, paviešė
jęs Amerikoje apie 3 mėnesius, 
pereitą savaitę ant laivo „Carica” 
išvažiavo Archangelskan. Jis

jei bus reikalas jis stos kareivi 
eilūsna.

/• Atvažiavo p. Šimkienė.
„Tūv. ” praneša, kad iš Archan

gelsko laivu „Carica” rugsėjo 24 
d. atvažiavo ponia Zofija Šim
kiene, žmona Lietuvių Draugijos 
atstovo Amerikoje. Iš pat pra
džių ji pateko i Lenkų Imigrantų 
r amą. o rugsėjo 25 d- nukeliavo

dirba

mėnesinį žurnalą, savaitini or-
JIS

Šimkus išsiuntė aukas.

n • 
kad fondai skirstosi tik del menk
niekių ir kad jiems senai jau lai
kas bendrai rupinties Lietuvos

7 P-a« Baltrušaitis netiesą

P-as Baltrušaitis savo „Dilgė
lėse” N20 pamelavo primesdamas 
p. L. Šliūpienei nesakytus žodžius. 
P. Baltrušaitis garsina buk p. 
Šliūpienė padavusi:

tų 
tai socialistai šiandien turėtų pui
kų
ganą, na ir vieną dienrašti ar laik
raštj einanti tris kartus i savaitę. 
Tuomet juose galėtų tilpti gerų 
straipsnių, nes butų galima ben
dradarbiams apmokėti. Dabar gi 
turime net 6 ar 7 cioilikiškus 
laikraščius, kurie vydamiesi pas
kui skaitytoją, pataikauja tam
siausiems ir daugiausiai sudemo- 
ralizuotiems elementams ir dar 
daugiau demoralizuoja tą tamsią 
liaudį išteisindami jos blogus dar
bus, ar blogą pakeldami lig idė
jos, ir pasidarydami grynais pseu
do socialist iškaiš laikraščiais.

Gerai, kad tai pastabi intekmin 
gi LSS. nariai. Iš to galima lauk

// Pats save pasigavo, 
as K. Vidikas, „Kovos” re

daktorius. 38 ..Kovos” num. bara 
tūlą J. Gvazdiką, kuris pavogė 
Ringardo Giraičio eiles iš „Tėvy
nės” (kuomet p- Vidikas rėdė 
„Tėvynę”) „Tyliai Šešupė Plau
kia” ir talpindamas tais eiles 
„Darbininkų Balse” pasirašė kai
po autorius, ir tokiu budu apgavo 
redakciją, papildydamas literatiš
ką vagystę. Kad tokius vagilius 
nubausti, p. K. Vidikas pataria 
„bent vienfiems metams nedėti 
laikrąštin jokio jo (tokio 
liaus) rašto.”

vagi-

Kad Lietuvos vargus pamaži 
nūs ir 
pus gerb. Šimkus surinktas aukas 
So. Bostone 19 d. rugsėjo Lietuvių 
salėje ir Haverhillyje 23 d- rugs. 
Kliubo salėje jau išsiuntė Eur> 
pon per A. Ramanausko Banką. 
Lawtence, Mass. IšskąstŽ inž. 
Naruševičiaus adresu, Maskvon 
(Volchovka Gostinica, Kniažij 
dvor) 1,300 rublių (464 dol. 30c.) 
Lawrence. Mass. 24 rugsėjo su
rinktos aukos 165 dol. 50c. palik
ta vietos komiteto rankose, kuris 
prižadėjo su kitomis jau pirmiau* 
surinktomis aukomis išsiųsti.

lietuvius pabėgėlius sušel-

--r”

SĄJUNGIEČIAI SUMUŠĖ 
VOKIEČIUS.

Per keletą pastarųjų mėnesių 
vakariniame karės lauke beveik 
neįvykdavo smarkesnių susirėmi
mų su vokiečiais, kuomet ryti
niame karės lauke buvo žiauriau
si mūšiai ir kuomet likosi išgriau
ta daugelis Lietuvos ir Lenkijos 
miestų. Dabar ir sąjungiečiai 
pradėjo smarkiai užpulti ant vo
kiečių. Smarkiausiai užpuolė 
franeuzai, jie daugelyje vietų per- 
simušė per vokiečių eiles ir užė
mė daug tranšėjų. Mūšiai buvo 
veik ištisai visą vakarinį karės
frontą. Pasekmė to užpuolimo ta i praneša, kad dabar Francijoje tę- 
kad į sąjungiečių rankas pakliu-įsiasi toki baisus mūšiai, kokių dar 
vo virš 30 tūkstančių vokiečių ir nebuvo per visą šią baisiąją karę, 
i 70 kanuolių, nekalbant jau kiek i Tik į vieną-minutą užmušama, ar 
likosi užmušti! ir sužeistų. Vo-i sužeidžiama po 50 žmonių- Laike 
kiečiai matydami, kad priešai iš gi paskutiniosios savaitės likosi 
vakarų pusės gali juos tenai su- užmušta ir sužeista į pusę milijo- 
mušti. greitu laiku iš Rusijos pu-: no kareivių iš abiejų pusių, 
sės gabena 5 korpusus, (apie 200 
tūkstančių kareivių. Smarkesnis į 
franeuzų bei anglų veikimas labai j 
pagelbės Rusijai atsigriebti,
šitus nuotikius franeuzu laikra 
V. v . .ciai rašydami sako, kad tai 
karės pabaigos pradžia.

RUSAI ATSILAIKO PRIEŠ 
VOKIEČIUS.

MŪŠIAI PRIE DVINSKO.
Vokiečiai vis nori paimti Dvins 

Apie i ką, bet vis juos rusai atmuša.
Vokiečiai kanuolių šūviais išgriau

šios Į ja rusų tranšėjas, o rusai nakties 
laiku daugiau jų pasidirba. Ties 

(Vileika vokiečiai vėl sumušti. Ne- 
j kurie kaimai po keletą kartų per
eina. iš rankų į rankas.

KAREIVIŲ.
Paryžius. — Oficiališkai paskel- 

kad laike paskutiniųjų mu- 
Francijoje vokiečiai nustojo 
tūkstančių užmuštais, sužeis- 
ir nelaisvėn pakliuvusiais.

Ir rytiniame karės lauke rusai —* ’ \ -------- -----
pradeda atsilaikyti prieš vokie- VOKIEČIAI NUSTOJO 120,000 
čiūs. Taip kiek kartu jau vokie
čiai bandė užimti Dvinską, bet ru
sai vis atsilaikė- Vokiečių užpuo-lbta,
limai jau darosi silpnesni. Ne-Įšių 
kurios vietos net po kelis kartus 120 
perėjo iš rankų į rankas. Taip tais
va pirmutinė stotis nuo Vilniaus Į Mūšiai Šampanijoje tęsiasi be jo- 
link Dvinsko Vileika net keturis I kio sustojimo. Nekurtose vietose 
kartus perėjo iš rankų į rankas, prancūzai ir anglai užėmė net an- 
Šalip to viso rusai gana pasekmių ! trasias vokiečių tranšėjas. Jau 
gai muša austrus Galicijoje ir net gresia pavojus vokiečių ge- 
daug pasisekė jų paimti belaisvėm ležkeliui, kurį užėmus vokiečiams 

_________ i visai butų negerai, jie negalėtų 
BULGABIJA SVYRUOJA. pastatyti savo armijai nei maisto, 

Jeigu Bulgarija stoty už vokie- ne' amunicijos.

NISTERIŲ KABINETAS.
Paryžiui pasklydo žinia, kad

čius, tai prieš ją. atsisuktų netik --------------
Graikija ir Rumunija, bet ir Itali- REZIGNAVO BULGARIJOS MI- 
ja, Anglija ir Francija pasiųstų 
savo Viduržemių jūrių laivynus,
kurie dabar neturi ką veikti (Visi Bulgarijos ministerių kabinetas 
nepritelpa bombarduoti Dardane
lles) ant Saloninkų ir bombarduo- kad Bulgarija laikytų vokiečių 
tų Bulgarijos pakraščius. Del to pusę. Dabar gi Bulgarijos caras 
tai Bulgarija labai svyruoja. Ji j Ferdinandas pakvietė Malinovą 
teisina savo kariuomenės sumo- surinkti naują kabinetą- Malino- 
bilizavimą tuomi, buk ji nori pa- vas esąs Rusijos šalininkas. To-

rezignavęs. Šis kabinetas geidęs,

•C‘

hu.su


del manoma, kad dabar Bulga
rija arba visai nekariaus, arba jei 
kariaus tai tik sąjungiečių pusėje.

Iš kitos pusės jau buvo net 
pasigirdę tanios, kad Bulgarija 
pasiuntusi Serbijai ultimatumu, 
bet ant kiek tos žinios teisingos, 
negalima spręsti.

TURKIJA MOBILIZUOJA JAU
NUS VYRUS.

Turkijai jau stokuoja ir karei
vių. Dabar visoje Turkijoje jau 
mobilizuojami visai jauni vyrai 
nuo 18 metų.

ANGLAI IR PRANCŪZAI 
SERBIJOJE.

Vengrijos laikraščiuose paskel
bta, kad daug anglų ir franeuzų 
kareivių išsodinta Graikijos poe
tuose, kad padėti Serbams kariau
ti prieš Bulgariją, jei ji užpultų 
ant jos. Menama, kad ten jau 
yra 100 tūkstančių kareivių pil
nai apginkluotų.

KAIZERIS NEUŽGANĖDINTAS 
SAVO GENEROLAIS.

Vokiškieji laikraščiai paskelbė, 
kad kaizeris labai neužganėdintas 
paskutiniais vokiečių' nepasiseki
mais. Girdi jis net atstatęs porą 
generolų. Spėjama net kad ge
nerolas Hindenburgas bus per
keltas iš rytinio mūšio lap ko į va
karinį. 
J _________
PASKENDO ITALŲ DIDELIS 

KARIŠKAS LAIVAS.
Roma- — Pranešama, kad italų 

didelis mūšio laivas „Benedetta 
Brin*' paplaišintas greitai nusken 
do. Priežastis paplaišinimo dar 
nesusektos. Ant laivo buvo 720 
kareivių iš kurių išsigelbėjo 387 
žmonės. Tai trečias sulyg didu
mo Italijos nuskendęs laivas.

RUSŲ PASISEKIMAI.
Vokiečiai labai skaudžiai su

mušti netoli Šventėnų, taip-pat 
ir prie Smorgoniaus. Vienok ne
žiūrint i tai, vokiečiai dar vis 
tikisi apsupti Minską.

Ties Vilnium rusai smarkiai ve
ja vokiečius atgal į Vilnių. Jei 
taip ir toliau sektųsi rusams kaip 
šią savaitę, tai už keletos dienų ru 
sai vėl atsiimtų atgal Vilnių. Pats 
vokiečiai jau pripažįsta, kad Vil
niaus apielinkėje jie nežengia pir
myn, o tik ginasi nuo rusų užpuo
limų. Tiesa, nekuriose vietose ir 
jie turėjo šiokius tokius pasise
kimus.

PRANCŪZAI IR ANGLAI UŽ
PUOLĖ JAU ANT TREČIOS 

VOKIEČIŲ LINIJOS.
Lens apielinkėje tęsiasi 5-ta jau 

diena smarkus mūšiai. Prancūzai 
jau užpuolė vokiečių tranšėjų 3 Ii 
niją ir jei ją paimtų, tai vokiečių 
armijai esančiai Flandrijoje gręs- 
tų didelis pavojus. Tą pat skel
bia ir žinios atėjusios iš Vokie
tijos-

EINA ANT SERBIJOS.
Londone gautos žinios sako, 

kad 300 tūkstančių teutonų tuo- 
jaus pradės smarkiai žengti per 
Serbiją link Turkijos. Kalbama 
net kad Bulgarija sulyg slaptosios 
sutarties 15 dieną ateinančio mė
nesio nepulsianti ant Serbijos. 
Graikija gi skubinai ginkluojasi. 
Graikijos parliamentas vienbalsiai 
paskyrė 30 milijonų dolarių ka
riškiems reikalams. Vienok dar 
yra. nors ir maža viltis kad Bal
kanų valstybės neįsikiš į karę.

SUSIDŪRIMAS BULGARŲ SU 
SERBAIS.

Turin, Italija. — Tarp bulgarų 
ir serbų parabelyje jau kilo su- 
aidurimas. Bulgarų patrolė įsi
veržė Serbijon pavykėjo serbus ir 
už keletos valandų pasitraukė.

Pagal Serbijos rubežių, Bulgari
joj kasamos gilios tranšėjos. Ita
lijos laikraščiai kalbaį kad Kaize
ris prižadėjo atsiųsti į Bulgariją 

į į 800 tuksiančių kareivių del iš- 
Įliuosavimo Turkijos ir pagalbos 
Bulgarijai- Graikijoje nekuriose 
vietose apskelbtas kariškas padėji 
mas.

ANGLAI SUMUŠĖ TURKUS.
Londone oficiališkai paskelbta, I 

kad anglai labai sumušė turkus 
Mesopotamijoje. Sumušė taip, 
kad turkai be jokios tvarkos bėgo 
iš mūšio lauko.

VOKIEČIAI PRISIPAŽĮSTA, 
KAD JŲ SUNKUS 

PADĖJIMAS.
Daugelis Vokietijos laikraščių 

pripažįsta, kad dabar pradėjus 
veikti franeuzams ir anglams, vo
kiečių padėjimas gana sunkus. 
Jiems reikia atimt kariuomenę 
nuo Rusijos pusės, kur rusai juos 
įveikia. Šalip to dar reikia siųsti 
kariuomenę ir ant Serbijos. Laik
raščiai sako, kad dabar prasidės 
mūšiai rišanti karės likimą.

MŪŠIAI VAKARUOSE.
Pranešama, kad Francijoje eina 

be sustojimo baigtųsi mūšiai. 
Franeuzai vis apgali vokiečius, 
nors jų krinta daugybės, —jie 
žengia per savo kareivių lavonų 
krūvas. Kritikai persitikrinę, 
kad franeuzai dabar sumuš vo
kiečius.

KARĖS SĄLYGOS 'RUSAMS 
PASIGERINO.

Petrogradas. — Oficiališkai pa
skelbta, kad dabar karės sąlygos 
rusams labai pasigerino. Daug 
vokiečių kareivių išvežta į vakari
nį mūšio lauką, todėl daugelyje 
vietų rusai priverčia vokiečius 
trauktis atgal. Smarkus mūšiai 
tęsiasi ties Šventėnais ir Ašmena.

KARĖ IR RUSIJOS DARBI
NINKAI-

Nest*nai—išėjusiame Paryž iu j e 
laikraštyje ,,Rusija ir liuosybė” 
visa eile Rusijos social-demokratų 
ir social-revoliucionierių vadų 
priešakyj su Plechanovu, Bachu, 
Deiču ir daugelių kitų, atsišaukia 
į Rusijos darbininkus, kad jie kol 
tęsiasi karė, nekeltų jokių strei
kų ir darytų viską, kad tik Rusija 
karę išloštų. Tame atsišaukime 
nurodoma, kad dabartiniame mo
mente revoliucijos kėlimas yra po 
litiškaja saužudyste. Sulyg tų 
socialistiškojo judėjimo vadų, rei 
kia darbininkams gintis, kad ne
užmestų kilpas ant darbininkų vo 
kiškasai imperializmas. Jei Vo
kietija užkariautų Rusiją, butų 
blogai ir jos sąjungiečiams, o ta
da jau galas kasų kovai.

Jie sako, kad prie liuosybės ne
galima kitaip prieiti, kaip tiktai 
apginant savo tėvynę. Jie pripa
žįsta, kad sumušimas Rusijos reik 
štu sumušima liuosvbės.c

Reiškia — revoliucijos Rusijos 
negali būti, gali but tiktai tamsių | 
elementų sukilimai, suirutės, bet j 
tai ne idėjinis darbas.

Tai taip elgiasi visa* Rusijos | 
socialistiškojo judėjimo vadai.! 
taip jie žiuri i savo tėvynės reika
lus. taip jie žiuri j liuosybės klau-j 
simą. Sulygykime gi su musiš- i 
kiais socialistais — jie ištikrųjų : 
papildo politiškąją saužudystę.

Kiekvienas žmogus kitame žmo
guje turi veidrodį, kuriame jis 
gali aiškiai pamatyti savo neda- 
tgjįlius ir blogąsias pusias. Mes; 
daugiausiai pasielgiame it šunes. 
kurie loja prieš veidrodį manyda
mi. kad loja kitą šunį, o ne pa4į 
save. šopenhaueras

DUMBA BUS ATŠAUKTAS.
Suvien. Valstijų pasiuntinys iš 

i Vienos praneša, kad Austrija at
šauksianti Dumba iš Amerikos.

BAISI VIESULĄ.
New Orleans. — Nesenai čia 

buvo baisi viesulą, kuri pridirbo 
blėdies daugiau kaip už du mili
jonų dolarių. Tik viename New 
Orleane laike viesulus užmušta 
31 žmones, o sužeista į 160 ypatų-

SĄ JUN GIEČIŲ FINANSINĖ 
KOMISIJA IŠVAŽIAVO 

CHIVAGON.
Keturi sąnariai komisijos, kuri 

veda tarybas su Amerikos pini
guočiais, kad užtraukus didelę pa
skolą delei karės vedimo Anglijai 
ir Francijai, dabar išvažiavo Chi- 
cagon ir galutinai sutvarkė visą 
paskolos dalyką. Skolinama pu
sė miliardo dolarių ant 5 nuošim
čio. Bankieriai gauna 20 milijo
nų „komišino.”

INDIJONAI SUDEGINO BAL
TUOSIUS.

San Diego. — Nesenai čionai 
indijonai užpuolė einantį iš Ver
de į Toresą (Mexikoj) traukinį 
ir sustabdę ji, sudegino į 60 pa- 

sažierių. Jie suviję pasažierius į 
j vagoną su šienu, padegė.

KIEK PREKIUOJA PA- 
BUČIČAVIMAS.

New York, N. Y. — Viena jau
na 17 metų mergina apskundė tū
lą. dentistą už 10,000 dolarių už 
tai, kad jis betaisydamas jos dan
tis ją pabučiavo du metai atgal. 
Teismas ištardė tą dalyką ir atra
do, kad dentistas ją pabučiavo du 
kartu ir priteisė po 125 dolarius 
už kiekviena bučki. Visgi buč- 

i kiai dar brangoki.

KIAULIŲ DAKTARAI-
Kansas valstijoje tapo išleistas 

įstatymas, jog turi būti visos kiau
lėj* čiepytos, kad nesirgtų raudon
lige, rauplėms ir kitomims ligo
mis. Farmeriams ir kiaulėms gel 
bes ar^iegelbės, bet kiaulių dak
tarams, veterinoriams, labai pagel 
bėjo, nes iki visas kiaules* pačie- 
pijo, tai pelnė net po $200 dienoje.

RAŠTININKAI KŪDIKIAI.
New Yorke yra 2,400 raštinin

ku kūdikiu. Kas neturi vaikų, 
gali iš jų pasiimti vaiką ar mer
gaitę ir augintis kaipo savo. — 
Pereitą savaitę tokių raštininkų 
11 vaikų ir 44 mergaites išvežė 
į Dakota* ir Minnesotos valstijas, 
kur bevaikiai apsiėmė juos augin
ti kaipo savo.

BAISIOS NELAIMĖS.
Ardmore, Okla, nuo darbininko 

kūjo kibirkšties užsidegė kubilas 
(tank) gazolino, nuo ko eksplio- 
zija sugriovė du blioku namų, už
mušė 31 žmonių ir 200 žmonių su
žeidė, v

Coaldale. Pa., Faster tunelyje 
dirbo 11 darbininkų, kuriuos pa
laidojo tenais vanduo su purvu 
nuo durbankio- Nors gelbėtojai 
skubinai dirba, tačiaus abejoja
ma juos rasti gyvus.

P0T0CKI0 UŽMUŠĖJAS.
Aštuoni mėnesiai tam atgal at

važiavo į Ameriką Miroslavas Si- 
činrski, rusinąs, kuris užmušė Ga
licijos gen.-gubernatorių grovą 
Potockį 1908 metuose, už ką ta
po nuspręstas miriop, bet keize- 
ris Franz Josef pakeitė myrio 
bausmę ant 20 metų kalėjimo, iš 
kur po 2 metų SiČinskiui pasisekė 
pabėgti ir atkeliauti Amerikon.

Sičinskis nors perėjo atei vystės1 vykti į Kievą, kur atsilsėsite.” f DOKUMENTŲ DIRBĖJAI, 
(inspekciją, tačiaus po 8 mėn. nu- Ir pasitaikė laip, kad rusai pa-i Odesoje susekta visas lizdas ne
ėjo į New Yorko kaslegarnę ir gavo tą pulką pas Lucką ir nuve-itikrų dokumentų dirbėjų. Dau- 

ipasisakė savo historiją, kaip po- žė į Kievą, kur jis ištiesų nelais-! giausiai būdavo dirbami netikri, 
ilitiškas pabėgėlis, nes nori tapti; vėj ilsisi. dokumentai pa 1 i uos uo j anti nuo
^Suvienytų Valstijų piliečiu.
I

ANKSTYBAS SNIEGAS.
Vermont valstijoj ir apielinkėj 

pasirodė jau sniegas, ypatingai 
(Baltuose kalnuose (White Moun
tains), kur siautė net pusnys ir 
pusėtinas šaltis.

DIRBS KULKAS.
Italijoj tapo pastatyta 93 dirb

tuvės, kur bus dirbama vien pa
tronai. Po karės tose dirbtuvėse 
pradės dirbti visokius dažus — 
kvarbas, ir jokių nepirks iš Vo
kietijos.

BEPROČIAI.
Rusija ir Vokietija apsimainė 

belaisviais, kurie jau netinka ka
riauti, per Švediją. Tarpe graži
namų į Rusiją buvo 25 bepročiai, 
virš 50 metų senumo gyventojai, 
likę ^avo namuose užėjus vo
kiečiams. Jie pamatę baisumą 
karės iš abiejų pusių, neteko pro
to.

KULKOS VIETOJE
- LAIKRODŽIŲ. *

Šveicarijoj yra didžiausi fabri
kai visokių laikrodžių, kurių rei
kalavimas laike karės labai suma
žėjo. Fabrikantai priėmė, dide
lius užsakymus kulkų nuo Angli
jos ir Italijos, ir dabar laikro
džių fabrikuose dirbs kulkas.

DANTĘ PAVERTĖ Į KULKAS.
Mieste Trent, Tiroliuje, italai 

buvo pastatę didelį paminklą po
etui Dante, kurį austrai nuvertę 
susitarpino ir suliejo į kulkas ita
lus mušti.

UŽMETĖ BOMBĄ.
Francuzt; aviatorius (orlaivinin 

kas) užmetė bombą ant Amerikos 
konsulio namų, Stuttgarte, Vokie
tijoj, bet nieko nęsužeidė-

PAŠALPA.
Amerikos visuomenė, daugiau

siai turčiai, Belgijos pašalpai su
dėjo virš $6,000,000 vertės javais, 
drapanomis dr visokiu maistu.

ŠNIPAI.
Vokietijas šnipai turi tokius aki 

nius, per kuriuos mato, kas deda
si užpakalyje, visai neatsisukant.

POPIEŽIUS LIKSIS ROMOJE.
Išpanijos karalius pažadėjo po

piežiui Escuriol ramus, netoli Ma
drido, jeigu popiežiui prisieitų 
apleisti Romą. Popiežius atsakė, 
jog liksis Romoje.

VARO KUNIGUS.
Turkijos valdžia paliepė išsi

kraustyti iš Konstantinopolio vi
siems katalikiškiems kunigams.

STUDENTAI KARĖJE.
Iš 48.000 augštesniųjų mokyk

lų studentų Vokietijoje 43.000 
išėjo j karę.

ŠVEICARIJOS IŠLAIDOS.
Šveicarija nors nekariauja, ta

čiaus apsergėjimas rubežių ir mo
bilizacija iki 1 rugsėjo kaštavo 
$28,000,000.

PASIEKĖ KIEVĄ.
Kaizeris vienam pulkui savo 

kareivių pasakė: „Matau jog esa
te pavargę, tačiaus stengkitės nu-

SUSIRĖMIMAI ANT SALŲ 
HAITI.

Ant salų Haiti sukilimas dar 
nenuslopintas. Visai dar nese
nai buvo susirėmimai amerikie
čių su sukilėliais. Susirėmimo 
pasekmė tokia; 40 haitiečių už
mušta ir 10 amerikonų sužeista.

NETEKO MAIŠŲ.
Vokietija neteko plaušų maiše

liams, į kuriuos pripildoma žemių 
ir daroma uždangos apkasuose, ir 
dabar vietoje plaušų naudoja ak
somą.

STOKA MAŠINŲ.
Rusijos geležinkeliams pristoko 

lokomotyvų, dėlto Rusijos minis
terija užsakė Amerikoje 100 lo
komotyvų padaryti ir •pristatyti į 
Vladivostoką.

DELKO VOKIETIJA NUSTOJO 
SKANDINUSI LAIVUS?

Providence, R. I. — Vietinis an
glų dienraštis tvirtina, kad vokie
čiai nustojo skandinę laivus visai 
ne del Suvienytų Valstijų reika
lavimų, bet del visai paprastos 
priežasties: mat vokiečiai nusto
jo net 80 nuošimčių savo narūnų, 
kurie likosi anglų sugaudyti ge
ležiniuose tinkluose arba nuskan- 
dyti. Likusieji gi narūnai bijo 
pasirodyti jūrėse. Tai neskandi
nami laivai tik dėlto, kad nėra 
kam skandyti.

NAUJAS GATVĖS INGRIU- 
VIMAS. I

Pereitame N rašėme, kad New 
Yorke ingriuvo gatvė į kasamojo 
tunelio skylę, kur likosi 7 užmuš
ti ir į 80 sužeistų. Dabar vėlgi 
Broadway ingriuvo tarpe 38 ir 
39 gatvių. Laike ingriuvimo bu
vo gatvėje mažai žmonių. Ingriu 
vo tik vienas automobilius, užmuš 
ta viena moteriškė ir sužeista ke
turi vyrai. Dabar ant Broadway 
tarp 26 ir 39 gatvių nieką ne
leidžia važiuoti nors biznieriai 
prieš tai smarkiai protestuoja.

SUKILIMAS ANT SALOS 
CEILONO.

Iš Berlino pranešama, kad lie
pos mėnesyje Ceilono salos gyven
tojai sukilo prieš Anglijos vald’ 
ninkus. Anglai maišydami suki
lėlius sušaudė i 2,000 ceiloniečin 

£ 7

ir daugelį suareštavo.

PASKENDO AMERIKOS 
LAIVAS.

Amerikoniškas laivas „Vin- 
cent” plaukiantis į Archangelską, 
Baltosiose jūrėse užėjo ant minos, 
kuriai sprogus, laivas nuskendo 
Visi esantieji žmonės ant laivo 
išgelbėti, tik 4 sužeisti.

PRALEIDŽIA DUMBĄ.
Anglijos ambasadorius Wa

sh in gt one nėr Suvienytų Valstijų 
i žsienių minister! indavė speciali 
leidimą, kuriuomi liudijama, kad 
Austrijos pasiuntinys Dumba, ne j 
kliudomas galės grįžti į savo te- j 
■ ynę. J

PABĖGĖLIAI JAU NET UFOJE
Jau pribuvo Ufon pulkas pa-! 

bėgei ių skaitlinje 2,000 žmonių. 
Ufos gyventojai stengiasi viso-Į 

Įkiais budais priglausti pabėgėlius, i 
Įsteigta jau perą tam tikslui prie
glaudų, galintiems dirbti vyrams' 
j ieškom i darbai.

i tarnystės kariuomenėje. Susek- 
jta kad tan lizdan priklausė 15 
I žmonių, kurie turėjo pasidirbę 
i 19 įvairių žymių tpeeėčių) ir ku
rie išdavė netikrus paliudijimus 

i nemažiau kaip 45 žmonėms.

Į MINSKAS PERPILDYTAS.
Užėmus vokiečiams Vilnių, pir

mu miestu ant jų kelio yra Mins
kas. Dabar Minske subėgo be
galės pabėgėlių- Pašalinės labda
ringosios įstaigos negali nė dale
lę sušelpti pabėgėlių. Valdžia 
tenai atidarė raudonojo kryžiaus 
skyrių. Miesto valdžia gi pasky
rė daug vietų, dačų ir šiaip kam
barių pabėgėlių prisiglaudimui.

PAVELYTA SIŲSTI DOVA
NAS BELAISVIAMS.

Petrogradas. — Rusų valdžia 
leido siųsti įvairias dovanas ru
sams esantiems vokiečių belais
vėje. Dovanomis gali būti įvai
rus valgiai, drabužiai, bet nei jo
ki metalai. Net metalinės dėžės, 
kuriose būti? siunčiamos dovanos, 
bus sulaikomos.

TRŪKSTA SMULKIŲ PINIGŲ.
Kilus karei, Rusijoj popieriniai 

pinigai puolė savo vertėje, tuom 
tarpu auksiniai, sidabriniai ir va
riniai pinigai pasiliko savo vertė
je. Todėl daugelis žmonių smul
kius varinius, sidabrinius ir auk
sinius pinigus sulaiko pas save. 
Todėl Rusijoj dabar labai jaučia
ma stoka smulkių pinigų. Neku
riose vietose jau išėjo tam tikri 
padavadijimai ir uždedamos baus
mės ant smulkių pinigų laikytojų. 
Taip Smolenske net paliepta ati
duoti teisman tuos, kurie renka 
smulkius metalinius pinigus.

SUMIŠIMAI MASKVOJE.
Ateinančios žinios iš Petrogra

do skelbia, kad Maskvoje buvo 
koki tai dideli sumišimai. Buvo 
net susirėmimai su policija ar ka
riuomene, sakoma, kad tose sui
rutėse likosi užmušti 5 žmonės. 
Maskvos gradonačalriikas išleidęs 
įsakymą, kuriuomi uždraudžiama 
po sušaudimo bausme visokį susi
rinkimai. Bet ta žinia paduota 
be jokių smulkmenų — cenzūra 
nepraleido. Matomai kad Mask
voje dedasi kas tokią baisaus. 
Reikia spėti kad tai sukilimas 
prieš valdžią — revoliucija.

Vokiečiai Nemunėlio Radvylišky- 
je ir Pan. ap.

Pirmą, kartą Xokieeiams apni
kus Biržus-Sostą — Nemunėlio- 
Radviliškį-Šenberką, didelės bėdos 
nebuvo. Musų kariuomenė, pir
ma atsitraukus ir 4 dienas leidu
si vokiečiams paviešpatauti, bom
bardavimu juos išvarė iš visų tų 
vietų už Sosto. Ten vokiečiai 
nuo šv. Onos lig šiol stovėjo už 
9 varstų Legailių ir Sodeliškių pie 
vose.

11 dieną šio rugpjūčio mėnesio 
dar galėjau prekių traukiniu iš 
Kreicburgo atvažiuoti į Tauerkal- 
nio stotį Mintaujos link, už 24 
varstų nuo Radviliškio, nors mū
siškiai jau traukėsi, naikindami 
sodžius, kad priešininkui netektų. 
Jau degė Medeikiai, Jasiškiai ir 
kiti. nor< vokiečių dar nesimatė.

Dar pirmiaus. 5 dieną buvo iŠ 
Sosto. Radviliškio ir šemberko iš
kelti kunigai, nes čia buvo ruo
šiama vieta mušiui. Sostiškį ir 
šemberkiškius ir Sebentiškio p.
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Chodakauskį radau Murmuižes
daržinėje ir miškų vienasėdžiuo-

No. 40.

12 dieną vis dėlto sumanėme 
mes jaunieji kunigai, palaikyti 
Mišias. Bet Radviliškis, sakė, 
jau buvęs paimtas. Mūsiškiai, at 
sitraukdami, išsproginę evangeli- 
kų-reformatų didelę muro bažny
čią ir taip-pat labai didelę jų kle
boniją, vietinių vadinamą „kalvi
nų Vatikanu.” Pirmą kartą čia 
atėję vokiečiai buvę ant veran
dos pasistatę savo kulkosvaidžius, 
o rūsyje sėdėję kalvinų ir kata
likų kunigai. Pasakojo, kad ir 
katalikų tokia pat, nors žemes
niais kuorais bažnyčia, taip-pat 
muryta iš Nemunėlio uolų, buvusi 
nugriauta ir visos puikiai suaugu
sios didžiulės liepos iškapotos, 
kad mums nekliudytų šaudyti. Su 
degintas esąs ir visas miestelis.

Tad išsirengėme į Kurmenės 
dvaro bažnytėlę, kur nuolat kuni- *■
gas^nestovi. Mums pradėjus Mi
šias laikyti, ėmė smarkiai šaudy
ti, langų stiklai bįrėti. Trenks
mas — negali apsiklausyti. Vis 
dėlto Mišias palaikėme ir pasilei
dome Naujarygės (Fridrichštato) 
linkon į vienasėdžius. Tarėmės 
čia bus dar ramu. Bet naktį šoko 
vėl trenkti iš armotų. Tačiaus 
prakentėm visą laiką. Tik 6 vai. 
rytą įbėgę mums pasakė, kad čia- 
pat jau esą statomos armotos, kad 
Murmuiža deganti. Tikrai degė
siais buvo pasmirdęs visas oras. 
Atbėgo su vežimu p. Chodakaus- 
ko žmogus. įmetęs porą pūdų gru
dų. Kitam turtui gelbėti iš Mur- 
muižos nebuvę arklių. Tad pats 
p. Chodakauskis, išsikinkęs ark
lius iš to vežimo, nujojo kitų. O 
mes išsiblaškėm katras sau: vie
ni į Kankalų koplyčią, kiti į Frid 
riehštatą pėsti.

Vokiečiai, vis tebuvę anapus Ne 
munėlio Lietuvių žemėje, tuotar 
pu perėjo jį ties Kurmene į Lat
vių žemę ir brukosi į Tauerkalnio 
stotį Kreicburgo-Mintaujos gelež- 
kelio. Vokiečiams rupi ji paim
ti,nes-nuo jos lengva jau pasiek-

ti pats Fridrichštatas, vos už 12 
varstų, šiapus Dauguvos; o paskui 
pasiekti ir antras gretimai einan
tis gelęžkelis: Rygos-Dvinsko sto
tis Remersgofas, anapus Daugu
vos, tik už 4 varstų nuo Fridrich- 
štato.

Iš Latvijos

dėlių 
tumo. 
galima.

visas tas plotas užaugęs di- 
mišku, bent 18 varstų pla- 

Tad ginties čia labai gerai

Iš Pabėgėlių.
Ž Papilys, (Ežerėnų aps.)

Papiliu vokiečiai apsilankė 23 
liepos 8 vai. vakare ir buvo iki 24 
d. 6 vai. ryto. Išsidanginus ne
prašytiems svečiams, buvo vėl ra
mu iki 26 liepos, tiktai apie pie
tus pradėjo priešas traukties at
gal ir ’ tuomet prasidėjo mušis, 
kuris tęsėsi ligi vakaro. Musų 
apkasai buvo prie Valkiškių so
džiaus, o priešas ties Pariškiais... 
Nors neilgai pas mus viešėjo prie
šas, vienok nuostolių padarė gana 
daug. Ypatingai, nuskriaudė kle 
bonijas: ėmė viską, kas tik jiems 
pakliuvo, net bažnytinio vyno ne
paliko. Iš pabėgėlių, kuriuos su
gavo, atėmė arklius ir valgomuo
sius daiktus. V. Sil.

Kauną šaudė 2,000 vokiečių di
džiųjų armotų, paleidusių 100 tuk 
stančių šūvių. Kauno miestas ne
daug nukentėjo nuo armotų šovi
nių. Tiktai sudegė miesto pa
kraštys už Neries upės, vadina
mas Slabodka. Vokiečiai mies
tan įsilaužė 4 rugpjūčio. Gyven
tojams 4 ir 5 rugp. buvo leista 
kraustyties laukan, kas norėjo. 
Pabėgėlių iš kitur taipgi neužtu- 
rėjo, tiktai atiminėjo geresnius ar 
klius ir ratus. Jaunimas ir moki
niai pristatyta prie sužeistųjų per 
rišinėjimo ir prižiūrėjimo. Kauno 
apielinkės — virto vienų griuvė
sių krūvomis. Cics. Vilhelmas at-

RYGA.
Sustojo ėję Rygoje latvių laik

raščiai: „Jauna Deenas Lapa” ir 
„Lihdums. ” Jie mano kelties į 
Petrogradą arba į Maskvą.

Evakuacijos fabrikų ir darbi
ninkų biuras gen. Zaliubovskio 
vėl atsidarė 14 rugp. nuo 3 vai. 
Biuras buvo kokį laiką užsidaręs, 
nes buvo pritrukę vagonų.

Didelis gaisras buvo kilęs ava
linės fabrike „Merkurij” 15 rugp. 
12 vai. dieną. Fabrike niekas ne
dirbo, todėl keistai išrodo, iš kur 
galėjo jame kilti gaisras.

Rygon dabar užginta visiems į- 
važiuoti be gubernatoriaus ar šta
bo viršininko leidimo.

Smarkus armotų šaudymas bu
vo girdėti 16 rugp. nuo Mintau
jos pusės, labjausia uždauguvyje 
ir apie Jono vartus. Per minutę 
galima buvo suskaityti po 3 šo
vinius.

Sužeistųjų nemažas skaitlius bu 
vo atgabentas nuo artimojo mušiu 
lauko; sužeistieji buvo perrišti 
Raud. Kryžiaus lazarete ir išga
benti toliaus.

Policijos patruliai dabar vaikš
čioja miesto pakraščiais, saugoda
mi tuščius gyvenimus nuo vagių

žinoti į kitus miestus 14, 15 ir 16 
rugpjūčio, turi 18 rugpjūčio die
ną būti stotyje Ryga Krantas 6 
vai. vakaro prie sandėlio No. 11, 
iš kur bus vežami toliaus.

Daugumą fabrikų, kurie keliasi 
iš Rygos, parduoda anglius ir 
malkas papigintomis kainomis.

gyventoju, negalėdami savo man
tos išvežti geležkeliu, veža ją ar
kliais, samdydami laukų vežėjus,

siuntė padėką savo kariuomenei, Į kurie neblogai uždirba, 
ėmusiai Kauną ir generolą Licma- 
ną apdovanojo ordenu „už nuo
pelnus.”

Rygos atstovas, kunigaikštis 
Mansirevas įstojo progresistų par- 
tijon ir liko pirmininku komisi- 

i jos tyrinėti vokiečių užpludimo 
j rusų valstijoje įstaigų.

Mintaujoje miesto galva vokie
čiai įkėlė alaus pravaro savininką 
Ulmaną, policmeisteriu paskyrė 
pirklį Hallį.

Iš Rygos išvažiavo beveik visi 
rusai, išskyrus sentikius. Taipgi 
išvažiavo daug lietuviu ir balt- 
gudžių darbininkų.

Užsidarius mados magazinams 
daugybė siuvėjų mergaičių liko 
be darbo. Kai kurios važiuoja į 
kitus miestus, bet daug neturi su 
kuo važiuoti.

Du latvių savanorių batalijonu 
jau prisipildė. Batalijonu orga
nizacijos biuras prašė vyriausybės 
leisti dar du nauju batalijonu 
Kuršo ir Lyvžemčs organizuoti.

sumišimas. . Visi puolė bėgti uos
to pusėn. Valdiškos įstaigos lig 
vakaro buvo jau ištuštintos. Aren- 
sburgo uoste stovėjo 3 rūšių lai
vai, kuriuos vokiečiai stengėsi su
šaudyti. Daug blėdies visgi vo
kiečių šaudymas nepadarė Arens- 
burge.

Pabėgėlių iš Lyvžemio gub. dau 
giausia yra Pskove, kur priskai- 
toma jų apie 40,000. Dauguma 
jau išgabenta į vidaus Rusijos 
miestus.

♦Korespondencijos, g
ž> <žs»

Iš Baltijos
Arensburgo bombardavimas. 

Igaunių laikraščiai („Paewal”.) 
praneša kaikurias smulkmenas 
apie bombardavimą Arensburgo 
miesto, atsitikusį 6 rugpjūčio die
ną. Arensburgas Lyvžem. gub., 
guli ant Eželio salos Rygos juros 
angoj ir yra garsus savo sieriniais 
vandeniais, gydančiais nuo saus
gėlos ir sąnarių negalės. Jau 
rugpjūčio pradžioje pradėta kal
bėti, kad vokiečių laivai artinasi 
prie salos, todėl pradėta kraus- 
tyties iš jos dar 5 rugp.. Val
džios įstaigos išgabenta visųpir- 
ma, taipgi pradėjo kraustyties ir 
kaikurie vietos gyventojai. Dau
gumai prisiėjo eiti pėstiems iki 
uosto, nes nebuvo arklių. Ant ry 
tojaus 6 rugp. nuo ryto buvo uka 
nuota diena, nebuvo matyti, kas 
dedasi juroje. Tiktai apie 4 vai. 
po piet pasigirdo iš juros vienas 
šūvis, paskui kitas ir tt. Tai bu
vo priplaukę 2 vokiečių greitlai- 
vių (kreiserių) ir minininkas ir 
pradėjo -bombarduoti Arensburgo 
uostą; Vokiečiai pašaudę apie 
pusvalandį ir paleidę apie 60 šū
vių nuplaukė toliaus, pasislėpę 
ūkanose. Mieste pakilo didelis

- Turėjo pakartoti-

Pp. Strumskis ir Serantono var. 
dainavo „Skambančios Stygos.” 
P-as Strumskis yra vienas iš tų, 
kuris labai retai su savo dainavi
mu pasirodo. Jų dainelę publiką 
pamylėjo ir plojimui nebuvo ga
lo.

Dainuoti susirinko p. Strumskio 
vedamas Šv. Jurgio parapijos Cho 
ras. Šis choras šiame vakarėlyje 
dalyvavo skaitliuje vos 18 narių. 
Bet skirtumas tarpe pirmutiniojo 
ir šio choro matėsi didelis. Jie 
sudainavo penkias liaudies dai
nas, kurios atliktos visos gerai.

Vakarą užbaigiant, abu chorai, 
palydint p. Strumskiui pianu, su
dainavo „Lietuva, tėvynė musų,”
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BROOKLYN, N. Y.
Katalikų Fed- Kongreso vakarėlis.

Nuo utarninko rugsėjo 28, 29 ir 
30 dd. Brooklyne tęsėsi L. R. K. 
Fed. Kongresas. Paminėjimui to 
susivažiavimo, 29 d. rugs, buvo 
surengtas vakarėlis — koncertas 
A. P-lės Šv. parapijos svetainė-

FELJETONAS
AEE3I

DEGTINE IR TAMSUMAS
— Neužsimanysiu.
— Sveikas!
— Spring sau — aš negersiu,— 

sakiau sykį.
— Čia gera degtinė. Du dola- 

riai pusgalionis — aiškino Jac
kus.

— Nuodai — atkirto Zigmas.
— Negali taip kalbėti apie Die

vo dovaną. — Protčnis didelėmis 
akimis pažiurėjo į Pakraišį ir 
nuoširdžiai ėmė kalbėti.

— Žįinai ką, Jackuti? Mesk 
gėręs tą smarvę, busi laiminges
nis, sveikesnis, protingesnis, prie 
to ir kišenė kur-kas bus pilnesnė.

— Kaip sau nori, šnekėk svei
kas, neintikėsii. ^Teigu bučiau

Zigmas Protčnis su atyda skai
tė laikraštį ir kažinką giliai mąs
tė. Tuo tarpu Jackus Pakaišis 
po nose niūniavo meilės dainelę 
ir ant galo tarė:

— Klausyk, Zigmai! Tu visuo
met skaitai laikraščius ir džiovini 
sau smegenis. Ar negeriau bu
tų kad sudainuotuva.

Zigmas Protėnis nenoroms nusi
šypsojęs tarė:

— Iš tiesų, Jackau, tu esmi ne
išmanėlis, kvieti dainuoti, kuomet 
geriau pritiktų verkti... ■

— Na, na, bene Onyt£ p risi mi
nei?

Zigmas sulankstė laikraštį ir pa 
dėjo ant skobnio.

— Ar labai Zigmai, mylėjai | negėręs lig šiolei, tai jau senai — 
Onytę? — paantrino jis klausimą, senai po žemele butų užkasę, —

— Žinoma kad mylėjau. teisinosi Jackus.
— Atsimindamas apie ją žlium- — Netiesa, žiūrėk, ką laikraštis 

rašo: „Degtine nuodai”...
— Gal kam ir„. — o, man deg

tinė tai vaistas.
Zigmas Protėnis ant valandėlės 

nutilo, o Jackus Pakraišis gydėsi
| tais „vaistais”.

— Girdi Jackau, laikraščiai pil- 
št raukė iš po skudurų j ni žinių apie Lietuvą. Jie rašo,

kad Lietuva išpustyta, gyventojai 
išbėgioję iš savo namelių, slapsto
si miškuose, lig laukiniai. Ne-

Į turi jie nei pastogės, nei drabužio1

bi kaip boba. — veblėjo Jackus.
— Kvaily nematytas J Onytė 

senai apsivedė, ir laukia garnio 
su dovanomis. O, jis prisiminda
mas, verkilena apie tokį menk
niekį.

Jackus pristrapaliojo prie laga-, 
mino 
molinį puodą.

Serai „brandos”?
Nenoriu.

Užsimanysi...

— badą kenčia. Paaukaukiva po ■ 
kiek nors nuo karės nukentėju- Į

į 
siems.

— Gal ir gerai butų — patvir
tino Jackus.

—~Bet tai musų pareiga — da 
dūrė Zigmas, dėdamas penkis do 
larius ant skobnio.

Pakraišis pamatęs penkinę net i 
išsižiojo. ■ -

— Taip daug negaliu? — sušu
ko jis.

— Aukok kiek gali. >.
Jackus įkišo ranką kelnių kiše

nėn ir ėmė jaja vartaliuoti, grai
byti. Ant galo ištraukė pinigą 
tarp dviejų pirštų

— Nikelis... Daugiaus nors pa
pjauk...

— Begėdi! vakar „pėdė” buvo,
— užpykęs sušuko Zigmas.

— Taip, tai taip, „pėdės” paė
miau 18 dolarių už savaitę, bet 
vos-vos liko nikelis. Štai: smuk
lininkui 6 dolariai. Šeimyninkei 
55. Pusgalionis brandos ” $2. 
Ve ir 13 dolarių.

— O kur dar penki? — paklau
sė Protėnis.

Pakraišis užraudo ir galvą karė
— Su mergomis.
— Taip, «—■ ant Jurgių draugys 

tės baliaus. Buvo surengta para
pijos naudai.

Zigmas Protėnis užsirėmė ant 
skobnio, ir ilgai — ilgai mąstė. 
Kada gi tie vargšai susipras ir 
nustos remti alkoholiumi kad ir 
parapijas. Kada nustos tamsybė 
būti šviesos ramučiu. Kada gi 
žmonės supras, kad ant blogo ry
mantis geras yra blogu.

. * ’ s

BLAIVININKAI.

Dviejų draugi! tėvai pakvietė 
Albertą pietauti.

Pietus buvo gana puikus, bet 
vyno ant stalo nebuvo, nes tuose 

t

į namuose gyveno visi blaivininkai 
■ ir alkoholiaus niekas negerdavo, 
i Smagiai besikalbant, pietus prabė 
S go greitai ir linksmai. Kuomet 
visi sukilo iš užstalės, namų gas- 
padinė pasikvietė svečią Albertą 
į savo kambarį, kad parodyti 
jam keletą puikių teplionių. Kuo
met Albertas inėjo į kambarį, 
gaspadinė išsiėmė iš šėpos porą 
gerų stiklinių.

- - Mielas mano drauge, — tarė 
ji šypsodamasi ir pastūmė vieną 
stiklinę link jo, — man labai Jus 
gailėjosi laike pietų. Gal but Jus 
su noru paragausite musų vyno? 
Mano vyras ir abudu sūnus dideli 
alkoholiaus priešai, tuom tarpu 
aš iš pat jaunystės pripratusi iš
sigert. Aš manau, kad Jus neat
sisakysite išgerti ^stiklinę kartu su 
manimi? *

Albertas pasižadėjo ’ didelėje 
slaptybėje užlaikyti tai ir su no
ru išgėręs gero vyno nuėjo į rū
komąjį kambarį. Dar nesuspėjo 
jaunas svetis uždaryti paskui sa
ve duris, kaip namų gaspadorius 
darė ženklus, kad jis eitų paskui 
jį. Jiedu nuėjo į kabinetą, kur 
šeimyninkas šypsodamasis išsitrau 
kė iš rašomojo stalelio diktoką 
bonką gero burgundiškojo vyno.

— Malonus kūdiki, — tarė jis. 
— Kaip tu iškentei tą kankynę! 
Ir gėrei tu gi tą vandenį! Tai 
susilaikymas nuo gėrimų mano

je.
Programas buvo neperdidelis, ir 

susidėjo daugiausiai iš dainų. Pir
miausiai Kar. An. parapijos vai
kai sulošė dviejų atidengimų vei- 
kaluką — „Į • Mokslą ”. Nors 
trumpai tą paminėjus, reikia lo- 
šusius vaikus ir mergaites pagirti. 
Visi jie savo roles puikiai atliko, 
ypač tuomi, kad kalba jų buvo 
aiški ir drąsi. Rolėse nesimatė 
kokio nors nemokėjimo ar sukly
dimo- Kadangi vaikai ir mergai
tės lošė senų roles, tad jiems ir 
drapanos puikiai buvo pritaiky
tos, kas sceną dabino. Abelnai— 
lyginant su suaugusiais musų ar- 
tistais-1 ošikais, šie jauni sce
nos mylėtojai atliko daug geriaus, 
nes iš didelių Idšikų tankiai tenka 
matyti ir bailumo, ir nedrąsos, ir 
nemokėjimo rolių, o aršiausia — 
tai nugriamavimai buna jau tiek 
blogi, kad visą skoni gadina. — 
Šiame lošime gal kiek biskį mo
kytojos rolę turinti mergina (ši 
vra iš didžiųjų) pasirodė silpnės- 
nė.’ -

Po šio veikaluko sekė dainos.— 
Dainavo Kar. Aniolų par. Choras. 
Šis choras yra dar naujas, nes 
seniaus buvęs suiro ir reikėjo nau
jo. Kaipo iš naujo, perdaug ko 
negalima buvo reikalauti, — na, 
bet perdaug nieko ir nesuteikė. 
Dainavo apie 4 daineles, kurias 
visas veik silpnai atliko. Kiek 
geriaus sudainuota M. Petrausko Į ne 
„Suktinis 
šiai ir patiko.

Išėjo dainuot ant programo ne
pažymėtas Serantono, Pau var
gonininkas. Puikiai sudainavo 
..Ko liūdit, sveteliai,” už ką su
laukė didelio delnų plojimo ir net 
priverstas buvo paantrint. P-lė 
Milęriutė dainavo „Serenadą”. 
Bene bus tai jos numylėta dainelė 
— ją visad beveik dainuoja. Sa
vo plonu-tvirtu sopranu ji atliko 
puikiai. — „Barkarolę” atliko p. 
lės Vidrinskiutė ir Milęriutė. Ir 
ši dainelė atlikta puikiai, todėl 
jos iššaukta paantrinti.

Ima noras paminėti apie taip 
garsaus Brooklyno veikimą dailės 
srityje chorų. Kiek čionai cho
rų yra, tai sunku but ir suskai
tyti; yra visokių- Labjausiai nuo 
pastarųjų vienų metų yra žinomi: 
Harmonija (Scenos Mylėtojų- 
Vyturėlio unija), Aidas, Kanklės, 
Kar. Aniolų par. (senas ir dabar
tinis), Šv. Jurgio (Cent. Brookly
no) par., Gimnast. Kliubo, Lyros 
ir tt. ir tt.

Seniaus garsiausis buvo Scenos 
Mylėtojų*. Sukilus betvarkei ir 
skilus, tas choras kiek aprimo. Iš 
visų chorų tarpo periodiškai vis 
bando tai vienas tai kitas ant visų 
kitų viršų savo gabumais paim
ti. Taip apie metai atgal, viršų 
jau bandė atsiekti Kanklių Cho
ras, vedamas p. K. Diržio. Bet 
kivirčiai ten tarpe nariii kilo — 
choras žlugo- Senasis Kar. An. 
par. choras, A. Kvedero veda
mas, taipgi buvo gabus ir veiklus. 
Kvederui Brooklyną apleidus, tas 
choras suiro. Naujas susidaręs 
tuo vardu choras yra dar silpnas 
dainavime; bet gal pagerės. Ly
ros Chorą, kuris bene bus pas
kiausiai susitveręs (Maspethe, 
Brooklyno priemiestyje), vado
vauja Kar. An. par. vargoninin
kas; naujas —- ir silpnas, supran
tama. Gimnastikos Klubo choras 
jau nuilso; vedė pirmiaus p. Ere
minas. Gana tvirtas ir skaitlin
gas „Aido” choras vedamas p. 
Eremino. Jis vien tik dainavimu 
užsiima: socialistiškos pakraipos, 
šv. Jurgio (Central Brooklyno) 
choras gyvuoja gana senai ir pu
sėtinai gabus; veda p- K. Strums- 
kis. Harmonija veikia daug; tik, 
kaip išrodo, nariai lyg aptingę, ir 

visi repeticijas lanko. Dai-
kuris publikai labiau-. nuoja dabar vis seniaus išmok- 

j tas dainas, nes naujų nepramoks
ta delei stokos laiko, kadangi 
dabar labai užimti su rengimu sta 
tyti „Velnio-Išradėjo. ” Jį ve
da p. K. Strumskis, kiek prigelbs- 
tint p. Bukšnaičiui.

žmonos ir abiejų sūnų del manęs 
baisus. Bet žinote..- aš negaliu... 
aš turiu išgerti vieną, kitą stikli
nę vyno. Meldžiu Tamista, bet 
tik tai paslaptis.

Pasikalbėjus valandos bertainį 
su šeimyninku, Albertas užėjo sa
vo draugų kambarin.

—Kad juos velniai! — sušuko 
brolių vienas. — Kokia laimė, kad 
atėjai ir radai mus vienus! Mu
sų tėvai nięko negerdami gali pa
daryti mus bepročiais. Vyrai! 
Dabar atiduosime prigulinčią pa
garbą dieviškam skjstimui.

Išvertė — X.

NEWARK, N. J. ’
Visuos/1 Amerikos kraštuose an

glų laikraščiuose pasirodo žinios 
iš lietuvių gyvenimo. Rašoma 
apie lietuvių judėjimą, papročius, 
aiškinama jų historiją ir tt. Jau 
šiandien daėjo net ligi to, kad jei 
pasisakai lietuviu esąs, tai jau 
svetimtaučiai žino kas tu. .

Neatsiliekame nuo kitų miestų 
ir mes newarkieciai. Ir pas mus 
svetimtaučiai išgirdę lietuvių var
dą stebisi, jau ir pas mus atski
riama kas lietuvis ir kas lenkas- 
Ir šiame klausime daugiausiai pa
sidarbavo anglų spaudoje p. Vin
cas Vaškevičius, čion gimęs jau
nas lietuvys, kuris uoliai darbuo
jasi lietuvių pakėlime. Jo darbas 
labai ^girtinas. Ir kaip butų 
gera, kad ir daugiau panašių tė
vynainių atsirastų. Jų yra, tik 
jie nenori dirbti, jie tingi.

Kaip tik prieš rinkimus, tai vie
tiniai lietuviai sujuda darbuotis 
politikoje, tuojaus tveria politikos
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klubus ir tt., bet po rinkimų tie 
klubai vėl suįra ir tai suira ne
žinia del ko. Čionai lietuviams 
yra labai reikalinga politiška or
ganizacija, kuri darbuotųsi ir mo
kintų pažinti šios šalies politikų 
ir pagelbėtų lietuviams tapti šios 
šalies piliečiais. Užvis gi svar-' 
blausia tuomet lietuviai galėtų in
gyti valdiškus darbus. Nors mes Į 
čionai ir turime kelis tūkstančiusj

les ir tenai bereikalingai tų lai-' HAVERHILL, MASS, 
ką praleisti. Vienok dar yra jau-' Šimkaus Priėmimas.
nimo, kuris niekur nepriklauso, i Šimkus pas mus buvo 23 d. rug- 
todėl butų geriausia juos pritrauk . sėjo ir kalbėjo Lietuvių—Klubo 
ti prie TMD. kuopos, kuri yra vi- salėje. Apart Šimkaus prakalbų 
sai bepartiviška, ir kuri daugiau-i kalbėjo dar p-as A. Ramanauskas 
šiai jaunimą lavina duodania knin į iš Lawrence, Mass, ir kiti. Vie- 
gas. Svarbu ir tas, kad TM1). į tos bažnytinis ir neprigulmingas 
kuopa vakarus rengia jau ir gi be į choras vedamas lawrenciskio Aug. 
svaiginančių gėrimų ir labai bu- Jankausko padainavo keletą gra
fų gražu, kad visos Amsterdamo ' žiu dainelių.

SO. BOSTON, MASS.
Kaip jau visiems žinoma, čion 

yra susitvėrusi nauja organiza
cija; „Lietuvių Darbininkų Są
junga.” Pirmuoju jos organiza
toriumi yra kunigas Kemėšis. Tai, 
yra veiklus žmogus, pakelia daitg j 
sumanimų, juos Įkūnija, tik pas-: 
kui nemoka ar nenori jų palaiky-' 
ti. Jis jau nemažai padėjo triu- Į 
so betverdamas - šią organizaciją.

vieno, prie antro, kad tik niekas 
nebalsuotų už Lopatto, nes tai 
esą didžiausę padarysite nuodėmę.

Gerai dar butų kad socialistai 
sulyg savo giliausio isitikrinimo 
balsuotų ar agituotų del savo par
tijos. Bet socialistų LSS. 9 ar 
92 kuopose nėra. Ten yra tik re- 
publikonai ir demokratai, nes jie 
tik ir balsavo už republikonus ar 
demokratus už žinomas laike rin-

ilaikinai „Sietyną” veda M. Pet
rauskas. Buvo jau du „Sietyno” 
vakarai: pirmutinis — mažas kon
certėlis ir antras — operettė „Con 
siliuin Facultatis. ” Rugsėjo 22 
d. buvo pastatyta M. Petrausko 
operettė „Consilium Facultatis,” 
kuri visais atžvilgiais gerai nusi
sekė. Visi artistai buvo geri kai
po tipa?S kaipo dainininkai ir lo
šė gerai- Vietomis buvo taip,

lietuvių, o jų tarpe ir geroką pi- draugystės nustotų naudoję svai- 
liečių skaitlių, o valdiškoje vieto-, galus laike savo surengtų padlin- 
je nei vieno. Priežastis tame, — ksminimų.
tai lietuviai piliečiai neturi vieny- Čion labai stokuoja nuosavios
bes.

Dabar vėl susitvėrė politiškas 
klubas vardu: „Lietuvių Ameri
kos Piliečių Klubas.” Jo tikslas 
— remti tą partiją, kuri bus lie
tuviams artimiausia. Tik klau
simas ar ilgai tas klubas gyvuos. 
Buvau nuėjęs i pereitą to klubo | 
susirinkimą, kuriame pradėjus 
svarstyti apie reikalus, vienas vy
rukas iš kampo pasiprašęs balsą Į i 
sako: „Jus neremiat darbininkų; 
partijos (socialistus), tai aš kai
po darbininkas negaliu prigulėti 
prie kapitalistų klubo ir čion re- • 
zignuoju” Pirmininkas paaiški-i 
no, kad socialistų partija dar nie
ko lietuviams nėra davusi, ir kuo
met ji ingis mieste svarbą ir ką 
nors gero padarys lietuviams, tuo
met ji ingys mieste svarbą ir ką 
ninkas matomai nesitiki, kad ka
da nors socialistų partija nors in- 
gautų valdžią. Newarkietis.

ELIZABETH, N. J.
Rugsėjo 16 d. Central Railroad 

of N. J. geležkelio prekinių ka-

svetainės —- jug yra ganėtinai 
įvairiausių draugijų, kurioms bu- 

■ tinai reikalinga svetainė. Svar
biausiu dalyku yra, kad tik mes 
laikytumės vienybės tai daug, 
daug ko nuveiktume. Reikia gi 
nustoti vieni kitus apkalbėjus ir 
pravardžiavus, nes tas tik mums 
kenkia ir žemina mus.

Lietuvos Paukštelis-

LAWRENCE, MASS.
Šimkaus Priėmimas-

24 rugsėjo -pas mus kalbėjo St. 
Šimkus. Vakaras parengtas gra
žiai ir dailioje miesto salėje. 
Apart Šimkaus prakalbų, dar kal
bėjo vietos Dr. Mikolaitis apie 
Lawrence’o lietuvius ir Lietuvos 
reikalus. Paskui mišrus choras 
vedamas Aug. Jankausko padai
navo keletą dainelių ir benas su- 
grojo gražių muzikos veikalų.

Aukų surinkta iš viso $165.50. 
Butų gal ir dauginus surinkta, bet 
Lawrence yra sunkus laikai, pir- 

■ miaus didelės bedarbės kankino, 
tik dabar pora savaičių atgal šiek

Aukas jau gerb. Šimkus išsiuntė 
j Aukas jau gerb. imkus išsiuntė 
Lietuvių Draugijai gelbėti pabėgę

■ liūs lietuvius. M. B»

LOWELL, MASS.
Šimkaus Atsilankymas.

Šimkus pas mus turėjo atsi 
lankyli 22 d rugsėjo. Bet taip 
kaip jam prakalbų nerengė nei 
kunigas nei kiti lietuviai, tai J 
Sekevičius ir Aug. Jankauskas 
(iš Lawrence, Mass) matydami, 

r 
kad diena perniek pereis, jie pasi- 

| kalbėję su keliais vietos lietuviais 
paėmė gražią ant Merrimac g-vės 
salę ir padarė apskelbimus. Apart 
Šimkaus virš minėtieji asmenys <
dar paprašė kalbėt Z. Jankauską 
iš Lawrence. Ir kad Šimkus tu
rėtų kur sustoti pasilsėti J. Se
kevičius paprašė vietos klebono 
lietuvių parapijos J. Oliechnowi- 
čiaus (jis taip save vadinas), kad 
kun. priimtų p-ną Šimkų ir kad 
kun. pavelytų pas bažnyčią dalin
ti Šimkaus prakalbų paskelbimus- 
Kunigas tiesą paskelbė iš sakyk
los ir ..plakatu” visur buvo gerai 
išdalinta. Bet kada Šimkus atva
žiavo kunigo adresu, tai kunigas 
rasta biski išsitraukusiu. Ir to-

Betverdamas jis kalbėjo, kad visi 
busime iš vieno, viską veiksime 
kartu, bet kaip tik organizacija 
susitvėrė, tai tuoj aus nekurie val
dybos nariai pasidarė neištikimi, 
ir neištikimi už tai, kad tie nariai 
nori pildyti savo užduotis- Kuni
gui Kemešiui tas pasirodė baisu 
toki dalykai, baisu tas kad surink 
ti centai butų atsakančiai prižiū
rimi ir kontroliuojami. Kalbama 
net, kad kunigas Kemėšis kai-ku- 
riuos net nori prašalinti. Iš to 
matyti kad kun. Kemėšis nenori 
išduoti atskaitų. Pirmiau būdavo 
kas savaitė sueidavo Centro val
dyba, viską peržiūrėdavo, pini
gus perduodavo iždininkui. Da
bar gi vienas žmogus nori būti 
ir iždininku ir pirmininku. Jei 
jau tas daroma išpat pradžios, jei 
jau dabar sėjamas nesutikimas, 
tai ko belaukti ateityje.

Rugsėjo 26 d. pobažnytinėje 
svetainėje buvo mėnesinis susirin
kimas „Vyčių” kuopos. Nutarta 
kuopos paveikslo padaryti klišę ir 
pasiųsti Chicagon, kur bus spaus
dinamas kalendorius ateinantiems 
metams. Taipgi nutarta, kad 
vietinė „Vyčių/' kuopa lapkričio; 
pabaigoje pastatys scenon veika-

; kimų „nagradas”. Kiti dar darė 
tyčia, kad užkenkti Lopatto, o

I užkenkti dėlto, kad anas yra tau- 
i tietis, mylįs savo žmones ir savo 
I tautą. Socialistai, jei jie butų 
Į socialistais nebėgiotų už akių su 
tikslu, kad tie lietuviai negautų 
kokį nors darbą. Taigi dar kar
tą pakartoju, kad lietuvių socialis 
tų pas mus nėra, yra tik dirbtini 

i republikonai ar demokratai. Tą 
faktą tvirtinu todėl, kad gerai 
žinau, nes aš buvau prie votavimų 

1 vietos pridabotoju, o ten būnant, 
[nesunku jau nuspėti kas už ką 
į balsuoja.

Nežine kodėl dabar socialistai 
nekalba apie tą garsiąją bylą, ku
ri tęsėsi apie porą metų atgal. 
Bet pasibaigė kalbos tuomet, kuo
met tai „neapkenčiamasis” išėjo 
visiškai teisus-

Čia daugiausiai žmonės skaito 
„Vienybę Lietuvninkų”. Ją ga
lima rast kiekvienoje geresnėje 
st u boję. O kur jos nėra, ten nėra į 
nei vienybės. Neapkenčiamas.

SHENANDOAH, PA.
Pas mus atsitiko vienas negra

žus dalykas. Koks tai policmo- i 
nas, Mac-Andrew, (kiti sako, kad

kad publika plyšta juokais ir ar
tistai net turi truputį padaryt 
„nebylę sceną”, kad sulaukus mo
mento. kuomet galima butų kal
bėt. Dalyvavo šios ypatos: Si
monaitis — tenoras, Šaukevičius 
— tenoras, J. Stanaieiutė — so
pranas, O. Kudiniutė — sopranas, 
J. Bi^žinskiutv — altas, Rutkaus
kas — baritonas, J. Staniškis — 
bassas ir Byla — bassas. Savus 
numerius, kaip solo, taip ir sutar- 
mį, atliko kuo-geriausiai ir publi
ka liko tokiu lošimu sužavėta. 
Dabar laukiamas dideliausis teat
ras, kuris bus 6 spalio O’Hara 
teatre, bus pastatyta „Lietuviškas 
Milijonierius” ir „Šienapjūtė”. 
„Šienapjūtės” svarbiausias roles 
išpildys Kunčiutė ir M. Petraus
ko mokinys iš Montello, M. V. 
Juška. Tikimasi didelės 
„crowd.” Milašius.

Kaip žmonės nesisaugoja ir 
kaip nesistengiama žmogaus gy- 

[ vastį apfcaugotii, bet pavojingos 
vietos vis buna priežasčia nelai
mių- Kad ir dabar, 27 rugsėjo, 
11 v. ryte, užmušė anglis — teisin
giau palubės uolinas, — Simaną 
Raudeliuną. Buvo tai-vyras do

rų taisytojai išėjo į streiką. Jie 
reikalauja panaikinimo darbo nuo 
štukų, pakėlimą algos nuo 25c. iki 
35c. į valandą. Paprastiems dar
bininkams reikalaujama pakelti 
alga nuo 17%c. iki 25c. Į valan
dą, už viršlaikį mokėti pusantro 
tiek ir dirbti po 45 valandas į sa
vaitę.

Streikierių komitetas susirinki
me rugsėjo 21 d- nutarė kreipties 
Į įvairių tautų laikraščius, kad 
jie butų jų draugais. Kapitalis
tai per savo spaudą begėdiškai 
meluoja ir garsina, kad ten reika
lingi darbininkai, tai yra streik
laužiai. Policija irgi užstoja ka
pitalistus. Streikieriai lūkėsi 
vienybėje.

Bet darbininkai neturėdami ge
rų vadovų rugsėjo 23 dieną grįžo 
darban streiką pralaimėdami.

tiek audinyčios pradėjo krutėti. 
Taigi sunku žmonėms daug ir au
koti. O kita reikia pasakyti, kad 
pas mus žmonės daug, o daug 
dar tamsus; vyrai' ypač mėgsta 
išsigerti, kartais ir visai pasiger
ti, o apie Lietuvos reikalus visai 
nesirūpina, nieko apie juos nesu
pranta. Sarmata net apie savo to 
kius brolius, viengenčius ir mi
nėti.

Kita, ir komitetas visų Law
rence’o lietuvių draugijų, kuris 
rūpinasi Lietuvos sušelpimui, tie
sa daug dirba, daug veikia, ypač 
jo pirmininkas p. Marcalis, bet 
yra keletas iš komiteto tokiu, ku- 
rie net p. Šimkų iškoliojo : girdi, 
„ko tu čia atvažiavai, čia tavęs 
niekas nekvietė.” Mat pinigai 
Šimkaus prakalbose buvo sakyta, 
kad tuojaus ant rytojaus ir išsiųs-

kiu būdamas sykiu su Šimkum nu
ėjo salėn. Salėje žmonių buvo 
apie 4 šimtai, kas labai stebina 
Lowellio lietuvius, mat pirmiaus, 
kad susirinkdavo apie 100 ypatų, 
rai labai daug būdavo. Kunigas 
pats paėmė susirinkimą vesti, įlin
ko kito neužleido. Ir žinoma, iš 
srirto nieko gero nesulauksi. Ka- 
da Šimkus pertraukė kalbą ir pra
šė, kad visi aukautų Lietuvos su
šelpimui, tai tuojaus kunigas pir
mų pirmiausia pasistvėręs skry
bėlę perbėgo per žmones. Taip 
sakant, kurie ir norėjo duoti, tai 
negalėjo .nes „ganytojas” perėjo 
taip panašiai, kaip nedėldienyje 
prieš sumą krapindamas šv. van
deniu. Nepaiso ar kam teko ar 
ne. Taigi ir 3-4 šimtų žmonių 
surinkta tik 16 dol. su centais. O 
reikia pasakyti, kad Lowellyje

lą: „Gedemino sapnas.” Tas vei
kalas bus bene pirmą kartą vaidin 
tas So. Bostone.

Kiti du mažesni veikalai tuo- 
jaus bus pastatyti scenon, tai: 
„Migla” ir „Gaila ūsų-”

Tą patį vakarą (rugs. 26 d.) bu 
vo „Vyčių” prakalbos. Kalbėjo 
Pr. Gudas, „Darbininko” redak
torius ir panelė Ona Kašiaučiutė 
iš Montello. Taipgi kalbėjo p. J. 
Ramanauskas, „Darb.” adminis
tratorius ir kun. Kemėšis. Po 
prakalbų buvo deklemacijos.Pub- 
likos buvo pusėtinai prisirinkę; 
prirašė 13 naujų narių. __

Taipgi čia susitvėrė ražančiaus 
kuopa, kuri vyčiams apsiima pa
dėti šventadieniais bažnyčioje 
giedoti rąžančių.

Dainų Mylėtojas.

jis buvo tik special poliemonu) 
išžagino mergaitę 15 rugsėjo ir 
pats buvo pabėgęs. Mergaitė nu
vežta ligonbutin ir daryta ope
racija, nes pavojingai susirgo, o 
19 rugsėjo jau tą gyvulį paga
vo ir atvedė pas teisėją P. Biršto
ną ir šis išsiuntė automobiliuje į 
Pottsvillės kalėjimą iki teismui 
Kad ir niekšiškiausi dalyką kas 
padaro, bet randasi visuomet po 
draugniekšų, kurie nori savajį 
išgelbėti. Tai ir Čia žmonių iš
matų banda rengėsi jį atimt, bet 
buvo laiku apie tai sužinota ir 
jį Shenandoryje nepalikta, tuo
jaus pasiųsta kur reikia, „apsau
gom” Gera pamoka Shenan
doah’rio lietuviams, nes jie čia ir 
nerangus, o kas labjausia, tai vie
nas kitam labai pavydus ir pertai 
neturi tiek sau valdiškų vietų,

ras ir blaivus ir žmogus laisvų pa
žiūri!. Priklausė prie kelių drau
gijų, prigulėjo prie parapijos, bu
vo pilnai užsimokėjęs narys ir 

i dabar laidojamas su visomis šven
tomis apeigomis, taipgi prigulėjo 
prie draugijos „Moose” ir prie 
socialistų partijos.

Nelaimė atsitiko gal dėlto, kad 
velionis buvo labai drąsus. Išdy- 
namitavus plorą, jis pradėjo valyt 
lubas, kad nekristų anglis ant dar 
bininkų (jis buvo kontraktierium) 
ir čia ant jo puolė nuo lubų anglis 
ir apsipylė Atkastas negyvas^ 
bet žaizdų buvo mažai, — grei
čiau užsidusino po žeme.

Simonas Raudeliunas buvo apie 
35 metų, dar nevedęs ir turėjo 
sutaupęs keletą skatikų, bet gy- 
minių čia nėra, tai gal gaus tuos 
pinigus jo užžiurėtojai. Velionis

Taigi streiką pralaimėję labai 
pasimokino iš to ir kitu kartu 
žinos kaip ir kada streikus pradė
ti ir kaip tvarkyties. Dabar veik 
visi susirašė į uniją ir vėl bile lai- 
laike gali išeiti į streiką.

J. Kiburys.

AMSTERDAM, N. Y.
Reikia pasidžiaugti ir visuome

nei pranešti, kad musų jaunimas 
pradeda atbusti. Pirmiausiai pas 
mus daug-veikia jaunimas priklau 
santis prie TMD. 144 kuopos, ku
ri turi 23 narius. (Kuopa laiko 
susirinkimus kiekvieną pirmą mė
nesio ketvergą pabažnytinėj sa
lėj). Taippat gerai gyvuoja ir 
darbuojasi L. S- ir D. D. Bažny
tinis choras ir gi nesnaudžia, moki 
naši giedot, lošti teatrus ir tt tik 
bėda, kad dabar neturime vargo
nininko, kuris chorą mokintų. 
Metai atgal kaip susitvėrė „Biru- 
rutės” klubas, kuris gražiai gy
vuoja ir darbuojasi, jis rengia pa
silinksminimus be svaiginančių gė 
rimų, bet dabar jis kiek aplėpo 
gaila butų jei nustotų veikęs. 
Vertėtų valdybai gerai pasidar
buoti.

Apie metai atgal susitveręs be
nas vis mokinasi griežti, jau šį-tą 
neblogai ir sugriežia. O kad taip 
visur darbuojamasi, tai jaunimas 
visai nnf neturi laiko užeit i smek

ti į Lietuvą, bet tūli iš komiteto 
taip užsispyrė, kad piningai dar 
gulėtų vietinėj kasoj ir kad jie 
patįs išsiusią- Žinoma, su jais 
nesiginčysi, — gerb. Šimkus jiems 
nieko ir nesakė. Bet kiek žinau 
komitete yra keletas suprantančių 
dalykus asmenų, taigi komitetas 
gal pasistengs pinigus kuogrei- 
čiaus išsiųsti lietuvius nuo karės 
šmėklos gelbėti.

Gerb. Šimkus paskutinėje sa
vo prakalboje apie dainas ir mu
ziką, taipgi privatiškai visur kal
bėjo, kad pas mus jaunimas kuo- 
skaitlingiausia susiorganizuotų, 
mokintųsi dainų, vadinas užlaiky
tų • kuodidžiausį chorą. Organi
zuoti chorą bei vienas kitas pra
kalbas pasakyti gerb. Šimkus pats 
prisižadėjo kada atvažiuos Lietu
vių Draugijos kitas pasiuntinis g. 
Žmuidzinavičius, tada jis turėsiąs 
dauginus liuoso laiko ir meno sri
tyje dauginus ypač veiksiąs.

Tai toks pas mus buvo p-o Šim
kaus priėmimas. Ir jei kaikurie 
padarė gerb. Šimkui nesmagumus, 
teiksies p-as Šimkus atleisti. Bet 
palikti Šimkaus įspūdžiai, ypač 
jaunųjų tarpe, ant ilgo laiko ne
išdils ir jaunimas pradės dau
ginus, sparčiaus veikti ir lavintis 
meno srityje ir apskritai žmoniš
kumo reikaluose.

Mot. Bėdulis

žmonės gerai uždirba, čia retai pa 
sitaiko, kad iš žmonių butų kolek- 
tuojama auka, kaip panašiai kur 
kitur; taigi čia buvo tikėtasi, kad 
aukų suplauks vienas kitas šimtas. 
Matydamas tą p-as Šimkus vi
siems pasakė, kad jeigu kas neno
ri duoti aukų į kunigo rankas, 
tai tegul tuojaus žmonės išrenka 
komitetą, t. y. keletą ypatų, kad 
pereitų per salę, arba jis pats pe
reis, tiktai reikia poros vyrų, kad 
užrašytų pavardes kiek kas davė. 
Bet tuom tarpu vietos vadinami 
socialistai, koks 3 vyrukų, pakėlė 
tokį trukšmą, kad nei p. Šimkui, 
nei p. Jankauskui nedavė kalbėti 
ir jie turėjo nuo pagrindų visai 
prasišalinti belaiko- Surinkti 16 
dol. su centais, liko pas kunigą. 
Socialistai pakėlė tokį baisų trukš 
mą dėlto, kad neduoti dauginus 
pinigų, nes tuos pinigus, sako, 
„suės Gabrys.”

Dar vienas išsitraukęs „Lais
vę” ar „Kovą” rodo, rėkdamas 
skaito, kad už surinktus pinigus 
klerikalai gaspadines peni, kad 
Šimkus, girdi, už surinktus iš mu
sų darbininkų pinigus nusipirko 
lazdą. Ir tt Šioj žinioj aš jo
kių komentarų nedarau. Patįs 
skaitytojai gali įsivaizdinti koki 
musų lietuviai kunigai ir iš kitos 
pusės pirmeiviai lietuviai socialis- 
‘.r P. Galindas. *

WILKES BARRE, PA.
Luzernės paviete nominacijų į 

viršininkus rezultatas tokis: Du 
lietuviai likosi išnominuoti- P-as 
J. F. Gillis gavo 8,869 balsus ant 
demokratų tikieto ir 5,923 ant re- 
publikono į pavieto iždininkus. 
O. p. J. S. Lopatto i „Register of 
Wills” gavo 5,860 balsų ant de
mokratų tikieto ir 3,777 ant re- 
publikonų. Tokiu budu pasirodo, 
kad musų žmonės jau pradeda 
krutėti. Kas link mažesnių urė
dų dar nėra žinių. Į Wilkes Ba
rės majorus likosi išnominuotas 
lenkas J. P. Kosėk,, kuris čia yra 
pagarsėjęs advokatas. Jis čia gi
męs ir jau vieną terminą išbuvo 
urėdninku. Vienu žodžiu ateiviai 
ima viršų ant airių. Laukiam rin
kimų 2 Lapkričio- Reporteris.

. Luzernės pavieto lietuviai tau
tininkai sukruto veikti del labo 
savo žmonelių, del musų tėvynės 
Lietuvos. Bet štai išlenda koks 
ten cicilikėlis, ir šaukia per „Ko
vą” kaip tautiečiai demokratai 
drįso pastatyti Gillį ir Lopatto ant 
tikieto ir kaip čia butų galima 
juos apšmeižti per „Kovą” ar 
„Laisvę”, kad tarpe lietuvių su
kelti suirutę, kad vienas antro ne
apkęstų, kad persekiotų vienas 
antrą. Taip ir buvo. Per rinki
mus keletas cicilikėlių lakstė nuo

kiek jie privalėtų turėt. Kuomet 
buvo miesto gaspadorium Taboras 
ar Strolis, tai buvo kitaip, buvo 
kur-kas geresnė tvarka. Buvęs 
Strolis daug miestui pagerinimų 
padarė ir kiti darbai, kurie buvo 
pradėti prie Strolio, kaip tai tai
symas gatvių, dabar liko visai už
mesti. Strolis airiams įsipyko, 
nse airių nekulturiškus pasielgi
mus naikino ir prasižengėlius bau
dė. Bet kaip tik airiai viršų ga
vo, tai pirmiausiai nubaudė Stro- 
lį atimdami nuo jo saliunui „lais- 
nius.”

Darbininkai žmonės, angliaka
siai, dirba prastai, nors mano, 
kad laikai pagerės, bet to laiko 
pasigerėjimo nėra.

Biznieriai aimanuoja. Daug 
biznierių, kurie seniau tą tik ir 
darė, kad dėjo bankuosna pini
gus, dabar, netik kad sustojo dėję 
bet dar kitam prisieina imt pra
gyvenimui. Kada Shenandoahry- 
je buvo pelningiausis. lengviausis 
ir labai „gentelmoniškas” biznis 
tai saliuno biznis, bet šiandien 
jau tas pradeda eiti „iš mados.” 
Yra tokių saliunų, kurių gaspa- 
dorius dirba mainoae, ir tik vaka
re saliuno biznį „runija.” Mai
nosi laikai, mainosi žmonės, mai
nosi jų reikalavimai-

Lietuviškas teatras pas mus pra J 
deda smarkiau veikt, nes dabar I

gyvenęs pas Joną Paskey (Papeč- 
kį) apie 8 metus. Velionis kilęs 
iš Vilniaus gub. Trakų pavieto. 
Tegul bus jam lengva žemelė!

Daugiau čia Shenandoahryje 
nieko ypatingo lyg ir nėra, tik 
vien judėjimas „sietyniečių” tar
pe, nes rengiamas prie didelio te
atro, kuris bus 6 spalio ir tuomi 
vaidinimu vadovaus M. Petraus
kas, kuris laikinai <yieši Shenan
doahryje.

Praeitą savaitę, 23 rugsėjo „sie- 
tyniečiai” turėjo gražų perstaty
mą, operettę „Consilium Facul
tatis,” kuri pasisekė gerai. Buvo 
padarytas „sietyniečiams” nesma
gumas, nes vienas iš priešų atėjo 
salėn ir atsinešė spyną ir užrakino 
scenerijas- Scenerijos priguli 
„Teatrališkai kuopai” ir tos kuo
pos diduma narių veikia „Sie
tyne,” bet nenorama uzurpatoriš- 
kai norėjo pasielgė ir „Sietyno” 
lošimui pakenkt. Tai vienas iš 
žinomų čionai „besarmačių” ir 
dar vadina save progresistu. Sar
mata ir tiek! Ten Buvęs.

BALTIMORE, MD.
Rugsėjo 19 d. šv. Jono parapi

jinėje svetainėje. Liet. Rim. Kat. 
Mot. sąjungos 8 kuopa pirrr.a kart 
šį rudenį turėjo vakarą su pra 
kalbomis, monologais ir deklema- 
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'brangina, stengiasi jo jieškoti, jį 
ingyti. Sakysime,
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— 0- Montviliutė
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8-1 as

jieškoti 
sakysiu, «z 7

apsistoti
mano

2-ras atidengimas per 
Križeivių ligonbutj. 3- 
Križeivių Kiemą, 4-tas — 

aukuras ir lietuvių
5- tas
6- tas

0. Raulusevičiutė
Grossmiste

14) . Sat&ą
15) . Marienburgo 

Kiveris.

J. Misiavičius.
- J. Želionis.
- J. Daminaitis 
K- Urbšaitis.

R. Ču

AR MES TURIME POLITIŠKAS 
PARTIJAS?

neženybiniam 
yra, taip sa- 

nedora, sulyg 
ant-

3) . Laimutė, jo pati— 0. Žvin 
giliutė.

4) . Rymas,
-5>.- Šventas
6) . Baubas
7) . Krivė -
8) . Meninas Vaidylos

žmogus my
li savo tėvynę. Jeigu jis ją myli, 
tai jis ir prie jos prisirišęs yra. 
Jis savo šaliai daugiausiai darbuo 
jasi ir per ilgą ar trumpą laiką 
jis susilaukia vaisių už savo dar
bus, kaip tai: pagarbos nuo savų
jų ,arba materiališkos naudos; an
tra, tokiam žmogui nereikia eikvo 
ti savo spėkas nei laiką jieškoji- 
mui sau laimiu svetimose šalvse, 
jis nori ją surasti savoje šalyje ir 
jis suranda ją. Tokiu budu tėvy
nės meilė netik suteikia laimę, 
bet suteikia naudą ir pačiai tėvy- 
niai. Taigi matome, kad tėvynės 
meilė turi savyje laimę abipusišką 
arba, kitaip sakant, išduoda lai
mę dviems elementams — žmogui 
ir jo tėvynei. Lygiai taip yra 
ir su kitoms meilės ypatybėms. 
Žmogus, mylintis dailę, mokinasi 
tapti dailininku, ir jis tampa. Ta
pęs dailininku jau jis turi geres
ni pragyvenimą, — ar čia ne lai
mė? Žmogus, mylintis dorą, gy
vena dorai, — ar jis ne laimin
gas? Žmogus, mylintis mokslą, 
jis mokinasi ir tampa mokintu,— 
ar jis iš to neturi sau laimės. Bet 
kaip tik mes meilę neimtumėm, 
taip mes matysime, kad meilė yra 
laimės pamatas arba, kitaip sa
kant, laimės šaknis.

R. K. FEDERACIJOS 
KONGRESAS.

Penktas Lietuvių R- K. Federa
cijos Kongresas buvo laikytas 28, 
29 ir 30 dienomis rugsėjo 1915 m. 
Brooklyne - N. Y. Apreiškimo P. 
šv parapijos salėje.

Kongresas prasidėjo su iškil
mingomis pamaldomis Karalienės 
Aniuolų bažnyčioje. Pamaldose 
dalyvavo apart daugelio kunigų 
ir vietinis vyskupas Mundelein. 
Užbaigus pamaldas ir delegatams 
susirinkus į salę, Federacijos pre
zidentas kun. Misius atidarė pir
mą posėdi su trumpa prakalba, 
koriję apgailestavo, kad šių metų 
kongresas labai mažas.

Tolesniai sekė prezidiumo rin
kimas.

Pirmininku išrinkta kun. F. 
Kemėšis. Pagelbininku — Kun. 
N. Petkus, sekretorium Kun- J. 
Kudirka ir jo pagelbininku — K. 
Strumskis.

Tolesniai ėjo priiminėjimas man 
datų. Priėmus mandatus pasiro
dė,* kad delegatų suvažiavo 45.

Tolesniai buvo pareikalauta, 
kad perskaitytų protokolą perei
tų metų kongreso, bet pasirodė, 
kad protokolo visai kongrese nė
ra, nes buvęs centro sekretorius, 
nepribuvo visai j Kongresą ir jo
kios atskaitos nepridavė, neigi pro 
tokolo prisiuntė. Neturint jokių 
žinių apie stovį Federacijos, buvo 
pradėta skaityti referatai. Refe
ratų buvo trįs: 1). Kun. Milukas 
skaitė temoje „Lietuvių Spaudos

pro 
yra 
nių 
meilė, mokslo meilė, doros meilė 
etc. etc. Tečiaus kokios kokybės 
meilę mes nei paimsime, mes vis 
galėsime surasti joje .laimės vers
mę. Paimkim mes, pavyzdžiui 
pirmiausiai lytišką meilę. Lytiš
ką meilę mes priskaitysime prie 
ženybinio žmogaus gyvenimo, ka
dangi toji meile 
žmogaus gyvenime 
kant, nelegališka, 
dabartinės sutartinės etikos 
ra, toji meilė neženybiniame gy
venime yra neperimanti visą žmo
gaus amžių, bet yra tiktai liglai- 
kinė, kartais dar ir su blogais tik 
slais ir kaipo tokia negali but 
abelna laimės išdavėja . Kaip 
kuomet gali but atsitikimai, kad 
ir neženybinio gyvenimo lytiško
ji meilė gali suteikti žmogui lai* 
mę, bet tai tik labai retai, pavir
šutiniškai ir sulyginamai trum
pam laikui. Pavyzdžiui: vaiki
nas ar mergina, esantieji nevieno
dame gyvenimo genimo laipsny
je, įpuolę meilėn viens prie kito, 
dažniausiai esti meilės pakursto
mis kad pasiekti savo mylimos 
ypatos, turi bent maž-daug prisi
taikinti prie numylėtinio ar nu
mylėtosios pageidavimų, o tas ir

— Taip, — atsakys skaitytojas, 
tą ir vaikai, tur but, žino, kad pas 
Amerikos lietuvius yra trįs poli
tiškos partijos: klerikalai, socia
listai ir tautininkai, nes ir šie jau 
beigia organizuotis.

— Ne, — atsakau aš,»tai ne po
litiškos partijos, tai tik sriovės 
su politiškomis tendencijomis.

Kad bučiau geriau suprastas, 
nors trumpai pabriešiu kas tai yra 
politiška partija. Tai yra grupe 
žmonių, su savotiškomis skirtingo 
mis nuo kitų, pažiūromis į gyve
nimą, kuri stengiasi išvystyti sa
vo pasekėjuose politišką sąmonę 
pageidaujamoj pakraipoj, kad 
pask ;; su pagalba taip išauklėtos 
minios, arba jos dalies, įvykdinti

LEWISTON, ME.
„Vienyb. Liet” N38 iš mus 

miesto tilpo nevisai teisinga ko
respondencija pono P. S — gėlė. 
Ten neteisingai apkaltinta D.L.K. 
Gedemino draugystę, buk ji vieto
je ką gero veikus platina girtuok
lystę. Tas netiesa. Ta draugys
te jau atsižymėjo aukomis viso
kiems reikalams ir šįmet paauka
vo iš savo iždo 50 dolarių nuken- 
tėjusiems nuo karės. Ta draugi
ja veltui duoda svetainę susirin
kimams TMD. 34 kuopai, 105 LSS. 
kuopai ir lietuvių moterų pašai pi- 
nei draugystei. O kad laike 4o-

silpnumas" 2). Kimi. N. Petkus, 
temoje „Kokie turi būti santikiai 
tarpe vargonininkų sąjungos ir 
kunigų sąjungos" ir 3). Kun. Ke
mėšis temoje „Nauda iš 
simo prie Federacijos.

Perskaičius kiekvieną 
buvo leista diskusuoti;

Jeigu mes pradėsime 
laimės šaltinių, tai mes, 
pirmiausiai turėtumėm 
prie meilės, kaipo vieno 
nuomone, didžiausio laimės šal
tinio arba, tiesai sakant, paties 
laimės pamato. Tas, man rodos, 
yra faktu, kad laimė abelnoj sa
vo formoj tuno meilėje, arba, k*, 
taip sakant, meilė iš savęs išduo- 

laimę ir palaiko. Bet ne 
šalį yra prisiminti, kad meilė 
nevienoda. Yra lytiška žmo- 
meilė, tėvynės meilė, dailės

patennjau is musų m 
tą Marksiečio kor 
kurios autorius apsil 
sybe labai 
to lietuviu 
tuviai čia 
laikraščių neskaito ir tt 
tiesa. Nors iie ir ne i

9) . Kokis------J. Baranauskas
10) . Puiklė, Vaidylaitė — A 

Malskiutė.
11) . Šušvė -
12) . Birželė
13) . Kuoke

žino visi: ženotieji ir žilagalviai 
seneliai patys ant savęs patyrę, 
arba ant kitų tokių nelaimingų 
prisižiūrėję, o jaunimas bei au
ganti supratiman vaikeliai ir-gi 
ganėtinai yra apdovanoti tokio
mis informacijomis nuo bemeilėje 
gyvenančių porų, net ir čielų šei
mynų. Taigi jau aišku iš prity
rimo yra, kad pora ar šeimyna, 
be meilės gyvenanti, negali būti 
laiminga, nežiūrint kokiam gyve
nimo perteklyje jie butų. Pas to 
kius žmones laimė niekuomet ne
galės užsilikti, kadangi ji neturės 
tenai pamato savo egzistavimui, 
— ji neturės pamato, tai yra mei
lės tarp tų žmonių. Ir nors to
kius žmones materiališka laimė 
atlankytų, ji, anot vieno kar
dinolo pasakymo. pas juos 
per duris ineis, o per langą 
lauk išeis. Tai tas yra neužgin
čijama tiesa... Na, dabar verski- 
me medalio antrąją pusę.

Esu tikras, jog neapsiriksiu sa
kydamas, kad ženota pora, kuri 
tik tikrai mylisi, yra gyvenime 
iąiminga!. Tokia pora jeigu ir 
butų paties gyvenimo skriaudžia
ma delei tam tikrų priežaščių, 
bet ji bus laiminga savo sielose, 
savo dvasioje. Bet tai čia dar ne 
faktas prirodymui laimės paėji
mo 5 iš meilės. Aš vėl esu tikras, 
jog neperdėsiu pasakydamas, kad 
ženotai porai arba šeimynai jųjų 
meilė jiems padės išsipainioti ir iš 
sunkiausių prispaudimų ir gyveni
mo vargų. Nes juk tokia pora, 
surišta vienybėn meilės — to tvir- 
čiausio ir žmogaus galej neįvei
kiamo elemento, per visą savo 
gyvenimą dirbs sau ant gero (nė
ra nei vieno sveiko proto žmo
gaus, kuris kąnors dirbtų sau ant 
blogo) kuoartimiausiame solidariš 
kūme, puikiausioj harmonijoj, ir 
del to tai negalime abejoti, kad 
tokia pora galų-gale nesusilauks 
sau vertos laimės iš jų darbų. 
Abejonės apie tai, atkartoju, Čia 
negali būti, nes kiekvienas dar
bas atneša savo vaisius. Tai tiek 
apie lytišką meilę. Imkime da
bar kitokiose ypatybėse.

Delei trumpesnio ir greitesnio 
išaiškinimo suimsime vienon vie
ton visas kitas meilės rūšis ir pri- 
parodysime visų tų rūšių išdavi
mą laimės žmogui. Kaip jau ži
noma. meilė yra keleriopa, kaip 
tai: jau apkalbėta lytiškoji — 
apie kurią jau mes dabar nekal
bėsime, — tėvynės meilė, dailės 
meilė, mokslo meilė, doros mei
lė etc. etc. Taigi aš prižadėjau 
jau aiškinti jas kartu.

Jug jau mes gerai suprantame

E. ST. LOUIS, m.
rskaitęs ..Vien. Liet." N 31 

iesto parašy 
?spondenciją 
enkia su tei 

nupeikdamas šio mies 
kad lie 
tamsus 
Tas ne

iškilę, bet jie nei kiek 
veikia už kitų miestų 
jei dar ne daugiau, ii 
yra privestu faktus.

Šiame mieste lietuvių priskai- 
toma maždaug i 1,000. Čia yra 
lietuviška parapija, ir nors ji dar 
turi daug skolos, bet visgi skola 
bus išmokėta- Draugysčių yra 
net 12, iš kurių 6 savišalpinės: 
Jurgine turi 129 narių, Juozupi- 
nė 100, Kazimiero jaunuomenės 
dr-tė turi virš 150 narių, Moterų 
Ražančavos — 50. Laisvės mylėto
jų— 100. čia . yra ir SLA.kp„ 
du kliubai, LSS. kuopa, trįs teat
rališkos dr-tės. Ir visos tos orga
nizacijos gerai stovi.

Šalip to Lietuvių Ukėsų Klubas 
turi savo namą, apačioje kurio 
intaisyta salė teatrams, kuri pa- 
randavota anglams, ir ant viršaus 
svetainė susirinkimams laikyti. 
Dar yra 21 saliunininkai, kurių 4 
savo saliunus turi savuose namuo-

referatą,' 
padisku- j 

savus formulavo rezoliucijas, ku
riose nebuvo griežto reikalavimo 
nuo visuomenės, bet tiktai pasta- 
riama buvo, kad katalikai laiky
tųsi kongreso nutarimų. Nuta
rė visus referatus skaitytus kon
grese, atspausti ir išleisti atskirio- 
se brošiūrose.

Svarbiausi nutarimai buvo: pa
siųsti delegaciją pas Popiežiaus 
Delegatą Washingtone su prašimu 
lietuviško vyskupo Amerikoje ir 
skirti pusę pelno nuo parduotų 
Tautos Iždo Ženklelių, nukentė- 
jusiems nuo karės.

Važiuoti delegatais į Washingto 
ną reikale lietuviško vyskupo iš
rinko: Kun. Kaulakį iš Philadel
phia, Pa., J. S. Vasiliauską, S. L. 
R. K. A. sekretoriii ir Pr. Gudą 
„Darbininko” redaktorių-

Organo klausime nutarta, kad 
Federacijos organu gali būti ne- 
vien „Draugas," kaip ikišiol kad 
buvo, bet visi katalikiškieji laik
raščiai privalo talpinti kongreso 
nutarimus ir abelnai Federacijos 
reikaluose straipsnius.

Valdybon išrinkta šie: prez. — 
Kun. Misius, Vice-prez. — J. Ko- 
•vas iš Waterburio, Conn., Sekre
torium 1. — Kun. F. Kemėšis, 2. 
— P. Gudas, iždininku — Kun. 
Pankauskas.

Tautos Iždo valdybon: Prez- — 
kun. F. Kemėšis, vice-prez. — K. 
Strumskis, iždininku — Vaišnora, 
sekretorium — P. Gudas.

Sekantis kongresas So. Bostone. 
Reporteris.

S0. OMAHA, NEBR.
Jau suėjo metai,nuo įsikūrimo 

lenkų kareivių „vaisko,” dabar 
jie pasidirbo vėliavą, kurią su pa
rodomis pašventino. Lenkai už
prašė ir kitų tautų žmones: cechus 
vokiečius ir lietuvius. Iš lietu
vių buvo užkviestos šv. Antano 
dr-ja. SLA. 187 kuopa, bet ši pa
staroji atsisakė eiti lenkams tal
kon atmindama lenkų „geradėjys- 
tes” per tiek daugel metų. Ėjo 
dalyvauti tik šv. Antano draugija, 
kuri, matomai, nežino ką „gero" 
lenkai lietuviams yra padarę.

Rugsėjo 19 d. įvyko ta paroda. 
Permaršavo apie 300 žmonių svar
besnes gatves, paskui numaršavo 
pas lenkii bažnyčią. Varpai gau
džia tartum laike karės ar ugnies. 
Lenkų kunigas bažnyčioje pasvei
kino savo „rieierzus” pasakė pa
mokslą, išgyrė „kariauninkus. ” 
Na žinoma pagyrė ir lietuvių ka
ringumą. Pakalbėjo apie šv. Ka
zimierą ir tam panašiai. Vienu 
žodžiu kunigas buvo lyg koks ge
nerolas raminantis kareivius. Ži
noma ragino būti gerais tėvynai
niais (lenkais) ir gerais katali
kais. Prisiminė ir apie Jagėlą. 
Sulyg jo lenkai tiek daug gero 
padarę lietuviams, kad šie jokiu 
budu niekad negalės lenkams ati- 
dėkavoti- Girdi, reikia ir dabar 
tą sąmoningumą ir „zgadų” palai- 
kvti ir kelti. Na, lenkai ir žiu- 
ri į lietuvius lenkiškai, tik gaila, 
kad ir lietuviai prisidėdami prie 
jų save išjuokia.

Zal—pių Kunigaikštis.

esti kartais pradiniu žingsniu prie 
laimės ar bent pradine laime, bet 
tokia laimė, reikia atkartoti, yra 
tiktai paviršutinė ir liglaikinė.

Vsai kitaip reikia mums žiū
rėti į lytiškąją meilę ženybiniame 
gyvenime. Kadangi ženybinia
me gyvenime lytiškoji meilė su
teikia žmonėms laimę jau kur-kas 
labjaus užtikrintą. Nes, juk yra, 
žinoma, kad abiejų lyčių žmonės, 
suėję poron gyventi, jau jie vis
ką stato savo gyvenime maž-daug 
visam jųjų amžiui, o jeigu kuri 
pora taip nedaro, tai čia ne že
nybinio gyvenimo kaltė, bet tų 
pačių asmenų neapgalvoti, dau
giausiai dar nesolidariški siekiai, 
geismai, bei krypsniai.... Bet 
grįžkime prie temos, tai yra pa
žiūrėkime, ar meilė suteikia lai- 

'mę. _
Kam yra nežinomas tas faktas, 

kad jeigu tarp poroje gyvenančių 
asmenų nėra meilės prie viens ki
to, ten nėra tarp jų to suokimo 
bei solidariškumo, be kurio pora 
negali būti gyvenime tikrai lai
minga. Ir tą faktą jau senai pa
tvirtino tokių porų gyvenimas; tą

Turi lietuviai 3 mėsiničias ir vai 
gomų daiktų krautuves, 2 barzda- 
skutyklas, 1 duonkepis, 2 pieni
ninkai, 1 fotografas, 1 daktaras, 1 
graborius, kuris ir krausto žmones 
ir ledą ir anglis išvažioja, 1 ra
kandų krautuvės savininkas Dar
bininkai turi keletą desėtkų sa
vo nuosaviij. namų. Laikraščiai 
čia ateina po kiek .egzempliorių 
’,Vienybė Lietu v., ’ ’ „Lietuva * ’, 
„Draugas’’, „Laisvė”, „Keleivis.” 
Taippat ateina ir visi lietuviški 
dienraščiai- Pas J. N. Zičkų ga
lima pavieniais N nusipirkti „V. 
Lietu v.” ir „Amerikos Lietuvą."

Taigi kaip gali p. Marksietis 
tvirtinti kad čionai lietuviai tam- 
sus. Jei jie neskaitytų, tai jo
kia lietuviškų laikraščių redakci
ja nesiuntinėtų laikraščius. /Aš 
galiu pertikrint kad iš dešimties c
šeimynų bent pas tris rasime laik
raščius. o kitur tai rasime net po 
kelis laikraščius. Dabar neskaito 
tik tas, kuris nemoka skaityti, bet 
ir toki jau klausosi kaip kiti skai
to. Taigi jei taip butų kaip 
Marksietis? sako, tai kas skaitytų. 
Gal Marksietis kalba apie kokią 
ten kitą apšvietą. Ką jau čia žmo
gus tu suprasi tas visas marksie- 
čių paslaptis. \

Nevisai tiesą ir apie darbus ra
šo. Čia darbai eina nei blogai, 
nei gerai, kaip ir visur. Pirmiau 
bedarbių buvo daug daugiau, da
bar gi sumažėjo. Taigi kam tas 
bereikalingas peikimas?

Čion yra susitveręs ir Lietuvos 
Gelbėjimo komitetas, kuris renka 
aukas ir deda pas savo kasierių-

Tautietis.

iki vėlybam vakarui. Publikos 
buvo daug prisirinkę ir visi gra
žiai užsilaikė.

Laimės Zeceris.

CLEVELAND, OHIO.
Rugsėjo 26 dieną Draugystė šv. 

Kazimiero parengė balių su teat
ru. Pastatyta buvo penkių aktų 
tragedija: „Pilėnų Kunigaikštis.” 
I«ošė Clevelando Lietuvių Teatra- 
liškvjo Choro Draugija. Į lošimą 
inėjo 35 ypatos

1) . Rėdą, Pilėnų kunigaikštie
ne — V. Kareckiutė.

2) . Jurgis, jos sūnūs — P- Moc-

Kareiviai
Geižutis, K- Bražinskas ir J. Rukš 
telis.

Lietuviai kareiviai: S. Levan 
dauskas, P. Mudrauckas ir R. Se 
reika.

Mininkai: 
J. Rukštelis

Teatro išvaizda 
dengimas perstato Križeivių pilį 
ir bažnyčią^ Križeiviai eina iš 
bažnyčios 
stato 
čias ■ 
girioj vieta 
pamaldas- ; 
eigos salė. 
7-tas 
mas. 8-tas — lietuvių pilies kie
mas ir karė su krizeiviais.

Lošimas nusisekė labai puikiai, 
nes visi loėjai atliko savo roles 
gerai; reikia išreikšti didžią pa
garbą teatrališkojo Choro na
riams už jų gabumą ir po draug 
ponui J. F. Klimavičiui, lošimo 
vedėjui. Pasibaigus lošimui tas 
pats choras po vadovyste p. V. 
A. GračiaiFs sudainavo keletą dai
nelių.

Ix>šimas traukėsi virš trijų va
landų laiko ir publika likosi la
bai užganėdinta, nes šis puikus 
veikalas mums primena senovės 
gadynę, kuomet lietuviai turėjo 
karianti su križeiviais. Reikia 

iminti, kad ponas A. Beržin- 
aaakė trumpą prakalbą apie 
azi micro Draugystės stovį- 
ikam buvo šokiai ir balius

kių buna alaus, tai jug čion taip 
daro visos dr-tės. Ne taip jau di
delis ir tas bdicramieječių kibinąs. 
Gedeminiečių svetainėje visgi man 
neteko matyti girtų, kurie ką nors 
užkabinėtų. Ne taip jau gedemi- 
niečiai ir kaziriuoja, kaip p. S— 
gėlė sako ir kodėl gi jis to nema
to pas kitus. Negražu laikraštin 
paduoti neteisingas žinias. Aš ne
priklausau nei prie vienos iš tų 
draugijų ir svarstau taip kaip ma
tau ir suprantu. Man rodos vis
gi, kad gedeminiečiai visur kur 
kas geriau elgiasi už baltramieje- 
čius ir susirinkimai jų buna gra
žesni ir šiaip apsiėjimas manda
gesnis. Mažiukas-

Prie šio straipsnelio reiktų dar 
pridėti ir kitokią mintį, kuri ne
gali but neteisinga, kuomet mes 
meilę pastatysime filozofijos punk 
te. Toji mintis, tai bus stiprus 
kritiko sušukimas, kad meilė ne
turi savyje laimės ir ji negali pa
ti per save negyvu budu suteik
ti žmogui laimę. Čia reikia pri
pažinti šitos minties teisingumą.

Kuomet mes meilę suprasime fi 
lozofiškai, kaipo atskirą elemen
tą, kaipo tam tikrą žmogaus dva
sios, sielos ir jausmų susiformu- 
liavima, suardvma. meilės, kur ir 
pastatysime ją atskirai, tai turi
me pripažinti, jog meilė tuomet 
jokios laimės niekam -nesuteiks. 
Ir aiškiai matosi, kad meilė, sto
vėdama nuošaliai nuo realio gy
venimo, neturi jokio bendro ry
šio nei su laime. Bet kuomet mei
lė tampa žmogaus praktikuojama, 
tuomet jau — tą negalima nie
kaip užginčyti — ji suteikia žmo
gui laimę, nes kuomet žmogus pa
ima meilę praktikuoti, tuomet iš- 
to gimsta proga tūlame lapsnyje 
prieiti laimei prie žmogaus. Taigi, 
pažvelgus į meilės praktikavimą, 
turime pripažinti, jog meilė su
teikia laimę, bet, palikus meilę 
nejudinama filozofijos punkte, 
turime pripažinti, kad meilė nesu
teikia laimės.

Taigi išreiškiau savo nuomonę 
jpie meilę surišta su laime. — Ką 
pasakys man kritikai?

Antanas K. Losius

narių. Orui atvėsus sąjunga ža
da įsteigti vakarinius kursus mer
ginoms ir moterims.

Toje pat svetainėje už nekurio 
laiko žadama sulošti „šv. Agne- 
lę” ir teatrališka dr-ja rengiasi 
pastatyti „Bijūnėlį ’ ’■

Taippat girdėti, jog Dr. Grai- 
Čiunas žada atsilankyti su paskai- 
žiemą rengiasi gerai pasidarbuoti, 
tomis. Taigi baltimoriečiai šia 

f'

žiemą rengiasi gerai pasidarbuo-

ns
1). Komtūras — J. Meliunas.
17) . Iždininkas — S- Dubickas.
18) . Klebonas,(? Red.) — 

Markevičia.
19) . Silvestras Hespitalierius— 

P. Kazlauekas.
20) . Bernardas, brolis — P. Sut

kus.
21) . Grapas, Nemuras — M. 

Skudas.
22) - Liudvikas Branslburgas — 

S. Baranauskas.
23) . Grapas Henenburgas — P 

Skarmulis.
24) . Butvilis — P. Baranauskas
25) . Pasiuntinis — R. Švedai



jus gi į augščiau įvardytas, neva, jog nežiūrint į visas pastangas 
partijas, nieko panašaus nesimatė- • kariuomenės panaikinimo, pasau- 

Pažvelgkime į veikimą pirmąją j lis iki šiol gyveno ginkluotame 
iš eilės — klerikalą. Ten nėra ■ rėžime, nuolat užlaikydamas 14 
auklėjama politiška Sąmonė pase-Į milijoną ginkluotų žmonių, kurių 

kasmetinis užlaikymas prekiuoja 
$1,000,000,000 (vieną milijardą 
dolarių).

Visokių pakraipų žmonės kalba 
apie panaikinimą kariuomenės.

kėjuose, ten viskas remiasi ant 
autoriteto ir užsiganėdinama 
tuom, kad minia neina prieš au
toritetus- Taip, tai nėra jokia 
politiška partija, tai tik kunigi
nė sriovė. Jie dar myli vadintis 
katalikiškaja partija, bet tas keis
tai skamba, nes Kristaus mokslas 
negali eiti greta su pagieža, be 
kurios ją veikimas neapsieina.

Toliau seka socialistai. Norte 
jie auklėja savo pasekėjuose są
monę, vienok toli gražu ne politiš
ką, bet prieŠtautišką, prieštikybi- 
nę Tr darbininkišką. Abiems at
vejais daug rašoma ir kalbama, ir 
daug energijos eikvojama, Į po
litiką gi atkreipiama visai mažai 
atydos. Tokiu budu mes neturi
me ir politiškos socialistą parti
jos, tai yra darbininkiškai — 
prieštikybinė sriovė, kuriai dau
giau rupi ne ateitis ir platusis gy
venimas, bet šiandieniniai, dažnai 
keno nors ypatiski, reikalai.

Ant pabaigos lieka tautininkai. 
Ši sriovė dar tik organizuojasi ir 
apie ją kaipo partiją galima bus 
kalbėti tik tada, kada ji susitvar
kiusi persikeis iš sriovės į politiš 
ką partiją, tai yra, jei stengsis 
auklėti pasekėjuose politišką są
monę, nežiūrint kokioj pakraipoj, 
o ne tik antmesti jiems savas 
pažiūras. Bit-

<» »

KARE
Vietose, kur vakar vaikščiojo, 

kalbėjosi vienas su antru, mylė
josi, žodžiu linksminosi visi, kur 
žmonės buvo užsiėmę kasdieni- 
niniais darbas, vietose kur na
mai dangti rėmė, — dabar tik 
krūvos griūvėsią. Tarpe sugriu- 
vusią namu matėsi žmonių lavo
nai. Tai kalės vaizdas.

Karė yra baisiausia žmonijos ne 
laimė; karė palieka daug našlią 
ir našlaičiu, pralieja kraujo upes, 
prarija daugybę turto, sugriauna 
miestus, ištuštija laukus.

Štai ką sako vienas mokslinin
kas apie karę:

„Atiduok man pinigus, išleistus 
karėms, o aš nupirksiu kiekvieną 
žemės kamuolio pėdą. Aš aprė- 
dvsiu kiekviena vyra, moteri ir 
vaiką tokiais rubais, kuriais di- 
džiuotąsi karaliai ir karalienės. 
Aš. pastatysiu mokyklą ant kiek
vieno kalnelio ir kiekvienam klo
nyje; aš Įsteigsiu ir užlaikysiu 
akademijas kiekviename mieste
lyje, Įsteigsiu kiekvienoje valsti
joj kolegijas ir aprūpinsiu ge
riausiais mokytojais; pastatysiu 
kiekvienoj sakykloje atsakantį 
teisybės pamokslininką, taip kad 
šventadienio rytą vieno kalnelio 
varpai sveikinęs kito kalnelio var 
pus, o vietoje kanuolią griausmo 
bus tik naujausios gadynės var- 
_ • >’ pai-

Gabus rusu tepliorius, Vereš- 
čiaginas nupiešęs kalną susidedan 
ti iš tūkstančių nužudytą žmonią 
kaukuolią, apačioje padėjo šito
kį parašą: „Iš to susideda garsią 
kariautoją paminklai.”

Garsus francuzą raštininkas 
Emile Zola, savo veikale „Krau
jas” aprašo daug baisią prieti- 
kią iš karės laiko.

Vienu žodžiu, visi filozofai ir 
mokslo vyrai rašo ir kalba apie 
karią baisenybes ir jų panaikini
mą.

Bmsselyje, Belgijoje, šešiolik
tame tarp-parliamentariniame su
si važiavime, kuris įvyko rugsėjo 
8 d.. 1S10 m., Belgijos valstybes 
ministeris M. Beerheart pasakė.

abelno apšvietimo platinimo, ladviga Szezawinska. 
apart abelno kovojimo už gėrės-i 
ne tvarką ir laimingesnį gyveni-,

Budrikas.

Naudingo žmogaus Langas Amžinybėje 
gyvenimas

; upės.
(Tąsa.) r.iką.

■ vargti, kaip jusą bočiai-prabočiai vargo. Vienybė j mon,

Buvo gražus vakaras. Jis sėdėjo prie tylios 
Paupyje saulėleidis pynė spindulių vai- 
Auksiniai saulės spinduliai liejosi skaistu- 
- skaistumas gi Į šviesiai — raudoną varsą,

į savo moteris, tur tarp ją pla-j 
tint apšvietimą ir susipratimą, tu 
ri jas traukti į viešąjį — politi 
kos gyvenimą.

Mus moterį s yra labai atsiliku
sios. nesusiprat usios ir nerangios! . . ... , ix ... . .. , . i . , . . , si drauge susidėję, pigiau atsieis ir geresuę sėklą m u,1 arptautiskam socialistą susi- prie skaitvmo ir apmastvmo da- ....... .. , ...................... . , . I . . * , ‘ įgausime. .\ u važiuosime i kurpnors pa vyzdingai ve-Į mirgėjo, kaip gražios salos smaragdinėje jureje.

važiavime Kopenhagene tarp dau- bartimo padėjimo, tad ir visas mu T . . ....................... .. u, , . _ . . _ , ,.. .. i . damą dvara ir sėkla visu geriausia išrinksime. Ne-! Neapsakomas gražumas tęsėsi padangėse, kol žygelio kitų kalbą buvo išnešta irisų gyvenimas yra atsilikęs. Vy-! ‘ ‘ ‘ ‘
i rams bus labai sunku kovot su i 

pa-j dabartiniais mus išnaudotojais.! 
Mes turime rūpintis ir pagelbėti 
moterims pakilti iš dabartinio sun 
kaus tamsybės miego, nes jos! 
drauge su mums turi stoti ant tvir 
tų kojų ir kovot prieš išnaudo
jimą.

Pažvelgus Į Lietuvos ir Ameri-I 
kos moteris mes pamatysime, kad! 
dar jos yra labai toli, toli atsili
kusios apšvietoje. Lietuvos mo
teris slegia labai sunkus darbai; 
joms nevale daugiaus nieko mįs- 
lyti, kaip tik apie atlaidus, ražan-, 
čius ir škaplierius. Nevale dau
giaus nieko lankyti, kaip tik baž
nyčias. Amerikos lietuviškoji mo 
terėlė — mergelė nors galėtu, bet 
ji neima draugijoje nei šeimyno
je tos vietos, kuri jai priklauso. 
Daugiausiai jos palaiko bažny
čias, palaiko negražias kalbas, ne
gražiai elgiasi ir girtuokliauja, sa 
vo vvrams teleidžia lankvties kar- 
čiamoje ar bažnyčioje, o Į teatrus, 
prakalbas — paskaitas ar kitus 
naudingus užmanimus, tai nedalei 
džia. .Taipgi jos atkalbinėja nuo 
skaitymo moksliškų ir naudingu 
raštų, vadindamos „bedieviš
kais.”

Nors tamsuolių daugybė, bet 
šviesa, pradeda pasiekt širdis ne 
tik vyrų, bet ir moterų. Jau lie
tuvaičių dalis nebe vien rąžan
čiais, /kaplieriais, gaunamais at
laidais ir bažnyčios lankymu už
siganėdina. Šviesa ir geidulys 
žmoniško gyvenimo pravėrė ir 
joms akis. Pamatė jos, kad ta jų 
mylima bažnyčią, kuriai užsitikė- 
jo per tiek metašimčių, jas skriau ’ 
džia ir daugiau joms nieko ne
skiria.. kaip tik vietą vienuolynuo
se, kuriuose tėvai ir kiti dvasiš
kiai išmokina tinginiauti.

Vyrai mokindamiesi, turime ne
užmiršti ir savo moterų. Nors su 
joms labai sunku, jos geriaus my
li dinerkę alaus išgert, ne kaip 
laikrašti perskaityti; nors jos ge
riaus myli saldainius ir krutan
čius paveikslus, ne kaip teatrų ar 
prakalbas ir tt-..

Kiekvienas vyras privalo savo 
moteri pratint prie skaitymo laik
raščių ir moksliškų kningų. Kiek 
vienas vaikinas turi savo mylimą 
merginą, kurią veždamas į pikni
kus praleidžia net po kelis dol., o 
kad nusivest drauge Į prakalbas 
atsibunančias svetainėje, tai ne
nori išleisti vieną kvoterį už ti- 
kietą. Šitą, man rodos, kiekvie
nas gali suprasti.

Aš manau, kaip musų moterįs 
apsišvies, turės lygias teises bal
savime. Aišku, kad svietas at
simainys, arba turės atsimainrti, 
nes moters kelia kovą su girtuok- 
lybe, su rūkymu, su kazyravimu, 
atsižymi hygienos dalykuose, kovo 
je su visu šios draugijos nemora- 
lišku sugedimu. Męs turime at
mesti visus prietarus žeminančius 
merginas musą akyse. Patįs mo
kykimės ir padėkime joms šviestis 
ir raginkime jas prie to. Reika
laukime apsišvietusią moterų, o 
jos pamačiusios tokį vyrą reikala
vimą, atmes į šalį puošimąsi, vei
dą dažymąsi ir taps vyrui gero
mis moterimis — naudingomis vi- ( 
sai musą draugijai. Tik nesijuo
kime iš ją, o padėkime joms.

Skruzdė.

Šviesus debesėliai plaukiojo tame puikume ir

šitokia rezoliucija:
„Nuolatinės kariuomenės 

naikinimas yra sandora!’’
Panaikinimas kariuomenės 

reikalingiausiu daiktu 20-ame
v ra 
ąm

statymui, lai-
ginklams, tai

del tuščio 
vieno kara-

atsitiko, tai

žiuje.
Paėmus atydon kiek yra išlei

džiama tvirtovių 
vams ir visokiems
grynai ekonomiškuoju atžvilgiu 
galima drąsiai sakyti, kad nuola
tinė kariumenė atima tautai gy
vybę, nes tauta be turtą yra tauta 
be gyvybės.

Iš to viso galime suprasti, ko
kią tai blėdį atneša draugijai nuo 
faline kariuomenė. Tai tik žiū
rint iš medžiagiškos pusės. O ką 
gi besakyti apie dvasišką draugi
jos blėdį? Juk kada tie milijo
nai jaunų vyrų pastoja karei
viais, jie liekasi lygus laukiniams 
žvėrims ir pildydami valdžios pa
liepimą — smeigia durtuvu ne tik 
savo priešą, bet ir brolį, ir net 
tėvo širdį

Ant karės lauko nesiskiria ar 
tai yra tėvas ar brolis. Faktai 
parodo, kad karės laike 1863 m- 
Suvienytose valstijose daugelyje 
vietų tėvas užmušė sūnų, o sūnūs 
tėvą. Taip šioje pasaulinėje ka
rėje, kuomet musų žmonės išsi
skirstę po visą, žemės kamuolį.

Paplūdo kraujas nekaltų žmo
nių visoje Europoje 
maišo, už nušovimą 
liaus giminaičio.

Na jeigu jau taip
dar nereiškia, kad turi kilti ka
rė. Argi negalima be kraujo pra 
liejimo išrišti dalykus. Argi 
„kultūriški” europiečiai yra indi- 
jonais; nes tik indijonai baudžia 
už vieną visus, o čia ir pasirodė 
20-to amžiaus „civilizacija ” — už 
vieną, baudžia visą pasaulį.

Kur musu dora, kur musu moks 
las? Ar tai gamta leido mumis 
genijus kaip kad Thomą A. Ediso 
ną, Thomą Robins, Robert S. 
Woodward ir daugeli kitų, kad 
tik pagerinti ginklus arba išrasti 
mašinas su kurių pagalba butą 
galima nušluoti miestus nuo že
mės kamuolio.

Ne, netam musų genijai; bet 
tam kad mes turėtume mažiau 
dirbti, o daugiau laiko ilsėtis 
džiaugtis gamtos gerybėmis.

Mes esame svečiais šiame 
šaulyje ir apie tai ir kalbėti 
užsimoka.

Kaip expertai išskaitliuoja, jau 
karė lešavo 72 milijardų dolarių. 
Apie 4 milijonus užmuštų ir apie 
6_ milijonus sužeistu, tai yra — 
ubagų be koją ar be rankų. O kur 
dar karės galas- Dar jo nesima
to, bet vis kįla kitos nekariaujan
čios valstijos, kįla Rumunija, 
Graikija ir Bulgarija.

J. J. Nienius.

bei

pa-
ne-

Švieskimes patis ir švieskime 
savo moteris.

Šiame laike vyrams esant nors 
kiek ir apsišvietusiais, nors tru
putėlį supranta ir mato, kas yra 
vergas, o kas ponas, kurie pripa
žįsta, kad visi žmonės turi but 
lygus ir visi vienodomis teisėmis, 
naudotis. Toki apar*

pagailėkite skatiko: kas pats turi ir kitam tepasko-* tiniai kalnai nepaslėpė ją varsą.
Ir saulėleidžio viduryje upė visados plaukio

jo. Galvijai atėję prie geriamąją vietą ir lig kelią 
isibridę vandenyje stovėjo ir žvalgėsi. Ją sukeltos 
dulkės kabojo, kaip karmazine pala ant kalvos. Vė
jai buvo mirę. Jie ilsėjosi dienos agonijoje.

Kaikurie kūdikiai žaidė, maudėsi ir šypsojosi. 
Ją rausvi, sušlapę kūneliai pagavo mirštančios sau
lės spinduliu raudonumą ir pavirto iš bronzos į auk
są. Ją šypsojimas drebėjo ramiame ore.

Merginos atėjo prie upės ir pasisėmė vandyiio. 
Jos braidžiojo upėje. Aplink jas čiurkšleno smul
kios Vilnelės. Ją šešėliai tęsėsi Į tamsią tolybę.

Merginos nuėjo namon. Saulėleidis mirė vaka
rą kalnuose. Šviesa išnyko- Upė pavirto į plynę. 
Ir vien malonus skaistumas užliejo pasaulį.

Vaikinas išėjęs pro kaimo vartus ėjo paupės

pija, juk tie pinigai ne alui, ne degtinei mokami. 
(Nebūkite priešais savo gerovės!

— Sutinkame, su! — šaukė keletas vyrų, Jurgio 
kalba susijudinusių. — Nereikia, nenorim! šaukė ki- 

1 ti rankomis mostaguodami. Kas čia do kalba, kai 
Dievas duos tai ir užderės, ar kas matė musų tėvus 
sėklą pasėliui perkant.-. Dar mat ko: kad tu nesu- 

i laukt ūmi, kad aš geruosius grūdus dirvon berčiau, 
ar iš proto bučiau išėjęs, aš geruosius, derliuosius 

i vis parduodu ir tik pasturlakus sėju!
Tokių buvo daugiausia. Trukšmas pakilo 

trioboj, visi balsingai kalbėjo, viens ki
tą pertikrinėjo, o Jurgis šnekėjo daugiausia, kitus 
prikalbinėdamas. Net barniai buvo bekilstą žmo
nių tarpe, bet Įsikišus seniui Andriui pamaži visi 
nurimo.

— Pasiklausęs jūsų ginčo matau, jog ne visiems 
teeina prie širdies Jurgio patarimas. Bet nėra ko 
apmaudami, mano sūnūs teikia jums tą, ką žino, jog 
butų geriau, ką pats savo akimis yra matęs. Ne
laimė, kad žmogus dažnai per savo tamsumą yra 
pats sau priešu, bet tikiu, jog ir pas mus nevisuo- 
met taip pasiliks. Tuo tarpu geruoju tesusitaria 
savo taipe tie ūkininkai, kuriems patiko Jurgio su
manymas. Tegul bus nors maža ūkininkų dalelė, o iš 
: ydę ir kiti seks jų pėdomis. Visi čia esame suaugę 
žmones ir kiekvienas kaip išmano, taip save gano. 
Yra dar laiko lig rudens, kas norės tas sėklas gauti 
teužeina pas mane.

Tuo viskas ir pasibaigė.
Visą kitą savaitę Jurgis darbavosi su tėvu lau

kuose. Jaunam veikėjui atėjo sunkios dienos. Įvai- 
rio plauko pavydelninkai apleido jį kalbomis, Įtar
dami buk Jurgis esąs labai gudrus, norįs ūkininkus 
prigauti. Tamsiųjų žmonių vadu buvo du broliai 
Pjūklą vyčiai vienas jų buvo šundaktaris, kitas lai
kė traktierių.

Jt/rgį apėmė nusiminimas, pamačius kaip P.ju- 
klavyčiai suvedžioja žmones- Nedėldienio sulaukęs 
tartumi linksmesnis pasidarė. Tuoj po pietų atėjo 
Butkų Simas ir papasakojo, jog daugelis ūkininkų 
žada pirkti pagerintos sėklos laukams.

— Viskas bus gerai! tik šalin nusiminimas! Žmo
nės per tiek metų miegoję dabar sujudo-sukruto, 
nieko jiems net-Pjūkl-as nepadarys. Net Užtilėlų 
Vaškelį girdėjau kalbant: „vargsiu, nepaduosiu, o 
sunui paliksiu geresni ūkį kaip to vokytpalaikio Yč- 
mano, turiu ir aš turėti tokį pat sodną su tokiais pat 
grušais ir slivais.”

— Tai gerą, naujieną man atnešei, Simuti. Tai 
mudu su Vaškeliu pirmieji busiva sodnininkai, nes 
juk ir aš prikalbėjau tėvą uždėti sodną. Reikės 
nubėgus pas Vaškelį susitarti su juo drauge skiepus 
ir medelius persisiuzdinti; nunešiu dar jam paskai
tyti „Kaip vesti mažus sodnelius Lietuvoj” kur ras 
geriausių patarimų kaip sodnas veisti ir užlaikyti. 
Kad tik ruduo greičiau ateitų, negaliu beišturėti 
taip man noris duobeles kasinėti, medelius diegti. 
Eiva. Simai, parodysiu tau sodno vietą.

O kaip Jurgis ėmė aiškinti kaip lengva esą sod
ną bei daržą užveisti, kiek iš to esą pelno, Simas ne
beišturėjęs sušuko:

— Kad man tėvas ir skatiko neduotų vistiek už
dėsiu daržą, turiu kad ir iš žemės iškasti piningų.

Jurgis paėmęs kningą „Sodnas, apyniai ir bi- 
tys” ėmė balsu skaityti. Bet netrukus atėjo keli 
ūkininkai sėklos užsisakyti ir jų skaitymą sutrukdė.

— Buk toks geras ir užsakyk mums tos sėklos; 
juk tiesą pasakius, ir mes patįs numanome, jog blo
goj dirvoj iš blogos sėklos negali būti gero der
liaus. Anądien kuningėlls man pačiam sakėsi buvęs 
Suvalkijoj (tokiame krašte) čia pat už Kauno, sako 
tai ūkis nuo musų kaip dangus ąuo žemės skiriasi, 
o žmonės tie patįs — lietuviai. Tartumi pas juos 
kitas Ponas Dievas.

— Šventi Tamstos žodžiai: Dievas visur tas pats 
— tik žmonės kitoki. — Imdamas piningus, Jurgis 
kiekvienam davė raštelį, kiek buvo paėmęs.

— Kam gi to reikia, Tamsta žmonių neapgaudi- 
nėsi-

— Del tvarkos, kaimynai; darant viską reikia da
ryti ant rašto, kad neapsirikti kartais.

Lyg vakaro buvo dar keli ūkininkai atėję prisi
dėti prie sėklos pirkimo. Bet kas ypatingai nuste
bino ir pradžiugino Jurgį, — tai Pjūklo atsilanky
mas: atėjo jau brėkštant, išvadinęs Jurgį kieman 

(Toliaus bus.)

krantu. Jis ėjo lengvais žingsniais. Jis žiurėjo 
gailestingai i nakties tamsumą. Kartais jis bovijos 
per valandėlę giesme; kartais paskęsdavo gilioje 
kontemplacijoje. Bet greitai tą visą paslėpdavo sa
vo širdies gelmėse ir tylėdavo. Jis atsisėdo ant 
uolos prie-pat upės. Jis nusisuko nuo upės, bet jo 
širdis buvo paskendusi jos giesmėje. Jis žiurėjo į 
taką atgal, kuriuomi jis atėjo, skaidriomis, lankan
čiomis akimis. Jis girdėjo lapus šlamėjant; šakas 
triuškant ant tako. Vaikinas girdėjo daug daugiau... 
Jo stoveinė tapo intensivesne. Jis ištiesė priešakiu 
savo ranki ir atitraukė jiedvi atgal. Naujas atėjū
nas ėjo bailingai. Vietose sustodavo ir klausydavo
si. Intensiviniame tylume švelnus kvėpavimas gir
dėjosi. Ir vėl pradėdavo palengvėl eiti. Vaiki
nas atsistojęs klausėsi. Jis paklausė vardo ir ėjo...

Mergina išlindo iš oleandru krūmyno ir juodu 
susitiko.

Jis apkabino ją savo rankomis ir vedė pirmyn.
Per keletą momentu jiedu stovėjo greta viens-kito 
ir žiurėjo tolybėn, kur paskutinės saulės liepsnos 
mirė. Kiek vėliaus jis paėmė jos ranką ir ... Jie
du ėjo paupiu. Jiedu žingsniavo kaip sapne: vei
dus nulenkę žemyn; rankomis maloniai susikabinę.

Bet-gi jiedu nėjo vienuodu. Sykiu su juo- 
dviem ėjo dvi amžinybi, — visi amžiai, kurie jau 
buvo ir visi amžiai, kurie dar dus.

— Aš padariau ją tau, — sakė Praeitis paty- 
loms kalbėdama jo ausin. — Aš padariau ja tau, 
formuodama pef visus savo amžius, kad tu galėtume 
mylėti ją. _Ar aš gerai padariau? Ar jos skruos
tą! švelnus, veidas malonus? Ar jos akįs neskaid
rios?

Vaikinas juokėsi ir žiurėjo.
— Eik prie jo, — sakė Ateitis. — Eik prie sa

vo vyro. Vsi mano amžiai, kurie ateis, yra be 
džiaugsmo. Jie yra tavo ir tavo vyro; judu turit 
padėti man pripilti juos džiaugsmu. Jie reikalauja, 
jo galybės, o tavo gražybės.

Ji klausėsi ir artinosi arčiau prie jo.
Vaikinas sustojo ir atsisuko prieš ją. Jo aky

se buvo mintįs, kuriu jis negalėjo išreikšti. Tos 
mintis neturėjo žodžią.

Jis prisiglaudė prie jos- Ji apkabino jo kaklą. 
Ir abieju širdįs ramiai pulsavo.

Naktis giliai sutemo. Krutančios šakos su
stojo krutėti. Skraidantis vėjas užkibo ant palmos 
ir laikė 
šokinėjo 
tus prie 
giesmės.
Iš juodvieją drebėjimo išsiliejo muzika, kuriai visas 
gyvenimas buvo gyvas. —Tai buvo nemarumo gies
mė.

Jis prispaudė ją prie savęs ir lengvai ėjo pau
pio krantu ir išnyko.

jos sparnus ramume. Upės dvasia tyliai 
ir linksmino juodu. Jis pridėjo jos pirš- 
savo lupą. Jiedu klausėsi viso pasaulio 
Meilė užgavo širdeles ir juodu sudrebėjo.

Meilė! Kastai yra meilė? Apmąstykime. 
Koks buvo vaikinas pirm meilės atėjimo? 

vedė siaurą gyvenimą, — siaurame pasaulyje. Jo 
priedermės buvo vien jam pačiam, — pasigaminti 
maistą, drapanas ir materialius daiktus delei užlai
kymo savęs gyvu ir laimingu. Jis dirbo, kad pel
nyti; sėjo, kad pjauti. Gyvenimo spinduliai, ku
rie buvo paslėpti jame, neatnešė kito teisingumo 
kaip: „Rūpinkis savimi; padaryk save l&irnmjrm 
tvirtu ir laisvu. Pasaulis yra tavo; padaryk jį tik
rai savu. Naudokis juomi. Imk iš jo visa. Atsi
mink! Tavo ateitis remiasi ant tavęs vieno. Jei tu 
esi silpnas, tu negali užsiganėdinti; jei tvirtas ir su- 

(Toliaus bus.)
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RYTAS ris su Prūsų lietuviais susinešinė- 
i ja ir taipgi, prieš vokišką vėją 
I apykaklės neriečia. Kas dar vie- 
I nas iš Didžiosios Lietuvos butų 

ta. nežinia.— 
judriai uztvieta.

Dailus Lietuvos rytas.
gamta po nakčei bunda ir rodo • ._v; 
kokį tai nepaprastą gyvumą, ju
dėjimą, nežemišką linksmumą, pa-Į 
kelenti žmogaus sielą augštyn..

Vis tik spėjus prasimušti pir
miems spinduliams per tankias .■.. 
eglyno šakas, kaip jau pilka laks-' 
tingėlė čiulba savo rytmetinį ■ 
hymną, raginantį žmoneles prie: 
ankstybo darbo. O. kaip links- Į 
mai niunuoja volungė žaliajam 
gojalyje savo devynes dainas; ■ 
kiek jose gyvumo, malonumo, kiek ;

girdisi saldžių atminimų tose pras I 
tose dainelėse.- Tai savotiškas! • • - ginime.
kompozitorius!

Pažvelgkime biskį augštyn. Te
nai yra taipgi pilka-sparnis giedo- 
rius — tai veversėlis, kas nepri
pažins grožės prastose jo trelėse, 
kurios skamba augštai padangėse. 
Manau vien tik sielai sodiečio 
suprantami tie slaptingi jo tonai!

Vyšnių sodelio lapai ir visos 
gėlės apiprunkštos rašos žemčiū
gais, kuriuos išmėtė deivės nak
tyje bežaidžiant. Žalios rūtelės, 
kaip puikiai bujoja, kuriomis 
džiaugsis pabudus jauna gelton
plaukė...

O tas rytelis, kam jis nemalo
nus! Visi gyvūnai juo gėrisi ir 
linksminasi; bet deja, mažam pie
menėliui — našlaičiui jis labai 
nemalonus, nes pamotė kėlė jį iš 
miego nuo kieto guolio gėti kai
menėlę į lauką. Nors truputėlį jam 
l^utųu-Ęąldu pamiegoti, bet ne tik 
ką pamotė kėlė, bet jau pati ra
guota kaiminė _ šaukia įvairiais 
balsais savo vadovą.

Ar tai ne malonus tėvynės ry
si! Kas jo neatmena? Ma

nau ne retam Lietuvos sunui lin
di širdis tos skaisčios gamtos, 
kuri puošia visą plačiąją Lietu
vą... O dabar......

Mildos Simus.

Ar „Dabartis” lietyviy 
' laikraštis.

Lowell, Mass* — Apie 2,000

vežimėlio visa

rusai vėl- vokiečius išvijo, ir tas
susikrovęs ant darbininkų dirbančių čionykštėje 

savo spaustuvę ir parako dirbtuvėje išstreikavę apie 
laikraštį, skubinai vėl į Prusus i porą savaičių, sugrįžo atgal į dar-
pabėgo- įbą. Viso toje dirbtuvėje dirba į

Atkartojame, vokiečiai yra la- 5,000 darbiniakų, kurių apie pusė 
bai gabus ant šitokių dalykų. Jie dar streikuoja.
žino lietuvių palinkimą prie savo į Bridgeport, Conn. — Apie 150 
spaudos. Kodėl jiems neuždėti |mašinistų ir jų padėjėjų dirbant 
laikraščio? Juk dabar labai rei- Maxim Machine Co., sustreikavo 
kalingas. Taip ir „Dabartis
paspaudimu ragina lietuvius šį į va 
laikrašti skaitvti ir susirinkti * • 
sus tuos numerius 
siu vėliau

su už tai, kad persekiojami jų vado

— Nesenai čia sustreikavo dalis 
darbininkų dirbančių prie gelež- 
kelių. Tas streikas nesimažina ir 
gali apimti plačias rybas.

New York. — čion laukiama, 
kad sustreikuos 15,000 prekių kro
vikų laivų prieplaukose. Darbi-

Pagaliaus tie 
iš ten dar tik 

kviesta,- o dar nėra prisižadėję 
„Dabartyje.“ Todėl visa 
raščio mašinerija pasilieka

a kalyje D-ro Steputaičio ir. gą- 
but, Viduno. Žinodami tuos 
’Us iš jų pačių rašinėjimo į mu- 
laikraščius, mes lengvai galėsi-

nuspėti „Dabarties“ ateitį, | šią vėliau spausdinami vokiečių i kimą. Suareštvę prakalbininkus 
pakraipą. Kaizeris — rai1 valdžios militariški įstatymai, da-į išvežė iš miesto ir paleido.

Moses. Vokietija — tai bar įvesti Lietuvoje. Reikia mat i Denver, Col.— Rockfeleris lei- 
antra Dievo parinktoji Izraeliaus žmones iš palengvo prie šito prisi-’džia, kad susitvertų jo kasyklose 

j artinti. Reikia vokiečių jungas išisavotiška unija, kuri mažai pana- 
Mums tas mažai ir rūpėtų. Te-j laiko apvynioti minkštu pamuša- šumo turėtų į darbininkiškąją or- 

gul- didžiosios, pasaulio giminės Į lu. Viskas tas vokiečių interesuo įganizaciją kovai su kapitalu.
savo būseną. Tegul j se. j Pittsburg. Pa. — Westinghouse
supa po vienu plos-į Štai delko mes į „Dabartį“ žiu-j firmos 20,000 darbininkų reikalai! 

su... Dievu, o są jungiečius i rime su neišsitikėjimu. Jei mes: ja. kad butų įvestaS valandų dar
lie-Į busime suklydę, tai vėliaus šis-patpo diena ir kad butų pakelta mo

psai laikraštis parodys, kaip jis kęst is ant 20 nuošimčių.
Del Lietuvos reikalais rūpinsis, 

ir kalbame apie Steputai- į Vargomatis*
ir kitus germanofi-

su

t. y.
antras

Šią savaitę parėjo naujas 
tuviškas laikraštis — „Dabartis,” 
kurio 1-mą nr. išleido Tilžėje Dr. 
Steputaitis (vokiečių gatvė 13) 
rugpjūčio 28 d- š. m., ir pradėjus 
nuo dviejų sykių Į savaitę, to
linus žada išleisti tris sykius. 
Laikraštis iš 2 lapų, didumo kaip 
buvusios „Lietuvos Žinios,” ža- 
dasi patenkinti „visų lietuvių rei
kalus,” imant reikalus lietuvių ir 
Didžiojoje Lietuvoj, kuri, kaip ži
nome, dabar pakliuvo po vokiečių 
valdžios. Peržvelgę tuos visus 
pasižadėjimus, mes ir ryžomės pa- 
briežti keletu pastebėjimų.

Be abejonės, skaitytojas, užme
tęs akj ant musų straipsnelio ant- 
galvio, iš sykio supras, kad mes j 
„Dabarties” pasirodymų žiūrime 
abejutiškai. Jis turės teisybę. 
Tarpe šio laikraščio uždėjėjų, — 
kaip pati „Dabartis” pasisako, — 
esą „keli Mažosios Lietuvos tau
tiečiai” (vadinas prusiškiai lie
tuviai). Vienų iš tų „tautiečių” 
laikraštis savo firmoje išstato, — 
tai „už visą turinį atsakantis” — 
Dr. Steputaitis. Kitą galėtume 
nuspėti — Vidunną, kurio raštai 
čia-pat karštai reklamuojama. 
Daugiau* tų „tautiečių” vardų ne 
aimato. Iš to užtenka spręsti, 
kad „Dabartį” pradėjo leisti ge
rai išsidirbę germanofilai. Štai 
delko musų straipsnelio toksai 
antgalv is.

Berods, kaip „D-tis” sako, jie 
pasikvietę tam darbui dar vieną 
antrą žmogų Didžiosios Lietuvos 
bei Amerikos”. Iš Amerikos ga
lėta rasi pakviesti p. Rimką, ku-

lie-

vi- Į Paterson, N. J. — Policija iš- 
“ius, kuriuose beei- vaikė politiškąjį socialistų susirin 

spausdinami

Bayonne, N- J. — Nustojo strei 
kavę 300 darbininkų dirbančių 
drataunėje. Darbdaviai sutiko 
pakelti darbininkams algas ant 
12 ir pusės nuošimčių.

Ateivystė ir darbas. — Metai 
ir kiti tam atgal, visur Amerikoje 
buvo ganėtinai pasirinkimui tvir
tų ateivių darbininkų. Užstojus 
karei ateivystė didei sumažėjo. 
Nuo 30 birželio 1914 metų iki 30 
birželio, 1915 m. ateivių atkeliavo 
434,244, kada tame pačiame laike 
iškeliavo 384,174, taip, kad likosi 
Amerikoje tiktai 50,070.

Visoki mechanikai su pakėlimu 
algų tapo išvilioti i dirbtuves, kur 
dirbama amuniciją sąjungiečiams.

(p. Antanas Lukoševičius, 
4th str. Brooklvn, N. Y.

varžosi už 
kaizeris aps 
čium 
velniui paveda. Bet mums,
tuviams, dar yra ir trečias klausi 
mas — tai likimas Lietuvos, 
to 
čius, Vidunus
ius, kurie pirmiaus kalbėjo į mus! 
vardan Prūsų lietuvių, o šian- į 
dien pradeda kalbėti per „Dabar- j 
ti” vardan visos Didžiosios Lie-' c . *
tuvos. Ką jie pirmiaus kalbėjo, j 
tai jie buvo atsakomybėje tik už į
Prūsų lietuvių pažiūras į šią karę davė sekantį laišką, 
ir Į Lietuvos ateitį; ką jie dabar; Gražiškiai, Suvjgub.
kalbės, tą jie kalbės už visa Lie- Mano mielas Antanai: 
tuvą. Kitų laikraščių Lietuvoje : Mes gyvename po senovės ir vi- 
nebeliko- Musų tėvynės veikėjai į si esame sveiki- Turime dar 2 
tapo išblaškyti po plačios Rusi-į arkliu ir karvę. Vokiečiai išvedė 
jos miestus. Ką jie manys, ką jie i geležinkelį nuo Vištyčio ant Kal- 
veiks — to mes per „Dabartį” Į varijos ir labai važinėja. Pinigų 
nesužinosime, — nes viena, kad; man nesiųski, nes mes pinigų turi- 
jie prie to laikraščio neprieis, an- me bėgantiems reikalams pakak- 
tra — vokiečiu militarė cenzūra tinai. - . 
neperleis jokios žinutės, kas Vokie : 
tijos interesams butų priešinga.

Viskas tas, ką augšeiaus pasa
kėme, visai mus išteisina už ant- 
galvyje padėtą užklausimą: Ar 
„Dabartis” lietuvių laikraštis?” ♦ 
Nenorime mes užgauti Dr. Stepu
taičio, nei p. Viduno, nei kitų ger- 
manofilų. Jų persitikrinimai ga
li būti jiems šventi. Jie užaugę 
ant vokiškos duonutės, gali sau 
liuosai baidytis kitoniškos rugš-' 
ties, nes ji jiems yra svetima ir 
nežinoma. Mes jų nesmerkiame, 
lygiai kaip ir musų „tautiečio,” 
Majoro Mohrat (Moraičio), ku-j 
ris pavadinęs „militarišku kriti 
ku” ir vokiečių militariško biu 
ro penimas, 
kad ant ! 
ten tauta lietuvių, ir Berline sė 
dėdamas gieda augščiausius hym 
nūs 
riams, ir juokiasi iš milijonų žmo-; 
nių, kovojančių vardan demokra-: 
tijos, kovojančių prieš Vokieti- j 
jos militarizmą.

Bet mums ne vistiek pat ši-. 
tie musų „tautiečiai” germanofi-l 
lai. Mums ne vistiek pat, kada 
jie pradės vardan visos Lietuvos 
garbinti kaizerį, nuo kurio rankų 
varva kraujai nukankintos Bel
gijos. Lietuvos ir lietuvių idea
las yra — nesidžiaugti su užkaria
vimais Vokietijos ar Rusijos, bet 
kovoti už laisvę, neprigulmingą 
Lietuvą. Ir todėl mes turime pil
ną tiesą pasitikti „Dabartį” su ne 
mažais abejojimais, begu jos už
pakalyje nestovi vokiečių valdžia.

Daug yra priežasčių taip many
ti. Visu-pirmu, dabar visiems 
jau žinoma, kad tulus Prūsų lietu
vių laikraščius vokiečių valdžia 
pinigais remdavo ir policija uo
liausiai padėdavo platinti. To- 
liatis — mes žinome vokiečių sku- 

' drumą šitame dalyke. Dar 8 mė
nesiai atgal, vos spėjo vokiečiai 
su ginklais įsibriauti į Žemaiti
ją, tuojaus pargabeno koki ten 
spaustu vn in ką, kuris Tauragėje 
ir paslskubė uždėti lietnviškai- 
vokišką laikraštuką. Tiesa, tada

Tavo Magdelena.
(Laiškas buvo rašytas vokiškai 

nuo n. Augustės Bartuškevičie-1 
nes, Gražiškiuose, ir cenzūruotas 
Vištyčio vokiškosios komandan-
tos.)

Tole-do. Ohio. — Sustreikavo 
138 mašinistų Consolidated Mfg. 
Co-, kur dirbo patronus del Au- Be mechanikų turėjo sustoti dau- 
glijos, reikalaudami po 40 centų gelis dirbtuvių, kaip ir delei sto- 
už valandą, vietoje 35 centų, 8 kos paprastų darbininkų. Pir- 

i valandų dienos darbo ir pripaži-imiaus tūli amerikonai galėjo pasi- i I
nimo unijos. samdyti drūtų ateivių darbinin-
Anglijos valdžią prižadėjo Ame-’kų, o dabar, jei patįs nenori dirb

ti. tai tokie darbai esti apleidžia
mi. Ateityje ateiviai bus labai 
pageidaujami.

rikos mašinistams ir mechani
kams mokėti po $10. į dieną 
prie dirbimo amunicijos Anglijoj 
ir todėl veik po 1,000 mašinistų 
kas savaitė iškeliauja į Angliją.

Hartford, Conn. — 2,500 darbi
ninku Pratt ant Whitnev Co., w *- 7

vo reikalaudami 8 v. darbo laiko 
už tą pačią algą, 50% dauginus, 
už viršlaikį darbo ir dvilinką algą 
už šventadienius, kaipo ir priėmi
mą atgal atstatytų darbininkų dė
lei organizavimo unijos.

Wilmington, Del. — Sustreika
vo American Car and Foundry 
Co. darbininkai iš sympatijos 
streikieriams Carney’s Point, N. 
J., kurie streikuoja del iškovoji
mo 8 vai. darbo laiko ir geresnės 
algos.

Cincinnati, Ohio. — 200 maši
nistų sustreikavo reikalaudami 8 
vai. darbo laiko. Delei streikie
rių turėjo sustoti dvi didelės dirb
tuvės.

TMD.

musų 
nariams 

Nariai už-

minimo, kad jo mokestis užsivil
kusi. Jeigu mes išjieškosime iš 
senų narių užvilktas mokestis, tai 
mes pasijausime, kad TMD- turi 
5,000 narių; nes juk V. Kudirkos 
raštų leidimo laiku buvo suvirs 
3,000, o nuo to laiko prisirašė 
daug naujų narių.

Taigi, vyrai, TMD. nariai! Par- 
sikvieskime senuosius narius at- 

į musų organizaciją. Jie yra 
good as gold;” tik reikia kuo 
valdyboms pasidarbuoti ir iš 
išjieškoti užsilikusią mokestį.

zal

Providence, R. I.—4,500 Brown 
and Sharpe Mfg. Co. darbininkų 
išėjo ant streiko. Unijos virši
ninkai išsiuntė apie 600 darbiniu- 

senai jau užmiršo.,^-streikierių į kitus miestus ant 
svieto egzistuoja kokia ;darbo’ Pa«al kitl» uni^ Pareika‘ 

lavimą. Šimtai detektivų saugo
ja dirbtuves; kompanija nusamdė 

vokiečių kaizeriui bei junke-ijuos dar Prie5 kad sau'
goti dirbtuvę nuo vokiečių kurs
tytojų, ar kad neišsprogdintų dirb 
tuvės- Kuomet dabar yra strei- 

įkas, kompanija susikvietė pulkus 
Burns'o 

j vų yra 
tekti va i

detektivų. Šalip detekti- 
dar ir policija. Kiti de- 
aprengti uniformose, 

to, visko, prie dirbtuvių 
stovi apie 4-5 policijos automobi
liai, gatavi pavėžint bile kurį ne
užsilaikantį tvarkoje.

Ne tik mašinistai sustreikavo, 
bet ir molderiai bei foundrės dar
bininkai. Kompanija per „Tri
bune” savo raštuose kviečia dar
bininkus grįžti į darbą, jeigu jie 
npri dirbti, bet, ko jie nori — 
trumpesnių darbo valandų, — to 
visai nežada: „grįžkite ir dirbki
te tose išlygose, kaip pirma strei
ko.” Laikraštį visiems darbinin
kams dalina dovanai, kad tik 
dauginus juos suagitavus prieš jų 
pačių reikalavimus. Jokiu budu 
nemano duoti 8 valandų darbo 
dienos. Darbininkai nepasiduo
da. Via daugiau ir daugiau dar
bininkų išeina ant streiko*. — 
Brown and Sharpe dirbtuvės yra 
bene didžiausios Providence. Dir
ba ir karės reikmenis.

K S. Karpavičius.

man Machine and Tool Co., 180 
darbininkų sugrįžo prie darbo- 
Kompanija sutiko ant 54 vai. dar
bo laiko savaitėje, o po naujų me
tų ant 48 vai. darbo laiko. — Bay 
State Corset Co. sustreikavo 250 
darbininkų reikalaudami sugrąži
nimo atstatytų 5 darbininkų, ku
rie dalyvavo merginų rubsiuvių 
susirinkime. Kompanija sutiko 
ant 8 vai. darbo laiko ir pakėlimo 
algos nuo stukių, bet numušė al
gas darbininkams, kurie dirbo nuo 
dienų.-

Worce^er, Mass. — Crompton 
& Knowles Loom Works Co. at
sisakė pakelti 5 et. už valandą ir 
8 vai. darbo laiką. Darbininkai 
tariasi streikuoti.

Chicago, UI. — Prasidėjo dide
lis rubsiuvių streikas. Streikuo
ja apie 25,000 rubsiuvių- Strei- 
kieriai nuėjo pas Juozo Sakalaus
ko dirbtuvę ir ragino darbininkus 
prie streiko, ir Sakalauskas su 
revolveriu pašovė Samueliu Len
der*!, streikierių. Policija suareš- 
tavojo Sakalauską ir keletą strei
kierių už kėlimą betvarkės. Dar
bininkai laikosi gerai.

Rockfeleris nenori darbininkų 
unijos. — Bent taip jis išsireiškė 
beapvažinėdamas jam priklausan
čias kasyklas Kolorado valstijoje.

Detroit, Mich. — Nesenai čio
nai inėjo j galę įstatymas drau
džiantis moterims tarnaitėms dirb 
ti daugiau nei 54 valandas į ša

DIDINKIME 1916 METU 
BUDŽET4.

Šiais 1915-tais metais 
draugija suteiks savo 
gerą pluoštą kningų.
simokėdami 60 centų šiais metais 
gaus net 3 kningas iš kurių, dvi 
paskutiniosios bus nemažos ver
tės.

TMD. užbaigdama tuos leidi
nius. išsems kuone visa, besančiu- 
jų reikalų iždą. Literatiškas Ko
mitetas jau sutvarkė ateinančiam 
metui leidinių programą, kuris 
tilpo musų draugijos organe.

Jeigu mes norime tą, ateinančių 
metų programą išpildyti, būtinai 
turime daugiau sukrusti organi
zavime Draugijos ir ingijime sau 
naujų narių — draugų.

TMD- Centralinė Valdyba ki
tiems metams reikalauja mažiau
siai apie $5,000, idant išleisti vi
sas, kitiems metams paženklintas 
kningas.

Visos tos kningos yra moksliš
kos ir. žinoma, labai naudingos; 
pavyzdžiui, „Dvasios Gyvenimo 
Mechanika,” „Technikos Stebuk
lai” ir „Kultūros Istorija” keliuo 
se tomuose.

Tuos visus veikalus mes kitą 
metą turime užbaigti. Mes turi
me pasitikti TMD-jos dvidešim
ties metu sukaktuves suteikdami 
(visiems užsimokėjusiems nariams 
minėtuosius veikalus.

Tat mes visi Tėvynės Mylėtojai, 
subruzkime. Apvaikščiokim T. 
M. D. dvidešimtmetines sukaktu
ves tinkamai. Padarykim tuos 
Centralinės Valdybos užmanymus 
gyvais. Sudarykim į TMD. iždą 
penkis tūkstančius dolarių, o tuo
met busime tikri gauti minėtuo
sius veikalus, mes nariai, už sa
vo metinę mokestį — 60 centų.

Dabar, priėjus šaltesniam lai- 
kymečiui, broliaĄ (pasidarbuoki
me del TMD, nes tai juk musų 
visų privalumas. Pirmiausiai 
kuopos turėtų iškolektuoti užsi
vilkusias mokestis nuo senų na
rių ; tas, rodos, nesunkus dalykas, 
— nes jeigu žmogus yra kada pri
gulėjęs prie TMD., tai tokiam ne
reikia daug kalbėti; užtenka pri-

pų 
jų

Šitą augščiau minėtąjį darbą pa 
veskime' kuopų valdyboms ir pri
žiūrėkime, kad jos apsiginusios 
būtinai tą prižadėjimą išpildytų. 
O mes, nariai, kiekvienas iŠ mu
sų, prisižadėkime prirašyti nors 
po 5 naujus narius kas metas, ir 
savo prižadus visuomet išpildyki- 
me, tada pamatysime, kad mes 
galėsime nuveikti daug naudingų 
darbų lietuvių apšvietimui.

Nariai, būdami patįs darbštus, 
gali ir iš kuopos valdybos reika
lauti darbštumo arba „vice ver
sa” (atpenč). Jeigu TMD. kuo
pos ir visi nariai bus darbštus -ir 
atliks-savo priderančią pereigą, 
— stropiai didis skaitlių TMD. na 
rių, tuomet jie gali ir iš Centrali- 
nės Valdybos reikalauti to paties.

AŠ nuo savęs užtikrinu, kad su 
tokių sąnarių pagalba Centra- 
linė Valdyba gali daug nuveikti. 
Kada C. V. mato narių darbštu
mą, jai yra smagu dirbti su jais. 
Anot priežodžio: „Smagiau yra 
vežime sėdėti; kada abudu arkliai 
išvien traukia.” Taip bus sma
gu musų draugijai bujoti-

Beje, dar vienas dalykas. Ra
šiau pereitą pavasarį, kad kuopos 
rengtų privatiškus išvažiavimus, 
kur butų atliekami vasaros mė
nesių susirinkimai ir svečiai tuose 
išvažiavimuose butų prirašomi 
prie TMD. Nežinau, ar kuopos 
mano sumanymą praleido pro sa
vo ausis, neatkreipdamos ant to 
jokios atidžios, ar gal tokių išva
žiavimų beveik nebuvo del šaltos 
šios vasaros. Vienok aš savo su
manymą palaikau ir ant tolesnio 
laiko.

Rašiau, savo laiku, ir apie žie
mos sezoną, apie ką ir dabar at
kartosiu.

Kuopos privalo rengti kuodau- 
giausiai šeimyniškų vakarėlių, ku
riuose turėtų būti susirinkusie sve 
čiai užkviečiami ir prirašinėjami 
prie TMD. Dideli apvaikščioji
mai ar teatrai tiesioginės naudos 
del TMD. mažai atneša, jei bent 
išgarsina Draugiją. Atpenč ma
ži šeimyniški vakarėliai gali vi
suomet nors keletą naujų narių 
kuopai .suteikti.

Šį rudenį, kada kuopos gaus 
šių metų 2 paskutiniu veikalu, 
turėtų savo susirinkimuose su
rengti nors trumpą šiokį-tokį pro- 
gramėlį, į kurį galima pakviesti 
kiek galint daugiau svečių ir to
kiame susirinkime akyvaizdoje 
susirinkusių išdalint nariams pri
gulinčias kningas. Neprigulin
čius prie TMD. žmones, būnančius 
tokiame susirinkime, butų galima 
lengvai gauti prie musų organiza
cijos.

Žinoma tas viskas priguli nuo 
kuopų darbštumo. Jeigu kuopa 
nedarbsti, tai kad naujas narys ir 
norėtų prisirašyti, jo nebus kam 
prirašyti. Kuopos, nelaikydamos 
savo mėnesinių susirinkimų, ypa
tingai žiemos laiku, negali tikė
tis gauti sau naujų narių. Bet 
prie energiško kuopos pasidarba
vimo negali būti labai sunku gau
ti naujų narių prie tokios idea
liškos draugijos, kaip kad Tėvy
nės Mylėtojų Draugija yra.

Būdamas nemažai užimta vidu
riniais TMD- reikalais, negaliu 
tankiai parašyti į

- . - tilt liUiįįįĮl...... ...

organą, todėl

.................................... ....... ............." '■■■
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dar kartą aš Jumis, gerbiamieji 
ir ištikimieji TMD. nariai šaukiu 
prie darbo, prie darbo, kuris 
mums ir musų vientaučiams at
neš neapskaitliuojamą apšvietos 
naudą!

Bukime tikrais Tėvynės Mylėto
jais — nešėjais tyros apšvietos 
lietuvių tarpan. Didinkime TM- 
D. narių skaitlių. Tardamas į 
Jus, gerbiamieji TMD. nariai, ma
nau, kad neapsivilsiu ir sulauksiu 
Jūsų karšto parėmimo Tėvynės 
Mylėtojų Dr-jos plėtojimuisi.

Jūsų Dr. A. Zimontas, 
TMD. prezidentas.

rie nepasikakina, kad prigulėti 
prie TMD., kad gavus kningas, 
o nori veikti ir ant apšvietus labo 
tarpe vietos lietuvių: rengti 
skaitąs, lošti teatrus ir tt.

Delei vasaros laiku nieko 
veikimo kai-kurie nariai buvo
dėję neužsiganėdinti su kuopos 
valdyba. Bet štai pora savaičių 
atgal atsibuvo susirinkimas, kuria 
me tapo išrinkta nauja valdyba iš 
šių ypatų: Pirm. D. Janulionis,

pa

ne-
pra

JUOKU SKYRIUS. I
prieš kapitalą — o mę%

54-58 skyrių įgalioti:

IŠ KUOPŲ GYVENIMO. 
ŠKOTIJA.

Keletą žodžių apie Tėvynės my
lėtojų Draugijos kuopą noriu pra
nešti draugams amerikiečiams. 
Kaip žinote, musų kuopą Škotijo
je jau bus koki poni, metų suvirs 
gyvuoja. Pas jus, Amerikoje, T 
MD. yra prasiplatinus labai pla
čiai, nes tenai, matyt, žmonės 
labjau supranta naudą išlei
dinėjimo moksliškų raistų ir 
platinimo apšvietos lietuvių 
tarpe. Bet Škotijoje netoki 
yra dirva, kad TMD. sparčiai pla
tintus). Čia trūksta labai dau
gelio gerų aplinkybių, pirmiau
siai, Škotijoje nėra tautišku laik
raščių, kurie galėtų tą prakilnų 
darbą paremti ir parodytu tikrą 
kelią, kuriuomi turėtą mus žmo
nės eiti. Antra — tie patįs čio
nykščiai TMD. nariai neskaito 
Amerikos tautišku laikraščių, 
•kuriuose yra plėtojamas TMD. 
tikslas, — nors tas TMD. nariams 
būtinai reikalingas; beto, apšvie
tos draugija ar kuopa negali gy
vuoti, jeigu ir gyvuoja, tai labai 
silpnai. Pavyzdin, kad ir Škoti
jos TMD. kuopa, rods ir gyvuoja, 
bet mažai ką naudos gali atnešti 
tarpe čionykščių lietuvių. Jau 
tas parodo, kad per tuos porą me
tų gyvavimo daugiau nebuvo pri
augę narių kaip 13, o kartais ir 
mažiau.

Bet pastaruoju laiku, tūli Įžy
mesni TMD. nariai, — kaip Dr. 
Lukoševičius ir Račiūnas, pradėjo 
tartis su kita tautiška draugyste fe
Glasgowe, kad padėti praplatinti 
TMD- Škotijoje.

Pirmas buvo to žingsnis, kad? 
prie TMD. kuopos pristojo 2 įžy-j 
mesni nariai: J. Lebedis ir J. Tvš- v 
kus, kurie daug yra pasidarbavę 
minėtoje draugystėje. Taigi da
bar TMD. kuopoje jau skaitosi 16 j 
narių, pradžia tapo padaryta. Bu
vo užkviesti TMD. kuopelės ar
tistai, kad atloštu Š. D. teatrą. 
Užkvietimas buvo labai malonus, 
ir viskas reikškia, kad tos dvi 
draugijos darbuosis iš vieno ant 
tautiškos dirvos. Taigi pirmiau
siai ir atvaidino TMD. kuopelė 
del- Š. D. teatrėlį „Kerštinga Mei
lė” 27 d. Rugsėjo. Žmonių pri
sirinko labai daug. Teatras pavy 
ko geriausiai. Už tą TMD. kuo
pos triūsą Š- D. prižadėjo atlošti 
del TMD. teatrą, kada norės ir 
kokioje vietoje norės.

Pirmas ryšis ir pirmas žingsnis 
yra padarytas tarpe tų dviejų 
draugysčių Škotijoje. Reikia Xik 
palinkėti lai gyvuoja ir auga į 
milžinišką draugiją abidvi, ir lai 
dirba ant tautiško labo.

Linkėčiau Škotijos lietuviams, 
kad kuodaugiausiai prigulėtų prie 
TMD., nes tai yra geriausia tau
tiška draugija ir platina gryniau- 
«į apšvietimą tarpe lietuvių- 

Svečias.

ME. 
musų gerb.

LEWISTON.
Malonu pranešti j 

organą „Vienybe Lietuvninkų”, 
kad musų 34-ta kuopa TMD. la
bai puikiai gyvuoja; turi virš 40 
narių ir, galima sakyti, nebet ko
kių, o energiškų ir darbščių, ku-

lis. Nutarta pradėti mokinties te 
atras. Taipgi prisirašė 4-ri nauji 
nariai. Antras susirinkimas buvo 
laikytas 26 d. rugs., kur tapo pra
nešta, kad nauji nariai užsimokė
dami po 40c. gaus dabar išeinan
čias dvi kningas kietuose apda
ruose; neužsimokėję — poperi- 
niuose.

Taipgi nutarta parengti paskai
tos ir prelegentu pakviestas p. 
J. Laudanskas.

Taipgi varde 34-tos kuopos TM- 
D. reikia tarti širdingai ačiū D. 
L. K. Gedemino draugystei už 
pavelinimą veltui svetainėje laiky
ti susirinkimus. Tėvynainis.

Fotografija senovėje.
Jau žinoma, kad pirmiausiai 

žmogų nufotografavo profesorius 
Dreperis New Yorke 1839 metais. 
Vienok pats fotografijos atsiradi
mas nežinomas. Pirmutiniai fo
tografavimo atradimai apsupti gi 
lios praeities rūkais. Taip žino
ma, kad dešimtame amžyje Grai
kiškoji karalaitė Eudokija išrado 
pirmąją foto-chemiškąją reakciją. 
O 1556 metuose Fabriciusas at
rado, kad chlorinis sidabras turi 
ypatybę greitai pajuosti nuo švie
sos. Šiuomi išradimu 1727 metais 
pasinaudojo vokietis Šultzas. 
Paskui, keletą metų praleidus, J. 
Šarlis, Francijoj, padirbo šiokius 
tokius šešėlinius paveikslus, o Ved 
gervudas išrado prietaisą, su ku
rios pagalba galima buvo nuimti 
paveikslus ant poperiaus- Bet 
tai viskas buvo netobula, negera. 
Niepas 1816 metais, pastebėjo 
veikmę saulės spindulių. Ir kar
tu su Degeru, jiedu tą prietaisą 
daug pagerino. Ir tiktai Drape- 
riui 1839 metais pasisekė nufo
tografuoti žmogaus veidą.

Gyvuliai negerianti vandenį.
Yra nekurie gyvuliai, kurie nie

kad vandenio negeria, pavyzdžiui 
kaip kad Patagonijos lama. Ne
kurie žalčiai ir šliaužunai gyve
na tokiuose tyrlaukiuose, kuriuo
se negalima surasti nei lašelio van 
dens. Šikšnosparniai vakarinėje 
Amerikoje irgi negeria vandens. 
Nekuriose Lozoros (Francija) vie 
tose yra karvės ir ožkos, kurios 
labai retai geria vandenį, bet duo
da užtektinai pieno, iš kurio 
daromas brangus suris.

pa-

Girtuoklio išpažintis.
Per 15 metų aš laikiau krautu

vę ir gerai man sekėsi. Aš suė
jau su prastais žmonėmis, girtuok 
liais, ir pradėjau girtauti. Vieną 
naktį parėjau namon girtas ir ma
no geroji pati pabarė mane, už 
ką aš plrpykau ir užmušiau ją. 
Dabar aš esu ir busiu 'kalėjime 
iki mirties. Mano vaikai išsiža
dėjo manęs ir gėdisi, jog aš jų tė
vas. Delei visos žmonijos gerovės 
išnaikinkite girtavimą, o negirdė
site tokių išpažinčių, kaip mano.

Girtuokliai maldingesni.
Pagal statistiką 1906 metų 

sose valstijose, kur smuklės 
dėjo, visokių parapijonų buvo di
desnis skaitlius, negu blaivosios 
valstijos Kansas.

vi-

Sąjungos paukščiai pradeda žio
vaut.

„Naujienos” mums gyvai pri- 
rodo, kad socialistų sąjungoje 
paukščiai moka žiovaut, ir žio- 
vauna neblogiau už pačias „Nau
jienas.” Tas laikraštis savo Nr. 
219 iškoliojo sąjungietį Strazdą, 
žinomą „bėdą-poetą 
v o

kuris buda- 
atkartoja po laikraščius:
Ulia kraujas, ulia caras, 
Ulia bunda proletaras — 
Pašnypškit tautiečiai, 
Pašnypškit buržujai, ir tt.

Anot „Naujienų" Strazdas vis 
miegąs ir tik prabundąs rašyti į 
„Kovą” prieš viršininkų rinki
mus (mat vis administratoriaus 
vieta pribudina). Todėl „Nau
jienos” Strazdą išvadina „neišsi- 
žiovojusiu” ir grasina vienu laz
dos galu suduoti.

Gaila, kad nebuvo „Naujieną” 
su lazdos galu tuomet, kai Straz
das per kelis metus baisiai nuo
bodžiai žiovavo per laikraščius 
ant „tautiečių buržujų! ’ ’

* ♦ *

Gerbiamas kun. Švagždys iš Pa- 
tersono, N. J. prisiuntė man čekį 
ant 57 dol. 54 centų. Šie pinigai, 
kaipo kun. Švagždys rašo, yra su
rinkti Patersono kolektorių einant 
per grįčias kaipo auka nukentė
jusiai Lietuvai. Šiuomi pranešu, 
jog tijos 54 dol- 54 centus priė
miau 11s pasiunčiau „Lietuvių 
Draugijai" drauge su kitomis au
komis. St. Šimkus.

Liet. Dr-jos nuk. del karės 
šelpti atstovas.

Aukos L G. ir A. F.
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

Šiuomi pranešame gerbiamiems 
musą skaitytojams, kurie gavo 
paraginimą iš kurią prenumerata

naujinti, kitaip priversti busime

Prot.
Pirm.
V. I).

Pag. A. Macaitis

Iš Lietuvių Ukėsą Klubo susi 
rinkimo. Pereitą subatą atsibu

o dabar labai svarbus laikas, ka- bo susirinkimas. Po apsvarstymo 
! da karė Lietuvoje; „Vienybėje rv(kalų, klubo vadovas
T. . . , , - * • — - i P- A. Kundrotas pranešė, jogeiLietuvninkų daug apie tai rašo- \ . .. K ., ’ , ®. ateinančią savaitę atsidarys klu- 
ma. Todėl pasistengiate senieji bo ruimuose rPguiiariški ’vakari- 
atnaujinti ir naujus savo drau- ’ niai kursai angliškai skaityti, ra
gus prikalbinti užsirašyti. syti ir aritmetikos. Mokytojus 

„Vien. Liet.” Administracija., duoda Young Mens Christian As
sociation, kaip jau buvo ir per pe- 

_5 r______ reitus dviejus metus. Todėl kvie 
i tė jaunimą ir visus kas tik nori 

TVR a sos dėžutė_ j l^tikjitis j kiubo mokslamę, gra-
Dilgielinas. Jūsų straipsnelis tilps.’ žiai paaiškindamas, kaip be moks 

Ačiū.
Narys vietinio 

Ačiū. Tilps 
Ten Buvęs. Til 
Z. Jankauskas, 

kantin N.
Tiesos Mylėtojas. 
Petras Petronis, 

lis. Labai ačiū.

s.

i

1

!

Į
I

į

Ateina.
Vokietys sargas. — Halt, kas 

čia ateina?!
Turkus su kujoku. — Tavo 

draugas Harmed,' argi nepažįsti 
jau.

Karė del vienos raidės.
Rusija kariauja su Prūsija ir 

nori nuo užimto krašto numesti 
raidę P(rusija), ko vokiečiai ne
nori daleisti ir stengiasi tą rai
dę pridėti prie užimtą Rusijos 
kraštu, ir kad butą P(rusija).

* * *
Ženklai dar neišnyko.

Prieš kares kitąsyk rodydavo
si ženklai ant dangaus. Prieš 
keno nors mirti tuose namuose 
apuokas knarkia. Tie visi stebė
tini ženklai dar ir dabar nėra iš
nykę. Štai pasirodo socialistiško- 
je spaudoje Žemaitės laiškas, — 
tai atvažiuoja Šimkus. Pasirodo 
kitas laiškas, — Žmuidinavičia 
atvažiuoja ir tt-

Taigi tik reikia tėmyti i tuos 
stebėtinus ženklus ir ateiti nuspė- 
sime.

Trūksta amunicijos.
Rusai mažai šaudo į vokiečius 

— jiems amunicijos trūksta. 
„Naujienos” irgi mažiau šaudo į 
tautiečius — turbut ir joms pri
truko amunicijos.

Kitokį plaukai.
Ar žinot? TMD. turi vieno

kius plaukus, c naujai išperėta L. 
D.L.D. bus kitokio plauko, tur
būt sarto.
Įima ir 
N73).

Turint plaukus bus ga 
pešties. (Žiūrėk „L.”

Zeceriai atsako už laikraštį.
„Naujienose” yra skyrius, už 

kuri „Naujienų” redakcija neat
sako. Tai „lookaut” zeceriai, jus 
inkliusite už tą skyrių.

Trezvi neskaito socialistą progra-

Maikė. — Ar skaitai socialistų 
programą ?

Tėvas. — Yes.
Maikė. — Ar nebijojai!
Tėvas. — Buvo baugu ir jei 

bučiau trezvu, gal bučiau neskai
tęs, ale buvau išsigėręs etc.

(Iš „Keleivio” N37).

Teisėjas. — Kiek tau metą!
Liudininkė. — Dvidešimts ke

turi. .
Teisėjas. — Kuomet mirė tavo * 

motina !
Liudininkė. — Trisdešimts du 

metai atgal.

Middleboro, Mass., lietuviai, 
prisiųsta per P. Pliaškų: Pet
ras Pliuškus —3.00. Stanislovas 
Zidalis, Franciškus Kriaučiūnas 
Povilas Lunskis, Jonas Serbikis 
Jonas Paulauskas, Vincentas-Ge- 
nevičius, Andrius L'ždavinis, Pet
ras Žutautas, Juozupas Šventic- 
kas — po $2.00. F. Grenewiez, 
B. Stanulewicz, A. Stanulewicz, 
F. Gudalewicz, B. Ruzieki, M. 
l'ždavinis, S. Saropas, P. Ra
dzevičius, Z. Svetlavičius, A. 
Sawicki, AI. Savickį, D. Stitilis, 
T. Vierapickis, J. Pocius, AI. 
Vierapickis, K. Dravinskas, AI. 
Žilionis, J. Stanulewicz, J. Ali- 
neikis, J. Vaitekūnas, AI. Banuš- 
kevičius, K. Žutautas, J. Daniaš- 
auskas, P. Jarušaitis, A. Juk
na. O. Jurgutaitė, K. Znotinas, 
J. Norkūnas, F Semkevičius — 
po $1.00. A. Sankunas, J. Sa
mulis, V. Stulpinas, K. Liberis, 
K« Norvaiša, F. Kinčius, V. 
Kazlauskas, J. Paszkiewicz, AI. 
Anacki, A. Žukauskiutė, V. Sem
kevičius

Viso
New Haven, Conn., surinkta 

per vietini L. G. ir- A. F. komi
tetą, prisiųsta per J. Butkų: 
Nuo pikniko Lietuvos nukentė- 
jusiems šelpti — $7.00. 
velienė
J. Alaseliuną — $2.00. 
dzinskas — $1.00.
A. Kubilius, K. Norkus — po 
25c. Viso (atėmus $3.25 i 
Aut. Fondą.) - - - -

Viso 
Buvo

komiteto, J. G—tis. 
sekančiame N.
Ips. Ačiū.

Gerai. In dės i me s

lo šiandien sunku apsieiti. To- 
! liaus p. Kundrotas pranešė, jogei 
' sykiu atsidaro klube vakarinės 
j lekcijos ir tiems, kurie nori prisi- 
i ruošti ant išsiėmimo pilietiškų po-

Sunaudosime. Ačiū. ! periu 
Tai brangus rašte- x- • • i_- x *.i Siame susirinkime tapo persta- Jndesime sekantui ; . .

-i tyti į klubą 4 nauji draugai: M. 
A. P. Zailskas ir K. Vilaniškis. Per- ' Račkauskas, K- Zaletorius, J. Dil- 

žiurėsime ir jei bus tinkama sunau- baitis ir K. Nečiunskas. 
dosime.

P. E. Krakaitis. Jūsų žinutė silpna ir 
visuomenę neapeinanti. Nedėsime.

Buvo perskaitytas užkvietimas 
į nuo Tautiško Namo Korporacijos 

K. B. v. Neužsimoka del menknie- dalyvauti jų konferencijoje, Spa
lio 28. Jie kviečia visas draugi
jas. Tiktai aiškiai nepasakyta, 
delko kviečia. J. V.

kių polemizuoti. Netilps.
J. Gudaitis. Jūsų brolio laiškas tilps. 

Ačiū.
Tinginis. Ačiū už feljetonėli. Sunau

dosime kiek vėliau.

HM

sSVietines Žiniosl!

po 50c.
$55 50

A. Pil- 
$2.25. Surinkta per 

S. J. Ru- 
G. Alencas,

per savaitę 
Lakšte 38

Liet.
- - = $9.75

- -$65.25
- 6,664.44

Viso inplaukė Fondan 6,720.69

LIETUVOS AUTONOMIJOS.
SKYRIUS.

New Haven, Conn., lietuvių 
per J. Butkų

Buvo Lakšte 39 - - - _-
Viso inplaukė Fondan

Viso per abi dali Fondo

$3.25
821.13
S24.38

7,554.04

Broklyno kriaušiai Chicagos 
kriaučiams... Broklyniečiai žada 
šelpt Chicagiečius. Mes, Brook- 
lyno lietuvių rubsiuvių skyriai 54- 
58 Amalgamated Clothing Work
ers of America, savo nepaprasta
me susirinkime 30 d. rugsėjo, suži
noję, kad Chicagos rubsiuviai išė
jo į streiką, vienbalsiai išreiškiam 
jums broliai ir sesers savo didžiau 
šią sympatiją j ūsą kovoje prieš 
išnaudotojus. Męs linkime jums 
kuotvirčiausios energijos ir soli- 
dariškumo jusą kovoj ir pasiža- 
dam jus gelbėti visuose reikaluo
se. Męs pilnai jaučiame, kad jū
sų streikas yra musų streiku, jū
sų laimėjimas yra musą laimėji
mu. Todėl laikykitės vienybėj, 
neįsileiskite savo tarpan provoka
torių iš kapitalistą pusės- Kiek
vienas rūpinkitės streiku. Kovo-

, 1 kit visi išvieno, nepaisvdami tau-J. O. Sirvydas, i • j •
G. ir A. F. fin. sekr. pu skirtumo, nepaisydami religijos 

ir pažvalgą skirtumo. Kovokit

TMD. 3-čios kuopos vakaras. 
Buvo jau rašyta, kad TMD. 3-čios 
kp. vakaras įvyks Lapkričio 13 d. 
bet kad tą dieną bus „Harmoni
jos” statoma operettė, tai vaka
ras likosi atkeltas ant šio spalio 
mėnesio 23 dienos. Vakaras ruo
šiamas paminėjimui 10-nių sukak
tuvių Vilniaus visuotinojo seimo- 
Toje temoje bus laikyta prakalba, 
paskui bus koncertinė vakaro da
lis ir ant galo bus sulošta dviejų 
veiksmų labai juokinga komedija 
„Velnias ne boba.” Vakaras at 
sibus Tautiškame Name.

Atidaro milžinišką
nau 
darjas ir didžiuliausias lenktynių 

žas, ant Sheępshead Bay, kurį 
statyti lėšavo $3,500,000. 
miausiai lenktynės atsibus ant pa
skeltojo Astoro prize-dovanos ant 
$50,000. Biskį juoko išėjo su už
kandžiu pardavinėtojais- Mat bu ' 
vo sakyta, kad lenktynės atsi
darys pereitą savaitę. Todėl jie, 
tikėdamiesi ant biznio, prisistelia- 
vo 30,000 užkandžių. Ir štai ka
da jie pribuvo, pasirodė, kad dar
žas dar negatavas. Todėl visi už
kandžiai sugedo.

Vyrai visur perka ir ruko Prince 
Albert tabaką, kuris geriausiai 
tinka cigaretams arba rūkymui 
pypkyje. Jis yra taip geras, kad 
jį pamėgsite iš pirmo karto pani
kę, kuo tolyn, tuo labyn jo norė
site paskiaus. Patentuotas pro
cesas kuriuomi Prince Albert yra 
sutaisomas pašalina peršėjimą lie- 
žiuvio ir kartumą gerklėje.

i Prince Alb 
nacijonališkas mėgimos rukymo- 

gali būti gausiai rūkomas pypkyje arba susuktas 
į cigaretus, kadangi jis nekenks jūsų liežiuviui ir 
gerklini. Jus pamėgsite jo puikų skonį ir kvepėji
mą ir jausite smagumą su kiekvienu durnu. 
Prince Albert yra smulkiai supjaustytas ir gerai 
sukasi į cigaretus, taip, kad

Prince Albert parsiduoda už 5ct. rau 
donuose krepšeliuose; už 10 et., rau
donose blekinėae; svaro ir puaės sva
ro krlštlininose stiklo humldoruose 
su drėgnos kempinės dangčiais.

ko prapuldyti da 
raut cigaretę. Taip
gi smagiai yra kem
šamas į pypki ir sutei
kia užganėdinantį rūky
mu. Prince Albert yra vertas 
didelių pinigų kiekviename laike

R. J. REYNOLDS TOBACCO 
COMPANY

nereikia daug taba-



Miestas prikišo bylą, šią sa
vaitę užsibaig? miesto garsingoji 
byla, kuri traukėsi septynerus 
metus, prieš Suburban Railroad 
Co., Kompanija buvo skysta, jogei 
užpelnė $7,000,000 su strytkariais 
ant Williaiusburgo ir Brooklyno 
tiltą, ir nusuko 11:10 miesto $629,- 
51 S. Na, ir išsikaštavęs ant bv- 
los, miestas ją suvisu prakišo'

Sufragiečių „dolario diena ’ ’. 
vo pa
ko vo j i-rinkimui auką

moterių teises.
sufragietės gavo, dar neži-

mo uz 
Yorko 
iiia. Bet brooklynirtems nelabai 
pasisekė, nes matėsi laikraščiuo
se, kad tą dieną iki pavakariui at
plaukė vos $100 į jų ofisą, 27 
Lafayette avė.

Politiškų nominacijų pasekmės- 
Lapkričio 29 d. atsibuvo primari- 
jos arba Įvardinimas kandidatų 
Į miesto Į kai-kuriuos valstijos 
valdininkus" Šitos nominacijos 
šįmet yra daromos dar pirmą sykį 
politikos, historijoje, ir su jomis 
tikimasi sulaužyti partijų galybę, 
bet duoti progą žmonėms nominuo 
ti gerus kandidatus. Tačiaus pa
sirodė, kad partijų mašinerija ta
po nesulaužyta, nes ir dabar jau 
žinoma, kad Tamany Hali arba de 
mokratai laimėjo beveik visą 
Brooklyną ir New Yorką, tik šios 
valstijos, kituose pavietuose ma
tosi viršus republikoniškųjų kan
didatą. Jau gauta Į District At
torney raštinę daugybę skundų| 
ir ant prigavingu peticijų nuo 
kandidatų.

Areštavo už 14 metu darbiniu- i 
ką„ Ant 4609 — 5th avė. arešta-I 
vo tūla Juozą Natalik. už tai kad 
jis savo vaisių krautuvėje laikė! 
14 metų bernioką, kaipo darbi-' 
ninku. Tas yra priešinga Vaikų 
Darbo Įstatymui. Natalikas tei
sinosi vaiko amžiaus nežinojęs, to
dėl nuo cypęs išsisuko.

Policmonas ęavo bonka. Tano 
areštuotas ir po &1.000 kaucijos 
pastatytas L. Rapauskas, nuo 578 
—- 3rd avė. Mat Rapauskas su 
savo draugu ant gatvės susipešė, 
ir kada poliemonas Stevenson Į 
jų tarpą Įsikišo, tai jie abu atsi
suko ant poliemono, ir Rapauskas 
labai dikeiai užgavo poliemoną su 
bonka-

. Pagedusi snaustuvninko klaida. 
18-tame Assembly distrikte įvyko i 
nepaprastas sumišimas. Mat prieš 
perėjusias nominacijas buvo šutai 
sytos kandidatų blankos, ir pasi
rodė, kad tose bl an koše apleista 
nrogresistų partijos dviejų kan
didatų vardai. Tnomi pasinaudo 
darni republikonai beveik vieni 
laimėjo distriktą. Kada progre- 
sistai apsižiūrėjo ir pakėlė trinks- • 
mą, tai tik tada tapo susekta, jo- 
gei šita apmaudingą klaidą pada
re spaustuvininkas, kuris per ne
apsižiūrėjimą (ar tyčia) pralenkė 
ant balioto progresistų kandida- j 
tus. Sakoma, kad ir republikonų 
laimėjimai tapsi? • nėr teismą su
naikinti tame distrikte. Mat ką 
kartais gali iškirsti spaustuvinin
kas !

No. 39.
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of „Vienybė Lietuvninkų,” 
ed weekly at Brooklyn, N. 
October 1st, 1915.
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K. Brazys,
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J. J. Paukštis
K. Brazys,
P. Mikolainis, 
No bondholders.

Sworn and subscribed before 
this 1st day of October, 1915, 

Joseph O. Sirvydas,
(SEAL) Notary Public.

(My commission expires March 1st. 
1916.

Brooklyn,

August

publish-
Y., for

Brooklyn, N. Y.
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Geriausi 5c. Cork-Tip Cigaretai Amerikoje
Parduodami visą pardavėją visur.

Fountain Plunksna su kabliuku, auksine, gvarantuota H K.

Dykai už 75 čielus Kuponus arba Pakelių Priešakius

Kišeninis Peilis. 2 Geležtes.

Siųskite kuponus 
laiškuose ne (par
cel post) arba ex- 
presu apmokėtai.

NEBO 
DEPARTMENT 

95 First St.

Dykai už 60 čielų Kuponų arba Pakelių Priešakių. Jer$eyClty’ N J-

(Ši dovana bus duodama iki Dec. 31. 1915)

Gvarantuota 
1 metams 

per 
Ansonia 
Clock Co.

UŽ 125 
K ūpo- 
nūs ar
ba Pake* 
liųPrie* 
šakius.

Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” 
- KNINGŲ KRAUTUVĖJE — T

..-25 t

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietą
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimj.
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

EUROPINĖS KARĖS MAPA. 
su anglišku aprašymu kariaujan
čių šalių pajiegų ir tt. Kaina 
tiktai 25ct. Mokesti galite pri
siųsti pačio įtampomis.

J. J. Paukštis & Co.
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Biznierių tingus ant muštro 
Jau kol 
Cochran

I biznierius, kad eitų mokinties ka- i 
| reivisko muštro, lygiai kaip New 
i Yorko biznieriai šauniai pasiro
dė eidami ant 3 savaičiti Į Platts-i 

!burgą. Jeigu 250 biznierių butų! 
! atsišaukę, tai valdžia butų leidu-! 
i si atidaryti Fort Hamiltone tam j 
tikrą militarišką lageri. Bet štai 
praėjo mėnuo ir iš viso padavė ap
likacijas tiktai 125 biznieriai, 
bar Cochran vėl prailgina laiką 

j ant mėnesio, kad dar 125 biznie- 
j riai atsišauktų ir pagelbėtų atida
ryti lagerį.

Jhiėnuo atgal, majoras 
atsišaukė Į Brooklyno

ĮSPŪDINGA VAKARIENĖ.
Lietuvių Ukėsų Klubas, Bayonne, N. 

J. rengia: 17 d. Spalio 1915 m., ant 
Maydašo salės, pirmą draugišką vaka
rėli. Bus Įvairus pamarginimai: Kal
bos, deklemacijos, monologai, teatras: 
„Nenorėjai duonos, graušk plytą,” 
skambinimas ant piano ir griežimas ant 
smuiko. L. U. Kliubas stengiasi su
rengti vakarienę, (geriausių* valgių), 
duos gardžiausių gėrimų. Po vakarie
nei prasidės naujausios mados lietuviš
ki šokiai.

Įžanga porai $1.50. pavieniams vy
rams $1.00 moterims ir merginoms 50c

Prasidės ant 5-ių po pietų.
Tikietus reikia užsisakyti iš laiko 

pas: J. Franckevriez 19 E. 19th str., J. 
Juselis 482 Broadway, M. Frakimas 
247 Avė. E., F. Milvidas 26 E. 21st 
str.. ir Kliubo narius.

širdingai užprašome, kaip vietinius, 
taip ir iš apielinkės atsilankyti.

Komitetas.

PAJIESKAU Jono Rinkevičiaus, 
kuris gyveno 31 North 9th str., East 
St. Louis, Ill., o' kur dabar gyvena, 
nežinau. Kas žinotumėte kur jis gy
vena, teiksis suteikti 
gaus $2.00 negrados.

Andrius
22 Jones str., Wilkes

man žinią, o

Beliauskas,
Barre, Pa.(41)

Laima ir Planetos ..............4 Mythai, pasakos ir legendos 4> žemaičių- ...........................
Moralybės išsivystymas ... 4> Musų Dielės (Per ką Lietuva 

š keučia) .................................
•$> Mokslinčius Tvardauskas ... 4“ Miškas vis smarkiau degė .. 
^Našlaitė (Apysaka eilėmis) .. <f> Nuosavybės išsivystymas nuo 4" nuožmybės iki Civilizacijos 4* Namai pragarai (komedijėlė 4> teatrams) ...........................
<?> Naujos kantičkos arba 
4* politiškos giesmės ..............

Naujas Savizrolas (Juokinga 
pasaka) ...........................4> Pasikalbėjimas apie dangų ir 
žemę .............................4* Parsidavimas ir pelnas..........4> Paveikslai (Dvi apysakos) .. 

£ Palemonas ir Giržduta 
(Apysakos eilėmis). .

4* Puota — Nuskintas žiedas 4> <(Dvi apysakos) ....................4> Pagieža — Jurgis Durnelis 4> (Dvi apysakos) ..................4 Pirmoje Gegužės Sapnas .... 4> Pradinis mokslas Angliškos 
e Kalbos (160 pusi.) ...........4 Ponas Bartkus (Eilės) ..........4 Pažvelgus atgal

<♦> (Socialogiskas Romanas) 1.004> Palocius Ežero dugnuose 4> (Trijų veiksmų drama) ..4 Pamokinanti aprašymai iš 4* gyvenimo žmonių ................4 Praktiškas vadovas angliškos 4 Kalbos .................................4 Bytojun Bežiūrint ....’..........4 Sausio Devinta .......................4 švedų Liaudies švietimas ...4 Senkaus Jurgis4 (Apysaka eilėmis) ..............4* Teisingos paslaptis,4 kurias merginos ir moterįs 4> turi žinoti, kad apsisaugoti 4> nuo daugelio ligų ..............4 Tamsybės Guolys ..................4 Užsistanavink ant to gerai ..4 Užkerėtas Jackus (vieno 4> veiksmo komedija) ............4 Velnio Histonja.......................
Vargdieniai (Apysaka iš 

$> Baudžiavos laikų) ..............4 Vilius Tell (Drama 5-se akt.) 4 Valkata (Apysakėlė) ............4> Vilkų Lizdas (Apysaka iš 4> Kryžiuočių laikų) ..............
Visuotinoji Historija
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ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda mūrinis naujas namas 

su geru intaisimu galerijų. Loto didu
mas: 124^/35 pėdas, namo — 54X27 
pėdas ant 2-ių lubų, Galerija del trau- 

paveikslų 20X16 pėdų, viskas 
naują systemą intaisyta, ant 
gatvės pro duris eina karas, 

gryškelės. Pusė namo išranda-

kimo

PAGELBĖJO-
Niekas nesitiki daugiau iš vai- ’ 

sto, negu kad jisai paliuosuotų jį-' 
jį nuo nesmagumo. Mr. Adolph ' 
Kollar rado tokius vaistus.
sekančiai sako: „Aš apturėjau vai
stus ir turiu pasakyti, kad jie man 
labai pagelbėjo. Aš jaučiuos ge- •

■ riau nuo to laiko, kai aš pradėjau į 
■vartoti Trinerio Amerikonišką
Kartaus Vyno Elixira. Dabar aš 
turiu gerą apetitą ir jaučiuos]

į daug geriau. Ištikrųjų jisai man i 
pagelbėjo. Aš taipgi turiu pagi 
ti Triner’s Linimentą.
daug gero padarė man mano ku-jBus 
pros skaudėjimuose. Aš patariu-- 

j šiuos vaistus savo tautiečiams: 
į Adolph Kollar, Jackson, Minn.” i
■ Trinerio Amerikoniškas Kartaus;
Vyno Elixiras paliuosuos užkie-1 

! tėjimą ir pagelbės virškinimui. ;
n į Jisai yra patartinas skilvio ir vi-!

a Į durių Igose. Kama $1.00. Ap- j 
’tiekose. Jos- Triner, Manufactu-i 
i rer. 133-1339 S. Ashland avė., Chi- i 
i c a go.

Mokinkites angliškai dovanai.
Jisai Į Vakarinėje mokykloje N. 45 Lafayette 

Ave. arti Classon.
Panedėliais, Utarninkais, Seredomis 

ir Ketvergais nuo S iki 10 vai. vaka
rais.

Pradėti galima kiekviename laike.

biznio 
netoli 
vota ant 10 metų, užtikrinimų padėta 
$100.00, kita pusė — krautuvė labai 
tiktų vaistinyčiai, ba lietuviškos nėra, 
o Rochesterio lietuviai labai pageidau-

Noriu parduoti būtinai lietuviui. 
‘ inmokant

Raudos ant mė- 
Išlygbs lengvos. Kreip- 

sekančiu adrisu:
Antanas Zimmickas

577 Hudson avė. 
Rochester, N. Y.

ja.
j Prekė $11,200.00
i leisiu už $11,000.000. 
nėšio $100.000.

I kites

$3,000.00

TEATRAS IR BALIUS!!.
Rengia vietinis ..Lyros” Choras Su

’ batoj 9-tą <1. Spalio (Oct.) 1915. p.
Mateckio Svetainėje Clinton avė. ir 
kompas Washington Place, Maspeth, L. 

kurisai ■ L N. Y. Pradžia 7:30 vakare.
> sulošta labai žingeidi 3-jų veiks

mų tragedija „Kerštinga Meilė.” 
Įžanga 50c. ir 25c.

Užkviečia „Lyros’ ’ Choras.

Jeigu norite turėti gerą ir pilną nau
dingų pasiskaitymų laikrašti, tai 

užsisakvkite

ATEITI”
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Gavo leidimą vesti: Antanas 
Maliauskas. 687 — 3rd avė., su 
Paulina V. Costello, 205 Johnson 
str.

Jokūbas Norankevieius, 200 
Metropolitan avė., su Elžbietai 
Krikšteelevičiute. iš ten pat.

Vincentas Dūlis. 640 Grand str.; 
su Anastazija Rinkevičiūte. 34
Scho-les str.

Adomas Jokubauska-s, 45 Hud 
son avė., su Juozupa Stonkiute

Antanas Sakalauskas, 130 Roeb 
ling str-, su Elžbieta Daubarių 
te, 254 Union avė.

Linimentas yra vaistu, kurisai 
paskirtas kūno trinimui. ištikus J 
skaudėjimams arba sutinimams, j 
Triner’s Liniment veikia greitai. Į Real Estate 
Pabandykite jįjį. Kaina 25 ir 50! 
c, su krasos apmokėjimu 35 ir 60c. 1

EXTRA PARSIDUODA.
Puikus namas ant Grand str. 8 fa- 

milijoms po 4 kambarius ir toiletai ant 
florų. Lotas 25X118- Raudos $860 
ant metų. Prekė $6,400, Įmokant $1,- 
400.

Namas naujas mūrinis, 2 familijoms. 
I 8 kambariai su maudynėms. Preke 
j $2,000, Įmokant $500.

Musų kompanija parduoda anglius 
geriausių Maijių. Prekė nuo $5.50 ir 
augštyn. ir už tą pačią prekę pristato 
Į vietą.

BERNARD A. ZINIS.
Insurance office, 

131 Grand St., Brooklyn, N. Y.
(41)

60
30<•> Vytauto Prisieka Paveikslas) 

Vienybės Lietuvninku 25 met.
■$> sukaktuvių jubil. kningelė4> žemių Dulkės
<j> (Labai akyva apysaka) ..
<?> ženybos Paikių 

žemės Giesmė
4> Pirmoji dalis 

žemės Giesmė
<$> Antroji dalis
<$> žmogus (J- Akuratero
<$> apysaka) ................

50
<$>

50
10 -fMiko„ATEITIS” nuo Spalio (October) 

dienos 1915 m. pradeda eiti 3 kartus 
Į savaitę: Utarninkais, Ketvergais ir 
Subatomis ir darbo žmonėms pilnai 
atstos dienraštį.

„ATEITIS,” eidama 3 kartus Į sa
vaitę, paduos naujausių žinių iš karės 
lauko, Amerikos ir viso pasaulio vals
tybių gyvenimo, taipgi iš lietuvių gy
venimo Amerikoje ir Europoje.

„ATEITIS,” dažniau eidama, greitai 
atsilieps Į visus politikos ir visuome
nės gyvenimo klausimus, taipgi duos 
dailiosios literatūros ir mokslo raštų, 
paveikslų, juokelių ir tt. Bus talpina
ma spaudos ir naujai išėjusių raštų ap
žvalgos, praneš skaitytojams apie nau
jausius mokslo ir technikos išradimus 
ir tt.

„ATEITIES” pirmuoju redaktorium 
nuo spalio 1 d. bus mėnraščio „Jau
nosios Lietuvos” redaktorius A. RIM
KA ir laikrašti ves drauge su dabarti- 

! niu redaktorium J. Baniuliu.
„ATEITIES” bendradarbiais pasiža- 

jdėjo būti: A. J. Chmieliauskas, „Lietu
vos” redaktorius, J. J. Gedminas, Kl. 

■Jurgelionis, Z. Jankauskas, R. Karuža, 
Dr. I. G. Klimas, M. Petrauskas, V. KL 
Račkauskas, Jonas Strimaitis, „Jaun. 
Liet.” adm., J. šliburis, J. Sekevičius, 
Z. Vitkauskas ir kiti... Taipgi pakvies
ta bendradarbiauti iš Europos: Mikolas 
Ašmys ir Vidunas, (abudu iš Prūsų 
Lietuvos), F. Eugališkis, Dr. A. Gar
mus, Dr. K. Grinius, Jovaras, Baritas 
Kaunis, P. Klimas, G. Petkevičaitė, A. 
Sugintas, Adv. M. Sleževičius, Adv. J. 
Vileišis, žemaitė ir kiti... Todėl „Atei
tis” bus gyvas ir pilnas naudingų pa
siskaitymų laikraštis.

„ATEITIES” kaina tik $2.50 me
tams ir $1.50 pusei metų. Į užrubeži 
$3.50 metams ir $2.50 pusei metų. Kas į 

iužsirašis „Ateitį” iki spalio 1 dienai i 
; š. m., tas gaus už senąją kainą t. y.

? j$1.50 metams ir 85c. pusei metų. No- I
• :rintiems „Ateitį” pamatyti, vieną nu-j
• merĮ siunčiame dykai.
f ! Su visokiais reikalais kreipianties, i
• visados reikia adresuoti taip:
• Ateitis Publishing Co..
; 366 West Broadway, So. Boston, Mass.
| j
• ■Į j

...................  1.00
(Apysaka)

50

15

Reikalaudami siu visu kningų 
ADRESUOKITE

J. J. PAUKSZTIS & CO. 
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

JONAS MATHUS /
(MATUZEVIČIUS) S 

Didžiausias ir Puikiausias visame J 
South Bostone Lietuviškas
:: SALIUNAS į

. . , .... * Sveikiausi ir geriausi visokios ru- » 
sies gėrimai ir kvepenti Cigarai, i 

Puikus užkandžiai,
prielankus patarnavimas. *

JONAS MATHUS *
(Lietuvis Savininkas) J 

342-344 W, Broadway, f 
SOUTH BOSTON, MASS. J 

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau- 1 
gijos namo.)

F
**A\V7X£(7 SKAITYMO MYLĖTOJAMS**

*9
Tik-ka dabar išėjo iš-po spaudos nauja kninga

GRANATU PAVĖSYJE C
Tai yra raukius grašiu apysakaicių-pasakų, pa
rašytų garsaus pasaulio rašytojo Oskar Wilde, 

kurias puikiai išvertė Kazys Puida.

Kninga susideda iš suvirs pusantro šimto pus
hpin. stambi-stipri popiera, aiški-stambi spau
da. Niekad taip netiks šita kninga — „Granatų 
Pavėsyje’’ perskaityt kaip dabar, vasaros lai
ku. nedėldieniais, išvažiavus į parkus alksnynų 

pavėsyje.
Prekė ros tik 40 centų 

Reikalaukite
„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” .

BEI) AKCIJOJE

rininkas) J
Broadway, f

Skaudėjimai Strėnose

Gothard Oil
[Severe? CithiriBhf AEejis]

Mr. Stephan Plac- 
ko iš Marietta, N. 
Y., šitaip mums ra
šė:

skaudėjimai 
,ak,u. jos

caliu r^knm^n- 
kurie ken- 

skausmu.

ir šonuose greitai 
prašalinami vartojant

evera s

Jis yra rekomenduojamas lokaliam 
vartojimui prie

reumatizmo, neuralgijos, išsinarini
mo, pasižeidimo. ištinimo, ištinusių 
gyslų, sustingusiu sąnarių ir raume
nų, mėšlungio, skaudėjimo ir gėlimo.

skaudėjo «fr*- 
no, ir šonai ilsiau, kaip 
p->r ponki, nn?tns. Ban- 
diian visokiu, gydymus 
ir viskas buvo veltui. 
Paskui a? radau Se
vern's almnnae’a ir ra
dau. josi Severą', Go
thard Oi! hutu iriau
sia išbandyti. Aš ban
džiau «a gyduok ir 

išn ko. Aš 
tas taipjri 

perai del skaudėjimu ko
jose. ir 
duoti tiema. 
ėia lokaliu, 
arba gėlimus.”

žaizdos,
jalaenėjuai skaudėji
mai. apaugai, karbun
kulai arba nudegimai, 
nuaiplikinimai, *pde- 
rimai greitai pagįja, 
kuomet

SEVERA’S
Healing Ointment 

(Severo* Gydanti Moetia)Li n i men ta s ištirto gerumo. 25 ir 50 c.

Severo* preparacijos visur parduodama, pas vimis aptieki* 
ninku*, žiūrėk, kad butų Severo*, neimk kitokio. Jei

Klėkvienii* užganėdintas geru pataisymn! 
(jj T Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitė* 22 k..............$5.00
Lžplomhavimns 5Or. Ir angičtan. HvMlvmss.................................. 50^.
Užptambavimas ankta ... $I.OO. Skaudantį dsnti duok Ištraukt ryte, 

o vakare duok apžiūrėt.
SANITARY DENTAL PARLOR

307 BEDFORD AVE. TARPE 1-mo« Ir 2-ros (UTVIU

BROOKLYN, N. Y.

GEORGE MATULEVICH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provą visuose teismuose.

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvamjos Dyj> . Jersey City, N. J.

* Telefonas 247 Jersey City.

|g VIENATINĖ SVETAINE ~
I !

734-736 3rd Ave.. So. Brooklyn. N. Y. 
H Galima užsisakyt Baliams. Mitin* 

gams ir Veseilioms. (vestuvėms)
; Užlaikau puikins kambarius: atke-

■ liavusieji iš kitu miestug ali gaut
st*-7

puikią nakvynę.
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

■ PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA
|| LIETUVIAMS UŽEIGA:

J Skanus Alus, gardi Arielka. Elfus.
> visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI.

n Wm. SHEDLOW’S
§ 734-736-3rd Ave.

SOUTH RROOKLVN, N. T. 
Telephone 12t>5 South.
r: r « s i r t s i * ■ v ■ r i riS



r.

Kam mokėti randas kitiems, j 
kad patys galite būti savininkais.|

Mes turime pardavimui didelį skaitlių Na
mų ir Lotų, Williamsburgo, Central Brook

lyno, Maspetho. East New York, Jamaica.
Brooklyno priemiesčiuose ir Paterson, N. J.

Namų prekės nuo $2,800.00 ir augštyn. Lotij 
prekės nuo $250.00 ir augstyn. Namai ir Lotai par
siduoda pigiai su lengvomis išlygomis. Gera ko-mu-

I

Karmas parduodame New York, New Jersey ir
i

Inšiuriname namus, biznius ir rakandus (furni 
ture) nuo ugnies, geriausiose kompanijose.

Turime gerus advokatus, kurie veda visokias 
provas su geriausiu pasisekimu.

Padarome ir paliudijame visokius dokumentus.
Pa

i

i

Dabar pigu stengkites įgyti nuos 
vyzdį galite imti kad ir nuo židų.

Su nurodytais reikalais kreipkitės pas:

Schegaus & Ambraziejus
REAL ESTATE & INSURANCE

COMMISSIONER OF DEEDS
808 Driggs Ave. 120 Grand St.
Cor. So. 5th St. -:OFISAI:- Telephone 
Tel. 4548 Greenpoint 2427 Greenpoint

Booklyn, N

v':

I

i

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ILIZABKTHPORT’e, N. J.

161 Milu St, ir kampas settEd Si.
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 po pietų imjo 1—Ž-.JO
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Tarptautiškoji Akušerių

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučiu ligų.

Office Hours:
8-10 Ara. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

MOKYKLA.
Moteris, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tori 
.egsli&l mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pre
sides 1 d. Septemberio, 1915 m. ir trauksis pei 
4 mėnesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas 
i*o*e m as, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs. turinčios nema 
Uaus 30 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
.r rašyti. Už kuršę mokasi SlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The Interoatšotm 
College of Midwifery".

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas.
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa-

Telephone 925 Williamsburg.

Dr. Jonas J. Galeckas
196 Marcy avė., Brooklyn, N. Y.

(arti Broadway.)

Lietuvys specialistas atsakančiai gydo 
Koraus, Įaugusius Nagus, Paplokščias 
Kojas, Reumatizmą ir visus kitus -ko
ją nesveikumus be jokio skausmo. 
Valandos:

9 ryte iki 8 vakare.
šventadieniais iki 2 po pietų.

Pranešimas.
Ligoniai tolimesniu vietų gali nau

dotis mano parengtomis gvarantuoto- 
mis gyduolėmis Alkanol Linimentu, nuo 
Reumatizmo, Neuralgijos ir kitu padė
jimu, kuriu skausmai lieka urnai pra
šalinti. Prekė su prisiuntimu $1.00 už 
bonka. Kaipo ir gyduoles nuo pailsi
mo, deginimo, niežėjimo (eczema; ir 
nuo prakaitavimo kojų Prekė 50c.

Rašykit aiškiai viršutiniu adresu.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N.Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

f LIETUVIŠKA MUZIKOS j 
t KONSERVATORIJA.
J 395 W. Broadway. J
.£ So. Boston, Mass. į
*; (Inkorporuota 3915 m. J 

Prez. ir dir. Mikas Petrauskas.
Pradžia mokslo metu 11 J 

*/ Spalių. *
J Mokestis už pus-semestrĮ į 
į; (10 lekcijų) nu c 7 dol. augs- J 
J čia u. J
J Lekcijos pusvalandinės 
♦ •••'* j-i-

Telephonas: 6426 Market.

Daktaras J
JONAS J. KAŠKIAUCIUS ;

1 8—11 ryte. $
Valandos: į-1— 2 po pietų, <

Į 7— 9 vak. Jį
Seredomis 8—11 ryte. «

341 Walnut str., prie parko. į 
NEWARK, N. J.

■ Tki.kphonf. 2762 Greentoint
EUROPI ŠKAS DAKTARAS. f 

; Dr. A. M. BRANDSTEIN $ 
GYDO VISOKIAS LIGAS.

f 103So. 2nd St. f
* 1-S P. M. Cor. BERRY ST. į

44^44
... .1. ,>. -V. -V. ...
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g ’ DAINOS t 5 44 4 4* 4
4444444 44*4*4 <$4V Parašytostt KUNIGO fttt Antano Vienožinskio, ft 

t£ GAUNAMOS Žttt VIENYBES U
U LIETUVNINKŲ tttt Redakcijoj.
tt Prekė 15 centu, ttmm mttmrn mm
Kiekvienas turi tai žinoti!

6-9 P. M. (3 Blok*i nuo Wil- #
Nedalioms 9-11 A.M. liamsbnrgo Tilto) J

BROOKLYN. N.Y. fI O JI i
tar aatumitiz

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

Švariai užlaikoma, gretas ir prie 
lankus patarnavimas.

Atvažiavę svečiai iškiių m estų ir 
vielini ai alsi lankyki!, o (rausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusietns iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu.

A. DIRŽULA1TIS
lOf Grand Str. BROOKLYN, X. Y.

Labai žingeidi kny
geli, aiškinanti foot 
dalykus, kuruos k- 
iekviena moteris 
mergina turi žinoti.k Pirma ir vienatinį 
savo rūšies knygeli 
lietuvių kalboje.

Su paveikiais* 
Prifaąskttc 25c 

kraros ženkleliais 
o apturėsite tą in- 
domią knygelę.

M.G. VAUASKAS 
349 Kensington Ave. Chicago

Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa- 
luodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at- 
titikimę. koliestvos pirmoje gro
btoje.

Aš esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai
nų kompaniją išgrajinau $50,000 
r J. Andriušio provoje prieš Rea- 
dingo mainų kompaniją išgraji- 
aau $25,000 tarpe daugelio iš- 
<rajintų kitų provų.

(.Advokatas) 
B S. Yankaus,

154 Hassan St., New York, N. Y.

f KiekvienAi MOTEREI Žinotina $ 
£ Specialistas Moteriškų Ligų.
f JOSEPH LIPMAN. M. D. i 
f 314 E. 50th St., New York, f 
f OFISO VALANDOS: <

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

<?> Nedėliomis pagal sutartį.
j Egzaminavimas DYKAI. Mes iš-
s tiriame ir pasakome visas ligas 

ir pagelbstiine. Iš kitur atvažia- 
■j> vusiems ligoniams parupinam vie- £

i tą, kol gydosi. Reikalui esant, 4 
•|> kreipkitės, mes' apžiūrėsime ir 

duosime prietelišką rodą. Patar-
t> navimas visai pigus. Neužmirš- 4 

kite mano antrašo. <•
f DR. J. LIPMAN, <

314 E. 50th St. NEW YORK.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip dideli skau

dėjimą REUMATIZMĄ’ Visi juo
kiasi iš Reumatizmo, kurie tikt ii 
variojo aptiekoriaus F. A- URBO
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir LINTMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jąs galite lengvai 
pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reiiinatišką skaudė
jimu.

MILTELIUS ir LINIMENT?

Visi

151

REUMATIZMO
galite gauti per pačtą tiktai už §1.25.

kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins,
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

| M- & V. FURNITURE CO
i virriTTuvifi «»- t vm'zir’vtt cOr;T.;„i-n;A. MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

KLAUSYK LIETUVI!
Pirk pats ir patark savo draugams, kad pirktą RAKANDUS 
(FORNTSIUS) pas MALIAUSKĄ ir VIDŽIŪNĄ. Parduodam 
gražins ir drutus rakandus Į visus kambarius daug piginus 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvą išmokesčią, 
po $ 1 arba $2 į savaitę, teip, kaip kas nori.

687-3rd Ave. Cor. 21st Street
4263 South So. Brooklyn, N. Y

M. Mierzwinskas

BUCERNIAS

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie ijk legatiŠki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint P pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai vekseliai, elc. etc

Jonas S. Lopatto 
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Ue> 
tavy* advokatai pabaigęs Pennsytva- 
>nįjo8 Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. '

į OfHsas rūmuose 47-48-49 Bennet* 
Building, kampo Public Square ir 
'North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A ' (

Office Phone Peoples 37
i „ Bell 47
i Residence Peoples 1100

i: GERA PROGA! į 
p o

' Gramatika angliškos kalbos mo- '' 
J kytis be mokytojo (apdaryta) J
<• .............................................. $1.00
n Valkų Draugas arba kaip „
< mokytis skaityti ir rašyti be ' >
]■ mokytojo.................................. loc

Naujas Budas mokytis rašyti 
bemokytojo............................. 10c ■’

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda- 
ryta).......................................... 35c IĮ--- - 11

Viso 81.60 Į' 
Kas atsiųs iškirpęs šitąsapgarsį- < > 

o nimaiš “Vienybės Lietuvninkų” J 
’ ir 81.00 per money orderį, tai gaus ; ‘ 

11 visas 4 knygas 60c. pigiau.

o P. Mikolainis o
‘ j Box 62 New York City J Į

„AMERIKOS LIETUVIS ’ ’
? Naujas, bepartivės pakraipos, H- 
į nių, politikos, mokslo ir dailės s%-
♦ vaitinis laikraštis. Talpina daugy-
; bę žinių ir šiaip naudingų pasi- 
j skaitymų. Išeina ketvirtadieniais 
« Worcester, Mass.
♦ Kaina metams $1.50. pusei — 75c.
* Vieną numeri pažiūrėti siunčiame
Į • už dyką.
• Rašant meldžiame paduoti aiškius
• adresus.

M. PALTANAVIČIA,
■ 15 Millbury Street,
ė WORCESTER, MASS.

w

5

Į 
I
* 
♦ ♦ 
t 
t ♦ 
i i
❖

Telephone 1331

(Nik. P. Zelwis) 
g Lietuviškas graborius. į 
ItSbalaam uoloj as ir laidotuvių Direk-j 
georius. Karietos laidotuvėms, vesei-* F l&OHI-S ir krikštynoms.
* Ofisas ir p yvenimas: S
« 1034 Bank Street,

Waterbury, Conn. S 
9 Lietuviai, kre:pkitės reikale.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriau- Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstių Immi gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attor ey, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Ouncelor- t-Law. Veda visokias 
bylas (provasi visuose teismuose ir departa
mentu skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami k -ąsos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribana 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavin o. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS. Attomey-at-Law 
403 Lyon Building, Seattle, Wash. j

Telephone 652 Newt >wn.

Rap. Kručas
Fotografas i.’ Maliorius

iUs
iU “
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PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikraštį 

“LIETUVA” 
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus.
LIETUVA” yra politikos, lite

ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausiu adresuodami:

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

į Geriausia dovana draugams Lietuvoje j 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity- j 
m o iš visuomenės, politikos, litera-Į 
turos, gyvenimo, ir yra geriausias: 
draugas, kaip lietuviams darbiniu-j 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Basų cenz&ra “DRAUGĄ’’ l Lietuvą teleidžia I
. ______—...     . .——- @

“DRAUGAS” atsieina met. $2, pusei m. H: g 
Užsieniuose metams S3, pusei met| $1.50 g

DRAUGAS PUB. CO.| 
1800 W. 46th St., Chicago, 111. j 

Telephone Drover 6114

* Kuemmel Šnapsas ®
I’’OVERLAND” I

11 H. H. REINERS "
! * 175 TO 197 STAGG STREET

: 1 Distillers & Importers g 
® Arti Graham Ave., Brooklyn, X. Y.

? a:;:s:-ja'-K s:: Bsasasaga "

kuriose galima srauti visokios MĖSOS užiaiko- 
mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių,
visokių Dešrų ir visaip padarytos Bukintos
Mėsos, Jaunų Paršiukų. Kumpių, KfajavųTaukinių ir Kudų^ 

$$ Lašinių.

Visados Šviežia Mėsa ir čystai
X 75 Grand Street
£ Kampas Wythe Avė. -:BUČERNES>

BROOKLYN, N. Y.
«ri

Tel. 3359 Groenpoint

užlaikoma.

41 Avenue A
Kampas 3-rd Street
NEW Y0&K, N.Y.
Tel. 2174 Orchard 'Y

Dr. D. SALETAN
SURGEON DENTIST 

Persikraubtė nuo 307 Bedford Ave. po No. 
313 BEDFORD AVE. 
(ViršnifS. Saletan’o aptiekos)

BROOKLYN, N. Y.
Susikalbam Lietuviškai, Lenkiškai ir Angliškai.

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.
Valandos < 2 -4 p. m’

I 7-8 P. M.
„ . ,, . I 9—11 A. M.Nedellomis. | , 4 p M

Telepbonas, Dickinson 3995 Y.

FIRMAS 
LIETUVISKĄS

Fotogiafistas
if Maliorius

Geras darbus. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON,
328 Bedford .Ave. Brooklyn, N. Y.

Wnaoda ^hoasa ^kwarfa

“DARBININKU BALSAS” Paxauiio Pramonijos Lietuvių 
Darbininkų I. W. W. Unijos Organas, Leidžiamas Kooperatyve* 
Bendrovės iš Baltimore®, Md.

“DARBININKU BALSO’* Credo yra: Laisvė. Lygybė ir 
Brolystė per Mokslą, Pažangą ir Tiesioginį Veikimą.

“DARBININKŲ BALSUI” rupi ir rūpės: Nušviesti darbi
ninkų reikalus, nurodyti jų tikrą padėjimą ir parodyti tiesiausius 
kelius išėjimui iš dabartinio jų padėjimo.

Kas tik už algą dirba ir pagerinimo būvio trokšta sau ir sa
viesiems, negali apsieiti neapėipažinęs su dalykais gvildenamais 
“Darbininkų Balse. ’’

“DARBININKŲ BALSO** kaina metams Suv. Valstijose 
1.50c. Vienam numenui Sc. Šešiems numeriams 25c. Kanadoje ir 
Meksikoje metams $2.M. Užaenyje metams $Z.SOe.

Visokiais reikalais.kreipkitės šiuo adresu:

“DARBININKO BALSAS”

1
i.
■



Telephone 7867 Main

NAUJAUSI
LIETUVIŠKI

''/u//'COLUMBIA
REKORDAI

103 GRAND STREET
BROOKLYN

E 2339

2340

2341

343

test

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y

DR. RICHTERIO

1WRIV

2358
2359

2228
2356

1.00
1.00

25c.
■ t. t, kokios

101-103 Grand st, Brooklyn, N. Y.
Telephone 1470 Greenpoint.

AI COHOl' 
FFBCXTPIC. 

T\WtWYCMW,f

Tel. 2320 Grvenpoint

LUTKAUSKAS ir GARŠVA
Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriuriaušių iki pra
kilniausių. Par- 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
veeelijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

SU LIETUVIŠKOMIS DAINOMIS 
IR ŠOKIAIS ABIEM PUSĖM

Prekė kiekvienas 75 centai
Galima gauti pas

J. Girdės

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, re
sell joms, teatrams ir baliams.' 
Gardi degtinė, šviežias alus, i 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. <

nuo RHEUMATIZMO, PODAGROS, 
NEURALGIJOS, skaudėjimu štyvu- 
mo muskulų, šalčio, INFLUENZOS, 
skaudėjimo gerklėš ir dantų.

Tikrasis Piin Expeller yra visados pakeliuose 
kaip čion parodyta. Neimkite jokių pakelių ne- 
užpečėtytų su apsaugos Inkaro ženklu.

25 ir 50 centų visose aptiekose ir pas

Hs-kart neeilinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
k. Ant Hso meto $2.50
fUilvl iAvį Ant pusės meto $1.25

EURO- Rosijoje ir Lietuvoje $3.50
Anglijoj ir Skotlaudijoj 15 sh.

'■ Prusnose 15 markių.

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

ftigv jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuoj aus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką A p tieką.

’ VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y»

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City. •

Priek tam pilnai užsimokėję 
ik&ityiojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
5 29-522 W. South AI.

MAHANOY CITY, PA.

„Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santykiuose su „L. žinio
mis,” „L. Ūkininku,” „Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra drauge ir „Jaun. Liet. ’9 bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinės dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsnių, kame gvildenama įvairus mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausimai. Beto, „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai:

L Mokslas ir pažanga.
II. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
m. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai.
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai.
Kaina metams S3.00: pusei metų §1.50. AVsiuntusvėms 25c. kra- 

oos ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsi^nčiamd vieną numerį 
pasižiūrėti.

MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU:

- *■ ~~ zarbę apreikšti guodo-
MBMfv if Ą tJCf Uniems Kunigams ir guodotinoma 

MuHr Drau&y8t^ms’ kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI- 

1 i FX RUSIAI, TEISINGI AŠIAI IR 
ŠIAI, nes per daugelį 

H R metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
Y M jau geriausią praktiką ir dėl to
# 1 i iNlr ®“ ^iu padirbi pigiau ir ge-

vjg " riau negu kiti fabrikai.
” T Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av„ Chicago, III.

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais.

“JAUNOJI LIETUVA“

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

ŠĖRIAU ŽIRGELĮ. Doetas.
DĖDUKAS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.
VILNIAUS RŪTA.
“DRINOPOLIS. “ Maršas. Kolumbijos Orkiestra.
KAS SUBATOS VAKARĖLI.
NUOSTABU. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkiestra.
SIUVĖJA. Monologas.
PO DUGALVIU ERELIU. Maršas. Princo Vaiskava Kapelija.
ANT VIENOS GALVOS. Monologas.
ZUAVŲ MARSAS. Princo Vaiskava Kapelija.
PAMYLĖJAU VAKAR.
DRAUGE. Poika-Mazurka. Grieže Republiknnu Gvardijos Orkestrą 
MANO LAIVAS.
Į SVEIKATĄ. Maršas. Grieže Princo Vaiskava Kapelija.
EINU PER DVARELĮ.
GAILA TĖVYNĖS. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkestrą.
PER GIRIĄ GIRIALE.
LINKSMINKIMĖS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.
PER ŠILĄ JOJAU.
ŽYDAS STATINĖJE. Polka. Kolumbijos Orkestrą.
SAULELE NUSILEIDO ir MARSAS. Princo Vaiskava Kapelija.
LIETUVA TĖVYNĖ MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA.
BIRUTE ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS.
DARBININKU MARSELIETE ir SUKELKIME KOVĄ. 
NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.
SUDIEV. (Dras. V. Kudirka) Mazurka.

2360. VARPELIS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.
„ MANO MIELAS. Polka.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
aat geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis sviete kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucijv $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KIAASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHM!ELIAUSKAS, 
177 E. Main St PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis 
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis & Co.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rupe- 
Stingų ir artistiškų išdirbimų

L, £&# KARŪNŲ, ŠARPŲ,
R0ZETi>

7i\wi lagIMbS^/berlu. maršalkinių’J H LAZDŲ IR TEIP TOLIAUS.

THE LACKAWANNA? 
Parankiausei geležinkelei Europor X 
keliaujantiems. Linijos sueina prie Į 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- J 
giai perdavinėja bagažą ir perveža ■ 
pasažierius.

The Road of Anthracite I
•'Kietųjų anglinių kelias).

Trumplausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. ♦ 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien, ■
Tarpe N e’-v Yorke, Chicago.ir Va- w 
karų keturi traukinta: kasdien.
Tarpe New Yorko. St. Louis ir V 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-Z 
tūris ir parankus susinėsimas. j, 
Artymesnių informacijų apie kai- a 
aas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- a 

® pkites pas savo vie- y
tinį agentą arba ra- A 
Žykite pas.

George A. Cullen, S

Passenger Traffic Min’j

30 West Street, N. Y. B

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visokį Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę H kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN N. Y.

liaukų šilimo.............
Leumatizmo.......... 50c.
rtiškų ligų...........50c.
lusulio..........................

i eraMAI'sis ŽM0CAra 

j|W Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės,
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
|® Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA 
S PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 

kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 

bCM pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil- 
IjSS pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
ffjĮĮ išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš svl®" 

žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 
mingai gydančių 
delyje sukrautos

E3lS Knajo Valytojas... 
IftOl Gyvasties Baisūnas.. 

_£Bq| Nemj Stiprintojas.. 
fcįĄJn Vaistas del Vidurių. 

Kraujo Stiprintojas.. 
Nuo kosulio.............

■Mf UI Nuo gerklės skaudėjimo 25c. .50
BUlui /H Skihrinės proškos..........10c. ir 1.00
■ im (n Fizikos
■<Vn ui Brikių L 
W$RF”v Del isva , 

Anatarinas plovimui......... .25 
Nuo kojų prakaitavimo................ 25
Gydanti mostis................................50
Antiseptiškas muilas......... .25 
Gumbo lasai................... 56c. ir 1.00

Specijaliska Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Derynieros 
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis i 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

ĮMTIli ilTiIinlrilc prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame

Tarpe kitų aptiekos san 
sekančios gyduolės: 
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .15c. k 
Nuo dantų gėlimo...................
N uo peršalimo............... ..
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
Linimentas arba Expelleris... 
Nuo t..................
Nuo 1 
Nuo 1; 
Nuo č 
Nuo kirmėlių......................
Antiseptiška mostis. ...............
Nuo viduriavimo..................
Kastorija del vaikų.. ..16c. ir 
Proškos del dantų.....................
Karpų naikintojas.....................

NORĖDAMAS GAUTI GERUS (7^ 
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 

Si maną Pociūną Čia 
gausi Ceverykug gerų išdir- 1%/ 
bysčių, kaip 
EMERSON ir 

kitų. Reikalau 
damai* užeik. »m

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y

I
g Tel. 2334 Greenpoint. * Į» 
’PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS*!

> -pas PETRĄ A DRAUGELI ; 
JSkanus alus, gardi arielka, elius, vi-< j 
•sotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-< > 
•kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų i J 

Nepamirškit Šios atsakau-/ * 
< ginusios vietos, o busit užganėdinti, ' • 
<’73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.j 
% Palei Wythe Ave. <.

Masu firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muojame ir laido
jame mirusius aut 
visokių kapinių. 
Pagrabus paruo
šiant nuo papras-

Nntnrv Pnhhr Padarome ir paliudijame visokius REJENTAL1SKUS 
nuialy ruuilt KIŠTOS, Udel kreipkitės reikale pas HETCVIUS.

144 NORTH 5th STR. off įsai- 264 FRONT STR.
BROOKLYN. NEW YORK.

įvairias ligas, 
ir gaunamos
............... Si.oo 
..................... 75 
. .50c. ir 1.00 
..50c. ir 1-00 
..................... 50 
..25c. ir .50

ožkos..........
1 kepenų... 

naikintojas..... 
arymo soliterio

1510
lt Jf
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